
GAMTOS TYRIMŲ CENTRAS 

 

 

 

 

 

 

 

SĄJUNGAI SUSIRŪPINIMĄ KELIANČIŲ INVAZINIŲ 
SVETIMŲ RŪŠIŲ NETYČINĖS INTRODUKCIJOS IR PLITIMO 

KELIŲ LIETUVOJE ANALIZĖS BEI PRIORITETINIŲ 
PATEKIMO KELIŲ NUSTATYMO, ĮGYVENDINANT 

EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTĄ (ES) 
NR. 1143/2014 

 

ATASKAITA 

 

 

 

Ataskaita parengta pagal 2023 m. gegužės 18 d. 
sutartį Nr. VPS-34 su Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2023 



2 
 

TURINYS 

 
ĮVADAS ......................................................................................................................................... 4 
1. AUGALAI .................................................................................................................................. 7 

1.1. Koenigia polystachya (Wall. ex Meisn.) T.M.Schust. & Reveal – gausiažiedis kasotis .. 7 
1.2. Hakea sericea Schrad. & J. C. Wendl. – balkšvasis vairokštis ...................................... 10 
1.3. Celastrus orbiculatus Thunb. – Apskritalapis smaugikas .............................................. 13 
1.4. Pistia stratiotes L. – salotinė plūdoklė ........................................................................... 19 

2. DUMBLIAI............................................................................................................................... 22 
2.1. Rugulopteryx okamurae (E. Y.Dawson) I. K. Hwang et al. – japoninis šakuolis .......... 22 

3. MOLIUSKAI ............................................................................................................................ 25 
3.1. Limnoperna fortunei (Dunker, 1857) – kininė midija .................................................... 25 

4. VĖŽIAGYVIAI ........................................................................................................................ 28 
4.1. Faxonius rusticus (Girard, 1852) – rūdėtasis vėžys ....................................................... 28 

5. VABZDŽIAI ............................................................................................................................. 31 
5.1. Solenopsis geminata Fabricius, 1804 - kampuotagalvė ugninė skruzdėlė ..................... 31 
5.2. Solenopsis invicta Buren, 1972 - savaninė ugninė skruzdėlė ......................................... 34 
5.3. Solenopsis richteri Forel, 1909 – juodoji ugninė skruzdėlė ........................................... 38 
5.4 Wasmannia auropunctata Roger, 1863 – auksataškė skruzdėlė ..................................... 41 

6. ŽUVYS ..................................................................................................................................... 45 
6.1. Ameiurus melas (Rafinesque, 1820) – juodoji katžuvė .................................................. 45 
6.2. Channa argus (Cantor, 1842) – paprastasis žalčiagalvis ............................................... 49 
6.3. Fundulus heteroclitus (Linnaeus, 1766) – paprastasis fundulas..................................... 52 
6.4. Gambusia affinis (Baird ir Girard, 1853) – paprastoji gambuzija .................................. 56 
6.5. Gambusia holbrooki (Girard, 1859) – rytinė gambuzija ................................................ 59 
6.6. Morone americana (Gmelin, 1789) – sidabrinis dryžasis ešerys ................................... 62 

7. VARLIAGYVIAI ..................................................................................................................... 65 
7.1. Xenopus laevis (Daudin, 1802) – lygioji naguotė........................................................... 65 

8. ROPLIAI ................................................................................................................................... 68 
8.1. Lampropeltis getula (Linnaeus, 1766) – rytinis karališkasis žaltys ............................... 68 

9. PAUKŠČIAI ............................................................................................................................. 71 
9.1. Pycnonotus cafer (Linnaeus, 1766) – raudonsturplis bulbiulis ...................................... 71 

10. ŽINDUOLIAI ......................................................................................................................... 74 
10.1. Axis axis Erxleben, 1777 – indinis aksis ....................................................................... 74 
10.2. Callosciurus finlaysonii (Horsfield, 1823) – įvairiaspalvė voverė ............................... 78 

11. APIBENDRINIMAS IR IŠVADOS ....................................................................................... 81 
 



3 
 

Vykdytojai 

 

Darbas atliktas Gamtos tyrimų centre. 

 

Darbo vadovas – vyresn. m. d., dr. Zigmantas Gudžinskas  

 

Vertinimų autoriai:  

Zigmantas Gudžinskas, Laima Baltrūnaitė, Rasa Bernotienė, Laurynas Taura,  

Vytautas Rakauskas 

 



4 
 

ĮVADAS 

 

Svetimžemėmis laikomos tokios rūšys (taip pat porūšiai ar kitos už rūšį žemesnio rango 
organizmų grupės), kurios į tam tikrą teritoriją dėl žmonių veiklos pateko atsitiktinai, išplito iš 
introdukcijos vietų arba kitų teritorijų, į kurias buvo patekusios dėl žmonių veiklos. Kai kurios 
svetimžemės rūšys, patekusios į naujas teritorijas, neįsitvirtina ir po tam tikro laiko išnyksta, 
tačiau dalis svetimžemių rūšių per tam tikrą laiką prisitaiko prie naujų aplinkos sąlygų ir susidaro 
pastovios, nuolat atsinaujinančios jų populiacijos. Tokios svetimžemės rūšys, kurios tam tikroje 
teritorijoje be tiesioginės žmonių įtakos (arba nepaisant žmonių pastangų jas išnaikinti) sudaro 
ilgalaikes, nuolat atsinaujinančias populiacijas ir įsikuria antropogeninėse, pusiau natūraliose 
arba natūraliose buveinėse, vadinamos natūralizavusiomis rūšimis. 

Svetimų invazinių rūšių sąrašas, laikantis Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 
Nr. 1143/2014 nuostatų, buvo priimtas Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2016/1142 ir 
vėliau papildytas Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2017/1263, Komisijos įgyvendinimo 
reglamentą (ES) Nr. 2019/1262 ir Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 2022/1203. 
Sąjungos susirūpinimą keliančių invazinių svetimų rūšių sąrašas, 2022 m. liepos 12 d. priėmus 
Komisijos įgyvendinimo reglamentą (ES) Nr. 2022/1203, buvo papildytas 22 įvairių grupių 
organizmų rūšimis. Dabar visą Sąjungos susirūpinimą keliančių svetimų invazinių rūšių sąrašą 
sudaro 88 organizmų rūšys. 

Maža dalis naujai į Sąjungai susirūpinimą keliančių svetimų invazinių rūšių sąrašą įtrauktų 
rūšių Lietuvoje aptinkamos gamtoje, o didelės dalies šiame sąraše esančių rūšių šalyje dar nėra 
arba buvo registruotos tik gyvenančios dirbtinėmis sąlygomis. Dėl to ypač svarbu dėti visas 
pastangas, kad tokios rūšys į šalį nepatektų arba gamtoje susidariusios jų populiacijos kuo 
anksčiau būtų sunaikintos, kol dar nespėjusios išplisti ir nepadariusios didelės žalos aplinkai, 
žmonių gerovei ir neatnešusios didelių ekonominių nuostolių. 

Siekiant išvengti svetimžemių rūšių organizmų, galinčių sukelti daug ekologinių problemų, 
padaryti žalos ekonomikai ar pakenkti žmonių sveikatai, labai svarbu sukurti veiksmingą 
prevencijos priemonių sistemą. Pagrindinis prevencijos tikslas turėtų būti neleisti tikslingai 
įvežti, dauginti ir platinti organizmų, kurie kitose šalyse jau tapę invaziniai. Antrasis kovos su 
tam tikroje teritorijoje jau esančiais invaziniais organizmais žingsnis – jų populiacijų kontrolė. 
Kontrolės tikslas – kaip įmanoma sumažinti invazinės rūšies gausumą arba tankumą ir neleisti 
toliau daugintis bei plisti. Dauguma kontrolės priemonių yra tokios pačios kaip ir invazinių 
organizmų naikinimo priemonės, tačiau kontroliuojant populiacijas paprastai nesiekiama visiškai 
sunaikinti tam tikros rūšies organizmų, bent jau tam tikrą laiką. Kartais išnaikinti visų tam tikros 
rūšies individų būna neįmanoma, todėl vietoje naikinimo imamasi tik kontroliuoti jų 
populiacijas, kad tie organizmai padarytų kiek įmanoma mažiau žalos.  

Ataskaitoje pateikiama 22 rūšių organizmų netyčinės introdukcijos ir plitimo analizė. 
Įvertintos 4 augalų, 1 dumblių, 1 moliuskų, 1 vėžiagyvių, 4 vabzdžių, 6 žuvų, 1 roplių, 1 
varliagyvių, 1 paukščių ir 2 žinduolių rūšys. Ataskaitoje rūšys išdėstytos pagal aukščiau 
išvardytas organizmų grupes, o grupėse rūšys išdėstytos pagal mokslinį (lotynišką) pavadinimą 
abėcėlės tvarka, kad būtų patogiau naudotis ataskaita. Toliau pateikiame Sąjungai susirūpinimą 
keliančių svetimų invazinių rūšių sąrašą tokia tvarka, kokia jis išdėstytas paslaugos pirkimo 
dokumentuose: 

 
1. Koenigia polystachya 
2. Hakea sericea 
3. Celastrus orbiculatus 
4. Solenopsis geminata 
5. Solenopsis invicta 



5 
 

6. Solenopsis richteri 
7. Wasmannia auropunctata 
8. Lampropeltis getula 
9. Pycnonotus cafer 
10. Axis axis 
11. Callosciurus finlaysonii 
12. Pistia stratiotes 
13. Limnoperna fortunei 
14. Faxonius rusticus 
15. Xenopus laevis 
16. Ameiurus melas 
17. Channa argus 
18. Gambusia affinis 
19. Gambusia holbrooki 
20. Fundulus heteroclitus 
21. Morone americana 
22. Rugulopteryx okamurae 
 
Sąjungai susirūpinimą keliančių invazinių rūšių patekimo būdai vertinti vadovaujantis 

ekspertų patirtimi ir remiantis kitose šalyse atliktų tyrimų duomenimis. Kai kuriais atvejais, kai 
tam tikros rūšies organizmai jau aptinkami šalyje, patekimo ir tolesnio plitimo keliai vertinti 
remiantis autorių vykdytų išsamių ar epizodinių tyrimų duomenimis. Patekimo keliai 
apibendrinti ir pateikti pagal Europoje priimtą kodų sistemą (1 lentelė).  
 
1 lentelė. Patekimo kelių kodai 

 
Patekimo kelias Kodas 

1.
 P

A
L

E
ID

IM
A

S
 Į

 G
A

M
T

Ą
 

 

Biologinė kontrolė  1.1 
Erozijos kontrolė, kopų stabilizavimas (apsauginės juostos 
nuo vėjo, gyvatvorės ir t.t.) 

1.2 

Žvejyba laukinėje gamtoje (įskaitant mėgėjų žvejybą)  1.3 
Medžioklė 1.4 
Kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos gerinimas laukinėje 
gamtoje 

1.5 

Introdukcija išsaugojimo tikslais arba siekiant valdyti laukinę 
gyvūniją ir augaliją 

1.6 

Paleidimas į gamtą naudojimo tikslais (kitais, nei pirmiau 
minėtieji, dėl kailių, transporto, medicininio naudojimo) 

1.7 

Kitokio pobūdžio tyčinis paleidimas 1.8 

2.
 I

Š
T

R
Ū

K
IM

A
S

 Į
 

L
A

IS
V

Ę
 I

Š
 U

Ž
D

A
R

O
S

 
Z

O
N

O
S

 
  

Žemės ūkis (įskaitant biodegalų žaliavas)  2.1 
Akvakultūra, marikultūra  2.2 
Botanikos sodai, zoologijos sodai, akvariumai (išskyrus 
namų akvariumus) 

2.3 

Gyvūnai augintiniai, akvariumų, terariumų rūšys (įskaitant 
tokioms rūšims skirtą gyvą maistą)  

2.4 

Ūkiniai gyvūnai (įskaitant ribotos kontrolės sąlygomis 
laikomus gyvūnus)  

2.5 

Miškininkystė (įskaitant miško įveisimą arba miško 2.6 



6 
 

atkūrimą) 
Kailinių gyvūnų ūkiai 2.7 
Sodininkystė 2.8 
Dekoratyvinė paskirtis, kuri nėra sodininkystė 2.9 
Moksliniai tyrimai ir veisimas ex situ (objektuose)  2.10 
Gyvas maistas ir gyvas jaukas 2.11 
Kitokio pobūdžio ištrūkimas į laisvę iš uždaros zonos 2.12 

3.
 T

E
R

Š
A

L
Ų

 P
E

R
V

E
Ž

IM
A

S
 

 

Dauginamosios medžiagos teršalai 3.1 
Užterštas jaukas 3.2 
Maisto (įskaitant gyvą maistą) teršalai  3.3 
Ant gyvūnų esantys teršalai (išskyrus šeimininko, vektoriaus 
pernešamus parazitus ir rūšis)  

3.4 

Ant gyvūnų esantys parazitai (įskaitant šeimininko ir 
vektoriaus pernešamas rūšis)  

3.5 

Ant augalų esantys teršalai (išskyrus šeimininko, vektoriaus 
pernešamus parazitus ir rūšis)  

3.6 

Ant augalų esantys parazitai (įskaitant šeimininko ir 
vektoriaus pernešamas rūšis)  

3.7 

Sėklų teršalai  3.8 
Prekyba mediena 3.9 
Buveinę sudarančios medžiagos (dirvožemio, augalijos ir t.t.) 
transportavimas 

3.10 

4.
 N

E
P

A
S

T
E

B
IM

Ų
 I

N
V

A
Z

IN
IŲ

 
O

R
G

A
N

IZ
M

Ų
 P

E
R

V
E

Ž
IM

A
S

 
 

Žūklės, žvejybos įranga  4.1 
Konteineriai, birūs kroviniai  4.2 
Pervežti (patekę) lėktuvais ar ant lėktuvų  4.3 
Pervežti (patekę) laivais, valtimis (išskyrus balastinį vandenį 
ir korpuso apžalą) 

4.4 

Mechanizmai, įranga  4.5 
Žmonės ir jų bagažas, įranga (visų pirma turizmo) 4.6 
Organinės pakavimo medžiagos, visų pirma medienos 
pakuotės 

4.7 

Laivų, valčių balastinis vanduo  4.8 
Laivų, valčių korpuso apžala  4.9 
Transporto priemonės (automobiliai, traukiniai ir t.t.) 4.10 
Kitos transporto priemonės 4.11 

5. KORIDORIUS Tarpusavyje sujungti vandens keliai, baseinai, jūros  5.1 
Tuneliai ir žemyninės jungtys 5.2 

6. 
SAVARANKIŠKAI 

Invazinių svetimų rūšių, kurios buvo introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, sklidimas per sienas natūraliu būdu 

6.1 

 
 

Dalies rūšių aprašai iliustruoti autorinėmis arba viešai naudoti leidžiamomis nuotraukomis, 
pateikti paplitimo šalyje ir Europoje originalūs bei iš kitų šaltinių paimti žemėlapiai. Kiekvienos 
rūšies aprašo pabaigoje pateikiami svarbiausi naudoti informacijos šaltiniai. 
 



7 
 

1. AUGALAI 

 
1.1. Koenigia polystachya (Wall. ex Meisn.) T.M.Schust. & Reveal – gausiažiedis kasotis 

 
Rūgtiniai – Polygonaceae 

 
Morfologija ir biologija. Gausiažiedis kasotis (Koenigia polystachya (Wall. ex Meisn.) 

T.M.Schust. & Reveal) yra daugiametis žolinis augalas, užaugantis iki 40–120 cm, retai iki 
180 cm aukščio. Stiebas stačias, gali būti plikas ir tankiai plaukuotas, kartais pagulęs, dažniausiai 
rausvai rudas. Lapai lancetiški arba plačiai lancetiški, jų viršutinė pusė plika, šiek tiek blizgi, 
apatinė pusė gausiai plaukuota. Žiedai balti, gelsvai balti ar vos rausvi, susitelkę ūglių viršūnėse 
gana puriomis kekėmis. Gausiažiedžio kasočio žiedai yra heterostiliniai, dažniausiai su 
išsibarsčiusiomis gausiomis rausvomis liaukutėmis, šiek tiek kvapūs (Král & Hong, 1993). 
 

 
 

1.1.1 pav. Gausiažiedis kasotis (Koenigia polystachya) (Reginald Hulhoven [CC BY-SA 3.0] 
nuotrauka. 



8 
 

 
 
Kilmė. Gausiažiedis kasotis natūraliai paplitęs Himalajų kalnų regionuose Kinijoje, Tibete, 

Kašmyre, Pakistane, Nepale ir Indijoje (Kala, 2004).  
Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Gausiažiedis kasotis yra 

ekologiškai labai plastiškas augalas. Auga alpinėse ir subalpinėse zonose, miškuose ir 
pamiškėse, upių ir kitų vandens telkinių pakrantėse. Buveinėse, kuriose įsitvirtina gausiažiedis 
kasotis, greit susidaro tankūs jų sąžalynai. Šie augalai išstumia vietines augalų rūšis ir keičia 
ekosistemų sudėtį. Rūšis įsitvirtinusi kalnų alpinėse ir subalpinėse zonose, aukščiau medžių 
ribos, išstumia vietines rūšis. Miškuose ir pamiškėse jie stabdo miškų atžėlimą (Kala, 2004; Negi 
et al., 2017). Upių ir vandens telkinių pakrantėse, išstumia buveinėms būdingas rūšis, kurios yra 
būtinos vietinių rūšių vabzdžiams, o šie svarbūs lašišų maisto raciono dalis. Įsitvirtinę buveinėje, 
jie išgarina daug vandens, todėl sumažėja maisto medžiagų išplovimas į kitus dirvožemio 
sluoksnius. Gausiažiedis kasotis stiebuose ir lapuose gerai kaupia organines medžiagas, taip 
mažina maisto medžiagų prieinamumą dirvožemyje (Kala, 2004; Nawrocki et al., 2011). 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Šios rūšies augalų aptinkama 
Airijoje, Jungtinėje Karalystėje, Nyderlanduose, Belgijoje, Lenkijoje, Čekijoje, Vokietijoje, 
Danijoje, Švedijoje, Ispanijoje, Italijoje, Lichtenšteine, Austrijoje, Šveicarijoje ir Norvegijoje.  
 

 
 
1.1.2 pav. Gausiažiedio kasočio (Koenigia polystachya) savaiminis paplitimas ir paplitimas 
Europoje (https://powo.science.kew.org/). 
 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Gausiažiedis kasotis į Europą buvo atvežtas iš Azijos kaip 
dekoratyvinis augalas. Į naujas vietas paplito dėl to, kad buvo išmetami jų šakniastiebiai ir sėklos 
su sodo atliekomis. Kai kur paplito kartu su šakniastiebių fragmentais užterštu dirvožemiu. 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje gamtoje gausiažiedžių kasočių iki šiol 
neaptikta. Informacijos apie jų auginimą dekoratyviniuose želdynuose šalyje taip pat nėra. 
Aptinkamas Lenkijoje, todėl gali pasitaikyti ir Lietuvoje. Jeigu patektų į gamtą, šalyje šis augalas 
galėtų natūralizuotis ir plisti, nes klimato sąlygos palankios. Būtina vykdyti įvairių gėlynų 



9 
 

tyrimus, stebėti urbanizuotų vietovių aplinką, iš kurių, jeigu auginamas želdynuose arba 
kolekcijose, galėtų paplisti. 
 
1.1 lentelė. Gausiažiedžio kasočio (Koenigia polystachya) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.9 Dekoratyvinė 
paskirtis, kuri nėra 
sodininkystė 

Lietuvoje nėra duomenų, kad 
augalais būtų prekiaujama ar jie būtų 
auginami privačiuose sklypuose, 
gėlynuose. Rūšis aptinkama 
Lenkijoje, todėl gali būti, kad 
auginama ir Lietuvoje, tačiau 
želdynuose neužregistruota. 

Vidutinis Vidutinė 

3.10 Buveinę 
sudarančios 
medžiagos 
(dirvožemio, 
augalijos ir t.t.) 
transportavimas 

Augalo šakniastiebių fragmentai gali 
patekti su įvežamu dirvožemiu iš 
Europos šalių kuriose ši rūšis yra 
aptinkama. Didžiausia tikimybė 
sėkloms patekti su dirvožemiu iš 
Lenkijos 

Mažas Maža 

5.1 Tarpusavyje 
sujungti vandens 
keliai, baseinai, 
jūros 

Šaknų fragmentai gali patekti iš 
gretimų šalių vandens keliais, nes 
auga vandens telkinių ir upių 
pakrantėse.  

Mažas Maža 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per 
sienas natūraliu 
būdu 

Kadangi rūšis užregistruota 
Lenkijoje į naujas vietas gali patekti 
dėl gamtinių veiksnių įtakos – jas 
gali pernešti vanduo.  

Mažas Maža 

 
 
Informacijos šaltiniai 
 
Hong S.P., 1993. Reconsideration of the generic status of Rubrivena (Polygonaceae, 

Persicarieae). – Plant Systematics and Evolution, 186: 95–122. 
Kala C.P., 2004. Pastoralism, plant conservation, and conflicts on proliferation of Himalayan 

knotweed in high altitude protected areas of the Western Himalaya, India. – Biodiversity 
and Conservation, 13(5): 985–995. 

Nawrocki T., Klein H.I., Flagstad L.A., Carlson M.L., 2011. Alaska non-native plant 
invasiveness Ranking Form for Persicaria wallichii Greuter & Burdet. Alaska Center for 
Conservation Science. 

Negi V.S., Maikhuri R.K., Maletha A., 2017. Polygonum polystachyum: Peril to biodiversity of 
the alpine ecosystem, Western Himalaya, India. – Current Science, 113(12): 2249–2251. 

Quere E., Geslin J., 2016. Liste des plantes vasculaires invasives de Bretagne. Dreal Bretagne, 
Région Bretagne. Conservatoire botanique national de Brest. 

 



10 
 

1.2. Hakea sericea Schrad. & J. C. Wendl. – balkšvasis vairokštis 
 

Protėjiniai – Proteaceae 
 

Morfologija ir biologija. Balkšvasis vairokštis (Hakea sericea Schrad. & J. C. Wendl.) 
yra iki 4 m aukščio užaugantis krūmas. Jo šakos yra apaugusios pilkai balkšvais trumpais 
minkštais, plaukeliais. Žiedai išsidėstę lapų pažastyse po 1–6, kurie neišsiskleidę būna rausvi, o 
išsiskleidę tampa balti (1.2.1 pav.). Žiedkotis 0,5–2,5 mm ilgio, tankiai apaugęs trumpais baltais 
plaukeliais, kurie prie pagrindo rusvi. Apyžiedis 2,5–4,7 mm ilgio, piestelė 4–7,5 mm ilgio. 
Lapai siauri spygliški, iki 7 cm ilgio ir 0,7–1,3 mm pločio, baigiasi 1–2 mm ilgio aštriu 
smaigaliu. Lapai vidutiniškai apaugę plokščiais šilkiškais plaukeliais. Vaisiai šiurkštūs, smarkiai 
raukšlėti, gysloti, 2,5–3 cm ilgio ir 2 cm pločio, užsibaigia trumpu, plačiu, iki 3 mm ilgio 
snapeliu (Kluge & Neser, 1991). 
 

 
 
1.2.1 pav. Balkšvasis vairokštis (Hakea sericea) (Krzysztof Ziarnek [CC BY-SA 4.0] nuotrauka) 
 

Kilmė. Balkšvasis vairokštis savaime paplitęs Pietryčių Australijoje(Kluge & Neser, 
1991). Kaip svetimžemis arba invazinis augalas jis randamas Šiaurės Afrikoje, Naujojoje 
Zelandijoje ir Australijoje (Fried, 2010; Marchante et al., 2005; Pulgar Sañudo, 2006; 
Richardson et al., 1997; Sousa et al., 2004; Tomson, 1922; Williams, 1992). 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Balkšvasis vairokštis 
daugiausia problemų kelia kietalapių augalų buveinėms, kuriose sudaro tankius, šviesos 
nepraleidžiančius sąžalynus. Sąžalynai smarkiai sumažina vietinių augalų rūšių įvairovę. Augalų 
lapų gyvuliai neėda, todėl jų sąžalynai mažina tinkamų ganyti krūmynų plotus. Sąžalynai mažina 
paviršinio vandens išteklius ir didina gaisrų pavojų. Balkšvasis vairokštis yra puikiai prisitaikęs 



11 
 

prie gaisrų, karščiui atsparūs vaisiai kaupiasi ant augalo per visą jo gyvavimo laikotarpį, o jam 
žuvus per gaisrą, jie atsiveria ir išbarsto sėklas. Pietų Afrikoje po gaisrų dirvožemyje ir pelenų 
sluoksnyje šios rūšies sėklų tankumas būna 7500 sėklų/m2 (Kluge & Neser, 1991; Wilgen et al., 
2008). 

 

 
 
1.2.2 pav. Balkšvojo vairokščio (Hakea sericea) savaiminis paplitimas ir paplitimas pasaulyje 
(https://powo.science.kew.org/). 
 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Balkšvasis vairokštis paplitęs 
Portugalijoje, Ispanijoje (Fried, 2010; Marchante et al., 2005; Pulgar Sañudo, 2006; Richardson 
et al., 1997; Sousa et al., 2004; Tomson, 1922; Williams, 1992).  

Introdukcijos ir plitimo keliai. Greitą balkšvasio vairokščio paplitimą Pietų Afrikoje 
lėmė tai, kad sėklas veiksmingai platina vėjas. Sudaro didelius sąžalynus, atsparus gaisrams ir 
prisitaikęs dygti iš karto po gaisrų. Tikslingai sodinant želdynuose, gali susidaryti nauji tolesnės 
invazijos židiniai (Wilgen et al., 2010). 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje šios rūšies augalų gamtoje neaptikta. 
Informacijos apie jų auginimą dekoratyviniuose želdynuose šalyje nėra. Informacijos, kad rūšis 
būtų paplitusi kaimyninėse šalyse taip pat nėra. Lietuvos klimato sąlygos šiems augalams augti ir 
natūralizuotis nepalankios. 
 
1.2.1 lentelė. Balkšvojo vairokščio (Hakea sericea) patekimo kelių vertinimas. 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Lietuvoje rūšis lauko sąlygomis 
neauginama, tačiau gali būti 
auginama oranžerijose, todėl yra 
tikimybė augalams išplisti iš 
auginimo vietų. 

Mažas Mažas 



12 
 

2.9 Dekoratyvinė 
paskirtis, kuri nėra 
sodininkystė 

Gali būti auginama privačiuose 
sklypuose. 

Mažas Mažas 

4.2 Konteineriai, birūs 
kroviniai 

Sėklų gali patekti į Lietuvą su 
įvežamais biriais kroviniais iš 
Australijos, Pietų Afrikos, 
Portugalijos ir Ispanijos. 

Mažas Maža 

4.10 Transporto 
priemonės 
(automobiliai, 
traukiniai ir t.t.) 

Sėklų gali patekti į Lietuvą 
prikibusių prie įvairių transporto 
priemonių, atvykstančių Portugalijos 
ir Ispanijos. 

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Kluge R.L., Neser S., 1991. Biological control of Hakea sericea (Proteaceae) in South Africa. – 

Agriculture, Ecosystems & Environment, 37(1–3): 91–113.  
Neser S., Fugler S. R., 1983. Silky hakea. – In: Stirton C.H. (ed.), Plant Invaders: Beautiful but 

Dangerous. Department of Nature and Environment Conservation of the Cape Provincial 
Administration, Cape Town. 

Fried G., 2010. Prioritization of potential invasive alien plants in France. – In: 2nd International 
Workshop on Invasive Plants in the Mediterranean Type Regions of the World, Trabzon, 
Turkey. 

Marchante H., Marchante E., Freitas H., 2005. Invasive plant species in Portugal: an overview. 
In: Brunel S., (ed.). International Workshop on Invasive Plants in Mediterranean Type 
Regions of the World. Council of Europe Publishing, Mèze, France. 

Pulgar Sañudo Í., 2006. Contributions to the flora of southern Galicia (NW Spain). – 
Aportaciones a la flora del sur de Galicia, 30: 113–116.  

Richardson D.M., Macdonald I.A.W., Hoffmann J.H., Henderson L., 1997. Alien plant 
invasions. – In: Cowling R.M., Richardson D.M., Pierce S. M., (eds.), Vegetation of 
Southern Africa. Cambridge University Press, Cambridge. 

Sousa M. F., Tavares R. M., Gerós H., Lino-Neto T., 2004. First report of Hakea sericea leaf 
infection caused by Pestalotiopsis funerea in Portugal. – Plant Pathology, 53(4): 535. 

Williams, P. A. 1992. Hakea sericea: Seed production and role in succession in Golden Bay, 
Nelson. Journal of the Royal Society of New Zealand 22(4):307-320. 

Tomson G.M., 1922. The Naturalisation of Animals & Plants in New Zealand. Cambridge 
University Press, Cambridge. 

Wilgen B.W. van, Reyers B., Le Maitre D.C., Richardson D.M., Schonegevel L., 2008. A 
biome-scale assessment of the impact of invasive alien plants on ecosystem services in 
South Africa. – Journal of Environmental Management, 89(4): 336–349. 

Van Wilgen B.W., Forsyth G.G., De Klerk H., Das S., Khuluse S., Schmitz P., 2010. Fire 
management in Mediterranean-climate shrublands: A case study from the Cape fynbos, 
South Africa. – Journal of Applied Ecology, 47(3): 631–638. 

 



13 
 

1.3. Celastrus orbiculatus Thunb. – Apskritalapis smaugikas 

Smaugikiniai – Celastraceae 
 

Morfologija ir biologija. Apskritalapio smaugiko (Celastrus orbiculatus Thunb.) stiebai 
dažnai dvejopi: vieni driekiasi pažeme, kiti sukasi aplink atramas ir užauga dažniausiai iki 5–10 
m aukščio. Jauni ūgliai gelsvai žali, senų stiebų žievė pilkšvai ruda. Lapai apskriti, atvirkščiai 
kiaušiniški, kartais beveik apskriti, paprastai 2–10 cm ilgio ir 3–7 cm pločio. Žiedai smulkūs, 
balkšvi ar žalsvi, susitelkę lapų pažastyse išaugančiuose žiedynuose. Augalai dvinamiai arba 
vienanamiai, žieduose paprastai būna nevaisinga mezginė arba kuokeliai, retai žiedai dvilyčiai. 
Vaisius – rutuliška, 8–10 mm skersmens dėžutė, kuri iš pradžių žalia, vėliau ryškiai geltona 
(1.3.1 pav.). Sėklos su ryškiai oranžiniu apysėkliu (Leicht-Young et al., 2007, Zhixiang & 
Funston, 2008).  

 

 
 
1.3.1 pav. Apskritalapis smaugikas (Celastrus orbiculatus) su subrendusiais vaisiais Vilniaus 
apylinkių miške (Z. Gudžinsko nuotrauka). 



14 
 

Kilmė. Apskritalapis smaugikas kilęs iš Rytų Azijos. Savaiminis rūšies arealas apima 
Centrinę ir Šiaurės Japoniją, Korėjos pusiasalį, Rusijos Tolimuosius Rytus ir Kiniją į šiaurę nuo 
Jangdzės upės (Ohwi, 1965; Williams & Timmins, 2003; Zhixiang & Funston, 2008). Kaip 
svetimžemis ir invazinis augalas, apskritalapis smaugikas aptinkamas Europoje, Naujojoje 
Zelandijoje, Kanadoje ir Jungtinėse Amerikos Valstijose (Beringen et al., 2017; Gudžinskas et 
al., 2020).  
 

 
 
1.3.2 pav. Apskritalapio smaugiko (Celastrus orbiculatus Thunb.) savaiminis paplitimas ir 
paplitimas pasaulyje (https://powo.science.kew.org/). 

 
Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Apskritalapis smaugikas 

sudaro tankius sąžalynus atvirose natūraliose ir pažeistose vietose, miškuose ir pamiškėse. 
Susidarius sąžalynams, sumažėja šviesos skverbimasis į buveines ir išstumiamos vietinės rūšys. 
(McNab & Meeker, 1987). Rūšis transformuoja ekosistemas. Pakeičia miško paklotę, krūmų ir 
medžių ardus, o augdami medžių lajose susilpnina medžius ir jie tampa labiau pažeidžiami 
abiotiniams veiksniams, tokiems kai vėjas, sniegas, liūtys (1.3.3 pav.). Apskritalapio smaugiko 
nusilpinti medžiai virsta ir sudaro pažaidas dirvožemyje, taip pagerindami sąlygas tolesniam 
apskritalapio smaugiko plitimui (Siccama et al., 1976). Smaugikas yra ypač pavojingas atviriems 
krūmynams, ankstyvosios sukcesijos miškams ir brandžių miškų pamiškėms (Williams ir 
Timmins, 2003). Labiausiai dokumentuotas neigiamas apskritalapio smaugiko poveikis 
ekosistemų paslaugoms yra medžių atsikūrimo ir medienos gamybos sumažėjimas. Ant medžių 
besisukančių apskritalapio smaugiko vijoklinės šakos tiesiogiai kenkia medžiams, nes neleidžia 
maisto medžiagoms tekėti stiebu. Vešlios apskritalapių smaugikų lajos padidina svorį medžio 
viršūnėse, todėl padažnėja šakų ar kamieno lūžiai (Marks & Canham, 2015; Delisle & Parshall, 
2018). 



15 
 

 
 

1.3.3 pav. Apskritalapio smaugiko sąžalynas (Celastrus orbiculatus) brandžiame pušyne, 
Vilniaus apylinkėse (Z. Gudžinsko nuotrauka). 

 
Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Apskritalapis smaugikas 

paplitęs Austrijoje, Belgijoje, Estijoje, Vokietijoje, Latvijoje, Lietuvoje, Olandijoje, Lenkijoje, 
Švedijoje, Danijoje ir Čekijoje (Beringen et al., 2017; Gudžinskas et al., 2020).  

Introdukcijos ir plitimo keliai. Apskritalapis smaugikas pardavinėjamas ir auginamas 
kaip dekoratyvinis augalas, naudojami tvoroms, pavėsinėms, sienoms apželdinti (Gudžinskas et 
al., 2020). Jungtinėse Amerikos Valstijose rūšis buvo naudojama erozijai stabdyti, sodinama 
greta geležinkelių bėgių ir greitkelių kaip žaliosios sienos – triukšmui sloponti (Fryer, 2011; 
Eppel-Hotz, 2012). Medelynuose ir internetinėje prekyboje, apskritalapis smaugikas gali būti 
painiojamas su Celastrus scandens. Nustatyta (Zaya et al., 2017), kad JAV iš 34 individų 
parduodamų kaip Celastrus scandens, daugiau negu pusė buvo apskritalapis smaugikas.  



16 
 

 
 
1.3.4 pav. Apskritalapio smaugiko (Celastrus orbiculatus) paplitimas Lietuvoje 2022 m. 
duomenimis. 
 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje apskritalapis smaugikas aptinkamas 
miškuose, pamiškėse, ant tvorų ir įvairiuose viešuosiuose bei privačiuose želdynuose. Šie augalai 
aptinkami visoje šalyje (1.3.4 pav.), tačiau dažniausi ir gausiausi jie miestuose ir aplink juos 
(Vilniuje, Palangoje, Kaune). Rūšis gali plisti su užterštu šakniastiebiais dirvožemiu, sodinant 
patvoriuose ir sodybose. Lietuvos gamtinės sąlygos, yra tinkamos šiems augalams augti ir derėti. 
Augalas jau natūralizavęsis ir tikėtinas jų tolesnis plitimas. Būtina ieškoti veiksmingų kontrolės 
ir naikinimo priemonių, žinomas populiacijas nedelsiant pradėti naikinti. Iki šiol Lietuvoje 
miestuose (Vilniuje) šie augalai sodinami visuomeniniuose želdiniuose. Taip pat pardavinėjami 
klaidingai etiketuoti augalai (Celastrus scandens vardu būna pavadinti Celastrus orbiculatus 
individai). 
 
1.3.1 lentelė. Apskritalapio smaugiko (Celastrus orbiculatus) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.2 Erozijos kontrolė, 
kopų stabilizavi-
mas (apsauginės 
juostos, gyvatvorės  

Buvo ir iki šiol auginamas 
apsauginėms želdinių juostoms nuo 
vėjo ir gyvatvorėms formuoti. 

Vidutinis Vidutinė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 

Lietuvoje rūšis iki šiol auginama 
botanikos soduose, dendrologinėse 
kolekcijose, todėl yra tikimybė 

Vidutinis Vidutinė 



17 
 

(išskyrus namų 
akvariumus) 

augalams išplisti iš auginimo vietų 
savaime. 

2.9 Dekoratyvinė 
paskirtis, kuri nėra 
sodininkystė 

Lietuvoje rūšis auginama privačiuose 
sklypuose. Augalais iki šiol prekiauja 
ne mažiau kaip 6 medelynai, todėl 
yra tikimybė augalams sulaukėti iš 
auginimo vietų 

Vidutinis Vidutinė 

3.1 Dauginamosios 
medžiagos teršalai 

Sėklų gali patekti su kitų 
dekoratyvinių augalų dauginamąja 
medžiaga iš Europos šalių, kuriose 
jis yra natūralizavęsis augalas. Taip 
pat šių augalų sėklų gali būti 
įvežama su bonsais. 

Mažas Maža 

3.10 Buveinę 
sudarančios 
medžiagos 
(dirvožemio, 
augalijos ir t.t.) 
transportavimas 

Augalo sėklų gali patekti su įvežamu 
dirvožemiu, skirtu kambariniams 
augalams, gėlynams ir daržams. 
Didžiausia tikimybė sėkloms patekti 
su dirvožemiu iš Vidurio Europos 
šalių, o Lietuvoje pervežant iš . 

Mažas Maža 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per 
sienas natūraliu 
būdu 

Kadangi rūšis užregistruota 
Lenkijoje, Latvijoje, Estijoje ir 
Lietuvoje, ji tikrai gali plisti 
natūraliai, ypač juos gali platinti 
paukščiai.  

Didelis Didelis 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Beringen R., van Duinen G.A., Hoop L. de, De Hullu P.C., Matthews J., Odé B. et al., 2017. 

Risk assessment of the alien Staff-vine (Celastrus orbiculatus). 
Delisle Z.J., Parshall T., 2018. The effects of Oriental bittersweet on native trees in a New 

England forest. – Northeastern Naturalist, 25: 188–196. 
Eppel-Hotz A., 2012. Grüner Schmuck im Straßenraum – Bewährte Pflanzen für 

Lärmschutzsysteme. Hrsg. Bayerische Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau.  
Fryer J.L., 2011. Celastrus orbiculatus. – In: Fire Effects Information System. U.S. Department 

of Agriculture, Forest Service, Rocky Mountain Research Station, Fire Sciences 
Laboratory (Producer).  

Gudžinskas Z., Petrulaitis L.,  Žalneravičius E., 2020. Emerging invasion threat of the liana 
Celastrus orbiculatus (Celastraceae) in Europe. – NeoBiota, 56: 1–25. 

Leicht-Young S.A., Pavlovic N.B., Grundel R., Frohnapple K.J., 2007. Distinguishing native 
(Celastrus scandens L.) and invasive (C. orbiculatus Thunb.) bittersweet species using 
morpho-logical characteristics. – Journal of the Torrey Botanical Society, 134(4): 441–
450.  

Marks C.O., Canham C.D., 2015. A quantitative framework for demographic trends in size-
structured populations: analysis of threats to floodplain forests. – Ecosphere. 6: 232. 

McNab H., Meeker M., 1987. Oriental bittersweet: a growing threat to hardwood silviculture in 
the Appalachians. – Northern Journal of Applied Forestry, 4: 174–177. 

Ohwi J., 1965. Flora of Japan. Smithsonian Institution: Washington. 



18 
 

Siccama T.G., Weir A., Wallace K., 1976. Ice damage in a mixed hardwood forest in 
Connecticut in relation to Vitis infestation. – Bulletin of the Torrey Botanical Club 103: 
180–183. 

Williams P.A., Timmins S.M., 2003. Climbing spindle berry (Celastrus orbiculatus Thunb.) 
biol-ogy, ecology, and impacts in New Zealand. New Zealand Department of 
Conservation,Wellington. 

Williams P.A., Timmins S.M., 2003. Climbing spindle berry (Celastrus orbiculatus Thunb.) 
biology, ecology, and impacts in New Zealand. – Science for Conservation, 234: 1–28. 

Zaya D.N., Leicht-Young S.A., Pavlovic N.B., Hetrea C.S., Ashley M.V., 2017. Mislabelling of 
an invasive vine (Celastrus orbiculatus) as a native congener (C. scandens) in horticulture. 
– Invasive Plant Science and Management, 10: 313–321. 

Zhixiang Z., Funston A.M., 2008. Celastrus Linnaeus. – In: Wu Z.Y., Raven P.H., Hong D.Y. 
(eds), Flora of China, 11: 466–474. Missouri Botanical Garden, Beijing–St. Louis. 

 



19 
 

1.4. Pistia stratiotes L. – salotinė plūdoklė 
 

Araceae – Aroniniai 
 

Morfologija ir biologija. Salotinė plūdokė (Pistia stratoites L.) daugiametis, laisvai 
vandens paviršiuje plūduriuojantis augalas. Lapai sudaro tankią skrotelę (1.4.1 pav.). Jie stori, 
minkšti, šviesiai žali ar melsvai žali, 2–15 cm ilgio, apaugę tankiais trumpais, baltais arba 
melsvo atspalvio plaukeliais. Šaknys po lapų skrotele nukarusios žemyn ir laisvai išsidraikiusios 
vandenyje. Žiedai be apyžiedžio lapelių, susitelkę burbuolėmis, kurios išauga lapų pažastyse. 
Burbuolėje paprastai yra vienas moteriškasis ir 2–8 vyriškieji žiedai. Retai dauginasi sėklomis, 
dažniausiai vegetatyviniu būdu, ant stolonų išaugančiomis naujomis skrotelėmis, kurios lengvai 
atsiskiria nuo tėvinio augalo (Buzgo, 2006).  
 

 
 
1.4.1 pav. Salotinė plūdokė (Pistia stratoites) lėtos tėkmės upėje (Z. Gudžinsko nuotrauka). 

 
Kilmė. Salotinės plūdokės kilmė neaiški, tačiau manoma, kad ji yra panotropinė rūšis, tai 

yra savaime paplitusi atogrąžų ir paatogrąžių srityse Azijoje, Afrikoje ir Pietų Amerikoje (1.4.2 
pav.). Salotinės plūdokės paplitusios Australijoje, Benine, Bermuduose, Botsvanoje, Brunėjuje, 
Burkina Fase, Kambodžoje, Kinijoje, Kuboje, Prancūzijos Polinezijoje, Guame, Kenijoje, 
Indonezijoje, Dramblio Kaulo Krante, Malaizijoje, Naujojoje Kaledonijoje, Naujojoje 
Zelandijoje, Palau, Filipinuose, Puerto Rike, Reunjone, Pietų Afrikoje, Tailande, Taivane, 
Ugandoje, JAV, Vanuatu, Zambijoje ir Zimbabvėje (CABI, 2014; Lang et al., 2014). 
 



20 
 

 
 
1.4.2 pav. Salotinės plūdokės (Pistia stratoites) savaiminis paplitimas ir paplitimas pasaulyje 
(https://powo.science.kew.org/). 
 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Salotinės plūdokės yra 
vieni iš pagrindinių vandens piktžolių atogrąžų ir paatogrąžių regionuose. Jos greitai sudaro 
tankius sąžalynus, kurie visiškai uždengia vandens paviršių. Salotinės plūdokės sukelia fizinius ir 
biologinius vandens telkinių pokyčius. Padidėja nitratų, amonio, bendrojo azoto, bendrojo 
fosforo ir bendrasis bakterijų kiekis, sumažėja pH, pakinta planktono kiekis ir jo rūšių įvairovė. 
Šie augalai taip pat turi įtakos planktono bendrijų sandarai, sukelia planktono bendrijų mažėjimą. 
Taip pat veikia dumblo susidarymą, trikdo vandens tekėjimą, blogina žuvų nerštaviečių būklę, 
padidėja maisto medžiagų kiekį, keičia vandens terminę stratifikaciją ir didina žuvų bei 
bestuburių mirtingumą (Cai, 2006; Dray & Center, 2002).  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Salotinė plūdokė iki šiol 
Europoje užregistruota Ispanijoje (Kanarų salose), Italijoje, Slovėnijoje ir Vokietijoje, tačiau gali 
būti paplitusi gerokai plačiau, ypač Pietų Europoje (CABI, 2014; Lang et al., 2014). 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Salotinės plūdokės dauginasi vegetatyviniu ir 
generatyviniu būdu. Sėklos plinta vandeniu arba jas gali platinti paukščiai, o vegetatyvinės 
atžalos plinta su vandens srovėmis. Labiausiai tikėti salotinės plūdokės introdukcijos ir plitimo 
keliai yra tyčiniai, kai jos sodinamos tvenkiniuose ar į juos išpilamos su akvariumo vandeniu. 
Vokietijoje, iš esančioje Erfto upėje susidariusio židinio, per parą upe žemyn nuplaukia nuo 1000 
iki 10 000 augalų (Hussner & Heiligtag, 2013).  

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje salotinės plūdokės gamtoje neaptiktos. 
Jos gana dažnai buvo auginamos akvariumuose ir tikėtina, kad privačiuose akvariumuose jos 
auginamos iki šiol. Augalai vis dar pardavinėjami elektroninėse parduotuvėse kaip akvariumams 
skirtą augalą. Jeigu patektų į aplinką iš akvariumų, Lietuvos sąlygomis šie augalai negalėtų 
sudaryti pastovių populiacijų, nes klimato sąlygos jiems augti yra nepalankios. 
 



21 
 

1.4.1 lentelė. Salotinės plūdokės (Pistia stratoites) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo kodas Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-

gumas 
Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Lietuvoje gali būti iki šiol 
auginama botanikos soduose, 
uždarose patalpose, 

Mažas Maža 

2.9 Dekoratyvinė 
paskirtis, kuri 
nėra sodininkystė 

Lietuvoje rūšis auginama 
privačiuose akvariumuose, 
todėl gali patekti į aplinką, 
tačiau natūralizuotis ji šiuo 
metu negali 

Vidutinis Vidutinė 

5.1  Tarpusavyje 
sujungti vandens 
keliai, baseinai, 
jūros  

Yra tikimybė, kad gali patekti 
į Lietuvos vandenis plisdami 
vandens srovėmis. Tačiau 
Lietuvos klimatas rūšies 
natūralizacijai nepalankus 

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Buzgo M., 2006. The genus Pistia Beth & Hook. International Aroid Society.  
CABI, 2014. Pistia stratiotes. – In: Invasive Species Compendium. Wallingford. 
Cai L., 2006. Impact of floating vegetation in Shuikou impoundment, Minjiang River, Fujian 

Province. – Hupo-Kexue, 18(3): 250–254. 
Dray F.A., Center T.D., 2002. Chapter 5: Waterlettuce. – In: Driesche R. Van (ed), Biological 

Control of Invasive Plants in the Eastern United States, USDA Forest Service Publication. 
Hussner A., Heiligtag S., 2013. Pistia stratiotes L. (Araceae), die Muschelblume, im Gebiet der 

unteren Erft (Nordrhein-Westfalen): Ausbreitungstendenz und Problempotenzia – Die 
Veröffentlichungen des Bochumer Botanischen Vereins, 5(1): 1–6.  

Lang P., Kennedy M.P., Tapia Grimaldo J., Varandas Martins S., Bruce A., Hastie A., Lowe S., 
Ali M.M., Murphy K.J., 2014. Distribution of invasive non-native aquatic macrophytes in 
Zambia. – Journal of Aquatic Plant Management. 

 



22 
 

2. DUMBLIAI 

 
2.1. Rugulopteryx okamurae (E. Y.Dawson) I. K. Hwang et al. – japoninis šakuolis 

 
Dictyotaceae 

 
Morfologija ir biologija. Japoninis šakuolis (Rugulopteryx okamurae (E.Y. Dawson) I.K. 

Hwang, W.J. Lee & H.S. Kim) plėviškas, stačiai augantis, krūmo pavidalo dumblis, kurio 
gniužulas gali būti iki 10 cm aukščio (2.1.1 pav.). Prie substrato tvirtinasi daugialąsčiais 
nešakotais siūliškais rizoidais ir palaipas primenančiais dariniais, iš kurių išauga nauji gniužulai. 
Gniužulai dichotomiškai išsišakoja į laibas, iki 5 cm ilgio šakeles. Dumblio gniužulas gelsvai 
rudas arba tamsiai rudas. Šakelių viršūnė gali būti buka arba nedaug išgaubta. Šakelių segmentai 
nuo 3,0 mm iki 11,3 mm ilgio, o plačiausioje vietoje ji būna nuo 2,5 mm iki 6,0 mm pločio. 
Visas gniužulo kraštas yra su sustorėjusiu apvadu. Gniužulo centrinė ašis sudaryta iš vienos 
ląstelės sluoksnio, o pakraštinėse dalyse iš dviejų ar trijų ląstelių sluoksnio. Apatinėje gniužulo 
dalyje centrinė ašis sudaryta iš trijų ar keturių sluoksnių daugiakampių storasienių ląstelių. 
Lytinių dauginimosi organų nepastebėta (Verlaque et al., 2009).  
 

 
 
2.1.1 pav. Japoninis šakuolis (Rugulopteryx okamurae) (Frederic Andre [CC BY-NC 4.0] 
nuotrauka) 
 

Kilmė. Japoninio šakuolio savaiminis arealas apima Ramiojo vandenyno šiaurės vakarų 
dalį Korėjoje, Japonijoje, Kinijoje, Taivane, Filipinuose ir vakarinės Ramiojo vandenyno 
pakrantėse Šiaurės Amerikoje (Agatsuma et al., 2005). Japoninis šakuolis kaip svetimžemis 
dumblis aptinkamas Meksikos pakrantėje ir Kalifornijos įlankoje (Verlaque et al., 2009). 



23 
 

 
 
2.1.1 pav. Japoninio šakuolio (Rugulopteryx okamurae) savaiminis paplitimas ir paplitimas 
pasaulyje (https://www.gbif.org/species/5824863). 
 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Neigiamas ekonominis 
poveikis labiausiai susijęs su žvejybos sektoriumi ir su žuvų ištekliais.  Nustatyta, kad Huelvos, 
Kadiso ir Malagos provincijose (Ispanijoje) dėl japoninio šakuolio invazijos sužvejotų žuvų 
kiekis sumažėjo iki 48 % (Altamirano et al., 2019). Pietų Ispanijoje per devynių mėnesių 
laikotarpį nuo paplūdimių buvo pašalinta 11 000 tonų japoninio šakuolio biomasės (Altamirano 
et al., 2019). Japoninis šakuolis pasižymi tokiu ypatingu konkurencingumu ir kolonizacijos 
greičiu, kurio mokslininkams Ispanijos pakrantėse neteko matyti. Jeigu rūšis įsitvirtina kietame 
jūros dugne, ji per trumpą laiko tarpą jį visiškai kolonizuoja. Ypač spartus plitimo ir augimo 
greitis daro neigiamą poveikį vietinėms dugno jūros bendrijomis, mažina rūšių biologinę 
įvairovę (Altamirano et al., 2008; Altamirano et al., 2017; Deudero et al., 2010). Japoninio 
šakuolio batimetrinis diapazonas yra platus. Gali augti nuo seklumų iki 20 m gylio, užima 90–
100 %substrato. Didesniame gylyje dumblis sudaro retesnius sąžalynus. Rūšis pastebėta ir 50 m 
gylyje (Cagpyds, 2018, 2019). 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Japoninis šakuolis Europoje iki 
šiol užregistruotas Viduržemio jūroje ir Atlanto vandenyne Ispanijos, Prancūzijos pakrantėse ir 
Gibraltaro sąsiauryje (Verlaque et al., 2009). 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Jūrų transportas yra vienas iš pagrindinių šios rūšies 
vektorių. Patenka atsitiktinai prilipę prie laivų korpusų ar su laivų balastiniu vandeniu. Patekę į 
pakrantes ir įlankas, japoniniai šakuoliai toliau gali plisti vandens srovėmis ar prilipęs prie laivų 
korpuso (Ribera, 2003). 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Baltijos jūroje, ties Lietuvos krantais, Japoninis 
šakuolis neaptiktas. Gretimų jūrų vandenyse šios rūšies dumbliams plisti sąlygos nepalankios. 
Lietuvos klimato ir buveinių sąlygos yra netinkamas dėl to, kad šiai rūšiai reikia uolėto ar 
akmenuoto dugno ir šiltesnio vandens.  
 
2.1 lentelė. Japoninio šakuolio (Rugulopteryx okamurae) patekimo kelių vertinimas. 
 
Patekimo kodas Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-

gumas 
Tikimybė 

4.1 Žūklės, žvejybos 
įranga 

Yra duomenų, kad gali plisti 
su užteršta žūklės ir žvejybos 
įranga, tačiau Baltijos jūros 

Mažas Maža 



24 
 

buveinės yra netinkamos šiai 
rūšiai 

4.8 Laivų, valčių 
balastinis vanduo  

Individų fragmentų gali 
patekti su išpilamu laivų 
balastiniu vandeniu, tačiau 
Baltijos jūros buveinės yra 
netinkamos šiai rūšiai. 

Mažas Maža 

4.9 Laivų, valčių 
korpuso apžala  

Individų fragmentų gali 
patekti į Lietuvą prilipusių 
prie laivų, tačiau Baltijos jūros 
buveinės yra netinkamos šiai 
rūšiai.   

Mažas Maža 

5.1  Tarpusavyje 
sujungti vandens 
keliai, baseinai, 
jūros  

Yra tikimybė, kad gali patekti 
į Lietuvos vandenis plisdami 
vandens srovėmis, tačiau 
Baltijos jūroje nėra tinkamų 
buveinių ir nepalankus 
vandens druskingumas, per 
žema jo temperatūra.  

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Agatsuma Y., Kuwahara Y., Taniguchi K., 2005. Life cycle of Dilophus okamurae 

(Phaeophyceae) and its associated invertebrate fauna in Onagawa Bay, Japan. – Fisheries 
Science, 71: 1107–1114.  

Altamirano M., Muñoz A.R., De La Rosa J., Barrajón-Mínguez A., Barrajón-Domenech A., 
Moreno-Robledo C., Arroyo M.C., 2008. The exotic invasive species Asparagopsis 
taxiformis (Delile) Trevisan (Bonnemiasoniales, Rhodophyta) on Andalusian coasts 
(Southern Spain): new records, invaded communities and reproductive stages. – Acta 
Botanica Malacitana, 33: 1-11. 

Altamirano M., Muñoz A.R., De la Rosa J., Carmona R., Zanolla M. 2019. Análisis de riesgos de 
la macroalga exótica Rugulopteryx okamurae. Ministerio para la Transición Ecológica y 
Reto Demográfico. 

Altamirano M.J., De La Rosa J., Martínez F.J.G., Muñoz A.R.G., 2017. Prolifera en el Estrecho 
un alga nunca citada en nuestro litoral de origen asiático. – Quercus, 374: 32–33. 

Cagpyds, 2018. Informe: Presencia del alga invasora Rugulopteryx okamurae en el Parque 
Natural del Estrecho. Junta de Andalucía. Sevilla.  

Cagpyds, 2019. Informe: Actualización de los datos sobre la presencia de Rugulopteryx 
okamurae en el P.N. del Estrecho y otras zonas del litoral andaluz. Junta de Andalucía. 
Sevilla.  

Deudero S., Blanco A., Box A., Mateu-Vicens G., Cabanellas-Reboredo M., Sureda A., 2010. 
Interaction between the invasive macroalga Lophocladia lallemandii and the bryozoan 
Reteporella grimaldii. – Biol. Invasions, 12: 41–52.  

Ribera M.A., 2003. Pathways of biological invasions of marine plants. In: Invasive species. 
Vectors and management strategies. Island Press, Washington  

Verlaque M., Steen F., De Clerck O., 2009. Rugulopteryx (Dictyotales, Phaeophyceae), a genus 
recently introduced to the Mediterranean. –Phycologia, 48(6), 536–542. 

 



25 
 

3. MOLIUSKAI 
 
3.1. Limnoperna fortunei (Dunker, 1857) – kininė midija 
 

Midijiniai – Mytilidae 
 

Morfologija ir biologija. Kininė midija (Limnoperna fortunei (Dunker, 1857)) yra 
dvigeldis moliuskas, kurio abi suaugusių individų kriauklės geldelės vienodo dydžio, viršutinėje 
pusėje tamsiai rudos, o prie substrato prigludusi pusė gelsvai ruda (3.1.1 pav.). Išorinė kriauklės 
pusė lygi ir blizgi, skaidriame vandenyje auksiško atspalvio. Individai subręsta būdami 5–6 mm 
ilgio. Dauguma individų skirtalyčiai, bet populiacijose būna ir hermafroditų. Šilto klimato 
sąlygomis dauginasi ištisus metus, bet intensyviausiai pavasarį ir rudenį, o vėsaus klimato 
sąlygomis dauginasi vasarą (Iwasaki & Uryu, 1998).  
 

 
 
3.1.1 pav. Kininė midija (Limnoperna fortunei (Dunker, 1857)) (Roberto Godoy [CC BY-SA 
4.0] nuotrauka) 
 

Kilmė. Savaime kininės midijos paplitusios Pietryčių Azijoje (Kinijoje, Kambodžoje, 
Laose, Vietname, Indonezijoje ir Tailande), paprastai gėluosiuose, rečiau apysūriuose vandens 
telkiniuose (3.1.2 pav.). Japonijoje ir Pietų Amerikoje kininės midijos yra svetimžemiai, kai kur 
invaziniai moliuskai (Iwasaki & Uryu, 1998; Oliveira et al., 2006). 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Kininės midijos galėtų 
kelti rimtą pavojų vandens telkinių biologinei įvairovei ir ekosistemų stabilumui. Jeigu šių 
moliuskų prisiveisia daug, jie skatina vandens eutrofikaciją, konkuruoja su vietiniais moliuskais 
ir kitais vandens bestuburiais, yra žuvų parazitų tarpiniai šeimininkai. Gausios kininių midijų 
populiacijos gali sutrikdyti hidrotechninių įrenginių, vandens filtrų, aušinimo ir drėkinimo 
sistemų darbą (Iwasaki & Uryu, 1998; Oliveira et al., 2006). 



26 
 

 
 
3.1.2 pav. Kininės midijos (Limnoperna fortunei) savaiminis paplitimas ir paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species//5855350). 
 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europoje kininių midijų kol kas 
neaptikta, tačiau, jeigu būtų atsitiktinai arba tikslingai įveistos, galėtų įsitvirtinti ir plisti. 
Didžiausią grėsmę gali kelti Viduržemio jūros ir Europos pietinių regionų ekosistemoms. 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Į Europą kininės midijos gali patekti atsitiktinai. Šių 
moliuskų lervų gali būti laivų, plaukiančių iš Pietų Amerikos ir Pietryčių Azijos, balastiniuose 
vandenyse (Oliveira et al., 2006). Lervomis arba jaunais kininių midijų individais, nors ir mažai 
tikėtina, gali būti užteršti maistui įvežami vandens gyvūnai (žuvys, vėžiagyviai), akvariumams 
skirti vandens augalai. Jeigu kininių midijų patektų į Europą ir jos kur nors įsitvirtintų, yra didelė 
tikimybė, kad imtų plisti savaime, taip pat su vandens transporto priemonėmis ir žūklės įranga 
(Park & Choi, 2008; Huber, 2010).  

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje, kaip ir kitose Europos šalyse, kininių 
midijų iki šiol neaptikta. Lietuvoje gamtinės sąlygos ne visai palankios šiems dvigeldžiams 
moliuskams gyventi, tačiau negalima atmesti, kad kai kuriuose vandens telkiniuose jie galėtų 
įsitvirtinti. Nurodoma, kad kininės midijos išgyvena vandens telkiniuose, kuriuose temperatūra 
nenukrinta žemiau 5 °C (Oliveira et al., 2006). 
 
3.1 lentelė. Kininės midijos (Limnoperna fortunei) patekimo kelių vertinimas. 
 
Patekimo kodas Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-

gumas 
Tikimybė 

4.1 Žūklės, žvejybos 
įranga 

Yra duomenų, kad gali plisti 
su užteršta žūklės ir žvejybos 
įranga 

Mažas Maža 

4.8 Laivų, valčių 
balastinis vanduo  

Individų gali patekti su 
išpilamu laivų balastiniu 
vandeniu. 

Mažas Maža 

4.9 Laivų, valčių 
korpuso apžala  

Individų gali patekti prilipusių 
prie laivų.  

Mažas Maža 

5.1  Tarpusavyje 
sujungti vandens 
keliai, baseinai, 
jūros  

Yra tikimybė, kad gali patekti 
į Lietuvos vandenis plisdamos 
su vandens srovėmis.  

Mažas Maža 



27 
 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Iwasaki K., Uryu Y., 1998. Life Cycle of a Freshwater Mytilid Mussel, Limnoperna fortunei, in 

Uji River, Kyoto. – Venus (Journal of the Malacological Society of Japan), 57(2): 105–
113. 

Huber M., 2010. Compendium of bivalves. A full-color guide to 3,300 of the world's marine 
bivalves. A status on Bivalvia after 250 years of research. Hackenheim: ConchBooks. 

Oliveira M.D.I., Hamilton S.K., Calheiros D.F., Jacobi C.M., Latini R.O., 2006: Modeling the 
potential distribution of the invasive golden mussel Limnoperna fortunei in the Upper 
Paraguay River system using limnological variables. – Braz. J. Biol., 70(3 suppl): 223–
228. 

Park G.M., Choi Y.G., 2008. Limnoperna coreana n. sp. (Bivalvia: Mytiloidea: Mytilidae) from 
Baengnyong Cave, Gangweon-do, Korea. – Korean Journal of Malacology. 24(2): 89–92. 

 



28 
 

4. VĖŽIAGYVIAI 
 
4.1. Faxonius rusticus (Girard, 1852) – rūdėtasis vėžys 

 
Cambaridae 

 
Morfologija ir biologija. Nedidelis, iki 10 cm ilgio užaugantis vėžys. Kūnas paprastai 

žalsvai rudas, gelsvai geltonas arba rausvai rudas ir jo spalva priklauso nuo gyvenamosios 
aplinkos spalvų (4.1.1 pav.). Galvakrūtinės skydo šonuose yra dvi didelės rūdžių spalvos dėmės, 
kuriomis šie vėžiai aiškiai skiriasi nuo kitų rūšių vėžių. Žnyplės plačios, paprastai nuo vidurio 
juodos, kartais juodi tik patys žnyplių galiukai. Subręsta sulaukę maždaug vienerių metų, būdami 
apie 4 cm ilgio. Rūdėtieji vėžiai elgiasi labai agresyviai tiek su savo rūšies, tiek su kitų rūšių 
vėžiais (Crandall & De Grave, 2017). 
 

 
 
4.1.1 pav. Rūdėtasis vėžys (Faxonius rusticus) (Peter Chen [CC BY-SA 4.0] nuotrauka) 
 

Kilmė. Rūdėtieji vėžiai savaime paplitę Šiaurės Amerikos rytinės dalies vidaus vandenyse, 
Ohajo upės baseine. Gyvena upėse, upeliuose, tvenkiniuose ir ežeruose (Bobeldyk & Lamberti, 
2008; Crandall & De Grave, 2017). Kitose Šiaurės Amerikos dalyse rūdėtieji vėžiai plačiai 
paplitę kaip svetimžemiai arba invaziniai gyvūnai.  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Rūdėtieji vėžiai kelia 
grėsmę europiniams vėžiams, nes konkuruoja su jais dėl maisto išteklių (Crandall & De Grave, 
2017). Agresyvūs rūdėtieji vėžiai iš įprastų buveinės gali išstumti vietinius vėžius. Kadangi 
minta įvairiu maistu (augalais, dugno bestuburiais, žuvų ir varliagyvių ikrais) ir sudaro labai 
tankias populiacijas, gali sukelti reikšmingus biologinės įvairovės ir ekosistemų pokyčius. 
Rūdėtieji vėžiai, kaip visi kiti amerikinės kilmės vėžiai, platina vėžių marą (Bobeldyk & 
Lamberti, 2008). 



29 
 

 
 
4.1.2 pav. Rūdėtojo vėžio (Faxonius rusticus) savaiminis paplitimas ir paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species//5855350). 
 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europoje šie vėžiai kol kas 
neaptikti, bet į aplinką galėtų patekti paleisti iš akvariumų arba akvakultūros ūkių. Jeigu patektų į 
natūralius vandens telkinius, toliau galėtų gana sparčiai plisti savaime. Jie galėtų įsitvirtinti 
beveik visoje Europoje, išskyrus šiaurines sritis ir kalnų regionus (Claussen et al., 2000; 
Bobeldyk & Lamberti, 2008). 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Europoje šie vėžiai kol kas neaptikti, bet į aplinką galėtų 
patekti paleisti iš akvariumų arba akvakultūros ūkių (Bobeldyk & Lamberti, 2008). 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje, kaip ir kitur Europoje, rūdėtųjų vėžių 
kol kas nerasta. Duomenų, kad jie būtų auginami akvariumuose arba jais būtų prekiaujama, nėra. 
Galimybės rūdėtiesiems vėžiams Lietuvoje įsitvirtinti ir daugintis netirtos, tačiau, sprendžiant 
pagal paplitimą Šiaurės Amerikoje (Claussen et al., 2000; Bobeldyk & Lamberti, 2008), galima 
teigti, kad Lietuvos klimato sąlygos jiems gyventi yra palankios.  
 
4.1 lentelė. Rūdėtojo vėžio (Faxonius rusticus) patekimo kelių vertinimas. 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.3 Žvejyba laukinėje 
gamtoje (įskaitant 
mėgėjų žvejybą) 

Invazijos vektorius Lietuvoje yra 
potencialai įmanomas. Jis būtų 
svarbus antrinėms invazijoms rūšiai 
jau patekus į Lietuvos vandenis. 

Mažas Maža 

2.2 Ištrūkimas į laisvę iš 
uždaros zonos. 
Akvakultūra, 
marikultūra 

Galimas jų patekimas į aplinką Mažas Maža 

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, 
terariumų rūšys  

Rūšis gali būti auginama 
akvariumuose ir iš jų galėtų patekti 
į laisvę 

Mažas Maža 

4.1 Nepastebimų 
invazinių organizmų 
pervežimas. Žūklės, 

Gali pakliūti į žūklės priemones ir 
gali būti perkelti į kitą vandens 
telkinį. 

Mažas Maža 



30 
 

žvejybos įranga 
5.1 Koridorius. 

Tarpusavyje sujungti 
vandens keliai, 
baseinai, jūros 

Rūšis gali plisti vandentakiais, bet 
kol kas tikimybė labai menka. 

Mažas Maža 

6.1 Savarankiškai. 
Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Plitimas tarp valstybių per sieną 
esant tinkamiems vandentakiams 
gali vykti, jeigu būtų 
kaimyniniuose regionuose 
 

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Bobeldyk A.M., Lamberti G.A., 2008. A decade after invasion: evaluating the continuing effects 

of rusty crayfish on a Michigan river. – Journal of Great Lakes Research, 34(2): 265–275. 
Claussen D.L., Hopper R.A., Sanker A.M., 2000. The effects of temperature, body size, and 

hydration state on the terrestrial locomotion of the crayfish Orconectes rusticus. – Journal 
of Crustacean Biology, 20218-223. 

Crandall K.A., De Grave S., 2017. An updated classification of the freshwater crayfishes 
(Decapoda: Astacidea) of the world, with a complete species list. – Journal of Crustacean 
Biology, 27(5): 615–653. 



31 
 

5. VABZDŽIAI 

 

5.1. Solenopsis geminata Fabricius, 1804 - kampuotagalvė ugninė skruzdėlė 

Skruzdėliniai – Formicidae 
 

Morfologija ir biologija. Solenopsis genties skruzdėlės darbininkės gali būti kelių 
skirtingų morfologinių formų: stambesnės ir smulkesnės. Solenopsis geminata darbininkės yra 
3–5 mm ilgio, kūnas oranžinės arba rusvos spalvos, galva ruda kampuota, kvadratinė 
(5.1.1 pav.). Atogrąžų regionuose gyvena didelėmis kolonijomis, yra agresyvios, skaudžiai gelia. 
Veisiasi atviruose laukuose arba saulėtose laukymėse, vengia miško pavėsio, todėl dažniau 
aptinkamos saulėtose vietovėse miško pakraščiuose arba žemės ūkio paskirties plotuose. 
Skruzdėlynai po žeme, netaisyklingos formos, laisvos konstrukcijos, tačiau kartais šios rūšies 
skruzdėlių lizdai aptinkami supuvusiuose kelmuose. Optimali temperatūra vystymuisi 27–30 oC. 
Esant vėsesnei temperatūrai, jų vystymasis sulėtėja. Netoleruoja šalčio, ilgesnį laiką esant 
žemesnei kaip 10 oC gali žūti. Minta įvairiu maistu. Dažniausiai jos plėšrios – minta smulkiais 
bestuburiais gyvūnais, tačiau yra duomenų, kad kartais maitinasi ir augaliniu maistu, įskaitant 
augalų sėklas. Dalį šios rūšies skruzdėlių raciono sudaro amarų lipčius.  

 

 
 
5.1 pav. Kampuotagalvė ugninė skruzdėlė (Solenopsis geminata) skruzdėlė (April Nobile 
[AntWeb.org, CC BY-SA 3.0] nuotrauka) 



32 
 

Kolonijos dažniausiai turi kelias motinėles, todėl padidėja tikimybė, kad nedidelis skaičius 
skruzdėlių, kurios yra dirbtinai atskirtos nuo kolonijos arba kurias žmonės perneša į naujas 
teritorijas, gali sukurti naują koloniją. Po poravimosi apvaisinta patelė išsikasa urvą ir deda 
kiaušinėlius. Vystymasis nuo kiaušinėlio iki suaugusiojo stadijos trunka nuo 3–4 savaičių iki 2 
mėnesių. Visavertė kolonija susidaro per 1–2 metus.  Natūralūs priešai yra Pseudacteon genties 
(Phoridae šeima) musės, kurios deda kiaušinėlius į skruzdėles darbininkes, o jų lervos migruoja į 
skruzdės galvos kapsulę. 

Kilmė. Rūšis kilusi iš Centrinės Amerikos. Paplito į kitas atogrąžų šalis dėl žmonių 
veiklos. Dabar šios rūšies skruzdėlių aptinkama visame pasaulyje (Wetterer, 2011), bet tik 
atogrąžų regionuose (5,1.2 pav.). 
 

 
 
5.1.2 pav. Solenopsis geminata paplitimas pasaulyje (Byeon et al., 2020). 
 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Šios rūšies skruzdėlės 
prisitaiko prie įvairių buveinių, nes yra polifagai, todėl nesunkiai randa maisto naujose 
buveinėse. Solenopsis geminata kelia didelę grėsmę saugomoms vietinėms rūšims ir vietinėms 
ekosistemoms, nes gali paveikti vietinių drugių (ypač jų kiaušinėlių ir lervų), vietinių skruzdėlių 
rūšių populiacijų gausumą. Solenopsis geminata kartais minta augaliniu maistu, todėl gali kenkti 
kai kurioms žemės ūkio kultūroms, tokioms kaip kopūstai, kukurūzai, sojos (Chang & Ota, 
1976). Žinoma, kad šios rūšies skruzdėlės mandibulėmis gali pažeisti plastikinius vamzdelius. 
Dėl to jos gali pakenkti drėkinimo sistemoms ar kitiems panašiems žmonių gamybos 
įrenginiams. 

Ugninės skruzdėlės labiausiai žinomos dėl skaudžių įgėlimų. Ugninių skruzdėlių nuodai 
yra sudaryti iš alkaloidų ir baltymų mišinio. Šių skruzdėlių gėlimas yra ypač skausmingas, 
specifiškai pažeidžia odą. Jos agresyviai reaguoja į bet kokį kolonijos trikdymą. Viena ugninė 
skruzdė gali įgelti kelis kartus pakartotinai. Iš pradžių įgėlimas sukelia vietinį intensyvų 
deginimo pojūtį (iš čia ir kilo pavadinimas „ugninė“ skruzdė), vėliau parausta ir patinsta 
aplinkiniai odos audiniai. Kai kuriems žmonėms įgėlimas gali sukelti sunkią alerginę reakciją. 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Gali plisti dėl žmognių veiklos (su dirvožemiu ar kita šių 
skruzdėlių vystymuisi tinkama medžiaga) arba plisti natūraliai (skrendant). Tyrimų rezultatai 
rodo, kad Solenopsis geminata gali plisti tarp salų, esančių maždaug 1 km atstumu viena nuo 
kitos. Žemės ūkio plotai, kuriuose yra ugninių skruzdžių, yra pagrindinis galimas šių vabzdžių 
plitimo šaltinis, nes jose vykdomas žemės ūkio produkcijos, kurioje gali likti nepastebėtų 
skruzdėlių, paruošimas transportuoti. Medžiagų išvežimas iš bet kokių ugninių skruzdėlių 



33 
 

užkrėstų vietovių bet kokiu transportu kelia invazijos į kitas teritorijas pavojų. Kampuotagalvės 
ugninės skruzdėlės gali plisti per vazoninius augalus, o tai reiškia, kad augalų vežimas iš 
užkrėstų vietovių kelia didelį pavojų, kad skruzdėlės gali būti išplatintos į naujas vietas.  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europos sąjungai susirūpinimą 
keliančių invazinių svetimų rūšių sąraše nuo 2022 m. Europos Sąjungos valstybėse rūšis kol kas 
neaptikta. Kampuotagalvių ugninių skruzdėlių buvo aptikta Jungtinėje Karalystėje, tačiau 
duomenų apie dabartinę jų populiacijos būklę nėra. 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje ir kaimyninėse šalyse kampuotagalvių 
ugninių skruzdėlių kol kas neaptikta, todėl nėra pavojaus, kad galėtų paplisti savaime. Jeigu 
patektų atsitiktinai, galimybės įsitvirtinti ir plisti mažos, nes nepalankios klimato sąlygos. Jos 
išgyventi galėtų tik pastatuose, šiltnamiuose ar kitose žmonių sukurtose buveinėse, kuriose 
ištisus metus būna šilta. 
 
5.1.1 lentelė. Kampuotagalvės ugninės skruzdėlės (Solenopsis geminata) patekimo kelių 
vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Šios rūšies skruzdėlių gali būti įvežta 
su dirvožemiu ar kitu augalams 
skirtu substratu.  

Mažas Maža 

2.8 Sodininkystė Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams auginti skirtu substratu. 

Mažas Maža 

3.10 Buveinę 
sudarančios 
medžiagos 
(dirvožemio, 
augalijos ir t. t.) 
transportavimas 

Šios rūšies skruzdėlės gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams auginti skirtu substratu. 

Mažas Maža 

4.3 Pervežti (patekę) 
lėktuvais ar ant 
lėktuvų 

Pavienių skruzdėlių gali būti 
atsitiktinai atgabenta lėktuvais, 
tačiau grėsmę jos keltų tik tuo atveju, 
jei patektų apvaisinta patelė. 

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Byeon D., Jung J.M., Park Y., Lee H.S., Lee J.H., Jung S., Lee W.H., 2020. Model-based 

assessment of changes in the potential distribution of Solenopsis geminata (Hymenoptera: 
Formicidae) according to climate change scenarios. – Journal of Asia-Pacific Biodiversity. 
13(3). 

Chang V.C., Ota A.K., 1976. Fire ant damage to polyethylene tubing used in drip irrigation 
systems. – Journal of Economic Entomology, 69: 447–450 

Wetterer J.K., 2011. Worldwide spread of the tropical fire ant, Solenopsis geminata 
(Hymenoptera: Formicidae). – Myrmecological News, 14: 21–35.  

 



34 
 

5.2. Solenopsis invicta Buren, 1972 - savaninė ugninė skruzdėlė 

Skruzdėliniai – Formicidae 
 

Morfologija ir biologija. Solenopsis invicta skruzdėlės darbininkės gali būti kelių 
skirtingų morfologinių formų: stambesnės ir smulkesnės. Dėl to šios rūšies skruzdėlės būna nuo 
2 mm iki 6 mm ilgio. Dažniausiai jos būna rausvai rudos (5.2.1 pav.). Skruzdėlynai būna atvirose 
vietose, tokiose kaip ganyklos, pakelės, pievos. Jie gali būti 40 cm aukščio, kupolo formos 
dariniai be jokių akivaizdžių įėjimų ar išėjimų. Savaninės ugninės skruzdėlės aptinkamos tik 
karšto klimato sausringuose regionuose. Vėsesnio klimato kraštuose išgyventi šios skruzdės 
negali, tačiau tokiame klimate jos gali gyventi žmonių gyvenamose patalpose (pastatuose, 
šiltnamiuose). 

Tai pilnos metamorfozės vabzdžiai – jiems būdinga kiaušinio, lervos ir lėliukės stadijos. Po 
poravimosi patelė per dieną gali padėti 800–2000 kiaušinių. Ji augina sterilias darbininkes 
pateles ir lytiškai galinčius daugintis individus: pateles ir patinus. Apvaisintos patelės gali pradėti 
kurti naujas kolonijas. Subrendusiose savaninių ugninių skruzdėlių kolonijose gali būti iki 400 
000 skruzdėlių darbininkių. Savaninės ugninės skruzdėlės yra polifagai, maitinasi įvairiais 
vabzdžiais, kitais smulkiais bestuburiais, gali maitintis augaliniu maistu.  
 

 
 

5.2.1 pav. Savaninė ugninė skruzdėlė (Solenopsis invicta) darbininkė (April Nobile 
[AntWeb.org, CC BY-SA 3.0] nuotrauka)  
 

Kilmė. Šios rūšies skruzdėlės kilusios iš Pietų Amerikos. Savaninės ugninės skruzdėlės 
buvo atsitiktinai įvežtos į JAV apie 1930 m. (Chen et al., 2020). Dabar rūšis paplitusi JAV, 



35 
 

Australijoje, Naujojoje Zelandijoje ir Pietų Azijoje, atogrąžų regionuose (5.2.2 pav.). 
Australijoje šių skruzdėlių aptinkama nuo XXI a. pradžios (McCubbin & Weiner, 2002).  

 

 
 
5.2.2 pav. Savaninės ugninės skruzdėlės (Solenopsis invicta) paplitimas pasaulyje (Chen et al., 
2020). 
 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Šios rūšies skruzdėlių 
atsiradimas ekosistemose gali neigiamai veikti vietinių rūšių skruzdėlių populiacijų gausumą, 
gali net sunaikinti kai kurias vietines skruzdėlių populiacijas (McGlynn 1999). Jos taip pat gali 
neigiamai veikti kai kurių žemės ūkiui naudingų vabzdžių gausumą, nes savaninės ugninės 
skruzdėlės yra plėšrios. Taip pat gali turėti reikšmės kai kurių augalų gyvybingumui (skruzdės 
minta ir augaliniu maistu). 

Solenopsis invicta gali sumažinti kai kurių bestuburių gyvūnų, roplių biologinę įvairovę, 
taip pat gali nužudyti ar sužaloti varles, driežus ar smulkius žinduolius. Pavyzdžiui, JAV šio 
rūšies skruzdėlės neigiamai veikia mažiausiai keturiolikos rūšių paukščių, trylikos rūšių roplių, 
vienos rūšies žuvų ir dviejų rūšių smulkiųjų žinduolių gausumą (Holway et al., 2002). Šis 
poveikis daugiausiai sietinas su įgėlimais, jauniklių sužalojimais.  

Kaip ir kitos ugninės skruzdėlės, savaninės ugninės skruzdėlės žinomos dėl skaudžių 
įgėlimų. Šių skruzdėlių gėlimas yra ypač skausmingas, specifiškai pažeidžia odą. Apie 95 % 
nuodų sudaro vandenyje netirpūs piperidino alkaloidai, žinomi kaip solenopsinai, o likusi dalis – 
toksiškų baltymų mišinys, kuris jautriems žmonėms gali sukelti alergines reakcijas (Greenberg & 
Kabashima, 2014). Kai kuriems žmonėms įgėlimas gali sukelti labai stiprią alerginę reakciją, 
todėl žmonių poilsio vietos, tokios kaip parkai, įsiveisus šioms skruzdėlėms, gali tapti nesaugios 
vaikams. Savaninės ugninės skruzdėlės gali apsigyventi elektros įrenginiuose (pvz., 
kompiuteriuose, baseino siurbliuose, automobiliuose ir kt.), dėl to gali kelti nepatogumų ar net 
pavojus žmonių saugumui. 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Gali plisti dėl žmonių veiklos (su dirvožemiu ar kitomis 
šių skruzdėlių vystymuisi tinkamomis medžiagomis) arba plisti natūraliai (vabzdžiams skrendant 



36 
 

su oro masėmis). Ugninės skruzdėlės gali plisti per vazoninius augalus ir jų substratą. Šie 
vabzdžiai gali būti atsitiktinai pervežami transporto priemonėmis. Ypač didelis invazijos pavojus 
kyla tais atvejais, kai pervežamos apvaisintos patelės. Taikant molekulinius tyrimo metodus 
nustatyta, kad į naujas vietoves užneštos Solenopsis invicta skrudėlės plinta ne iš savo kilmės 
regiono Pietų Amerikoje, tačiau iš JAV, kur aptinkamos jau beveik šimtą metų (Ascunce et al., 
2011). Solenopsis invicta gali sudaryti hibridus su Solenopsis richteri. Hibridų ekologija ir 
gyvenimo būdas gali šiek tiek skirtis nuo tėvinių rūšių (Pandey et al., 2019). 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europos sąjungai susirūpinimą 
keliančių invazinių svetimų rūšių sąraše nuo 2022 m. Europoje savaninių ugninių skruzdėlių 
pirmą kartą 2002 m. buvo aptikta Olandijoje, vėliau jų rasta Suomijoje (Noordijk, 2010). Iki šiol 
Europoje šios skruzdėlės nepaplitusios, užregistruoti tik pavienių rūšies aptikimo atvejų. Gali 
plisti šiltnamiuose ar kituose šildomuose pastatuose. Olandijoje ir Suomijoje jų buvo rasta 
šildomose patalpose. 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje ir kaimyninėse šalyse savaninių ugninių 
skruzdėlių neaptikta. Europoje taip pat nėra nuolatinių populiacijų. Atsitiktinai galėtų patekti su 
importuojamomis prekėmis, bet dėl nepalankių klimato sąlygų vargu ar galėtų įsitvirtinti. 
Savaninės ugninės skruzdėlės žiemą galėtų išgyventi tik šildomuose pastatuose. 
 
5.2.1 lentelė.  Savaninės ugninės skruzdėlės (Solenopsis invicta) patekimo kelių vertinimas 

 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu.  

Mažas Maža 

2.8 Sodininkystė Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu. 

Mažas Maža 

3.10 Buveinę 
sudarančios 
medžiagos 
(dirvožemio, 
augalijos ir t. t.) 
transportavimas 

Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu. 

Mažas Maža 

4.3 Pervežti (patekę) 
lėktuvais ar ant 
lėktuvų 

Pavienių skruzdėlių gali būti 
atsitiktinai atgabenama lėktuvais, 
tačiau invazijos grėsmę jos keltų tik 
tuo atveju, jei patektų apvaisinta 
patelė. 

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Ascunce M.S., Yang C.C., Oakey J., Calcaterra L., Wu W.J., Shih C. J., Goudet J., Ross K.G., 

Shoemaker S., 2011. Global invasion history of the fire ant Solenopsis invicta. – Science, 
331(6020): 1066–1068. 

Chen S., Ding F., Hao M., Jiang D., 2020. Mapping the potential global distribution of red 
imported fire ant (Solenopsis invicta Buren) based on a machine learning method. – 
Sustainability, 12(23): 10182. 



37 
 

Holway D.A., Suarez A.V., Case T.J., 2002. Role of abiotic factors in governing susceptibility to 
invasion: a test with Argentine ants. – Ecology, 83:1610–19. 

Greenberg L., Kabashima J.N., 2014. Pest Notes: Red Imported Fire Ant. Statewide Integrated 
Pest Management Program. Agriculture and Natural Resources, University of California. 

McCubbin K.I., Weiner J.M., 2002. Fire ants in Australia: a new medical and ecological hazard. 
– The Medical Journal of Australia, 176(11): 518–519. 

McGlynn T.P., 1999. Non-native ants are smaller than related native ants. – American Naturalist, 
54: 690–699.  

Noordijk J., 2010. A risk analysis for fire ants in the Netherlands. Leiden: Stichting European 
Invertebrate Survey. 

Pandey M., Addesso K.M., Archer R.S.,Valles S.M., Baysal-Gurel F., Ganter P.F., Youssef 
N.N., Oliver J.B., 2019. Worker size, geographical distribution, and introgressive 
hybridization of invasive Solenopsis invicta and Solenopsis richteri (Hymenoptera: 
Formicidae) in Tennessee. – Environmental Entomology, 48(3): 727–732. 

 



38 
 

5.3. Solenopsis richteri Forel, 1909 – juodoji ugninė skruzdėlė 

Skruzdėliniai – Formicidae 
 

Morfologija ir biologija. Solenopsis richteri nuo kitų Solenopsis genties skruzdėlių 
skiriasi kūno spalva – paprastai jos juodos, ant pilvelio turinčios būdingą geltonos spalvos tašką. 
Koloniją sudaro stambūs patinai ir patelės (motinėlės), taip pat gerokai smulkesnės darbininkės, 
kurios būna dviejų skirtingų dydžių (Arnett, 1985; Taber, 2000). Darbininkės būna nuo 1 mm iki 
4 mm ilgio (5.3.1 pav.). Optimali vystymosi temperatūra šioms skruzdėlėms 22–30 oC (Taber, 
2000). Juodosios ugninės skruzdėlės yra polifagai, maitinasi įvairiais vabzdžiais, kitais smulkiais 
bestuburiais, dažnai maitinasi augaliniu maistu, augalų sėklomis. Žinomi atvejų, kai gyvi 
vabzdžiai laikomi skruzdėlių kolonijose ir suėdami vėliau. Žinoma, kad šių skruzdžių nuodai 
ypač kenksmingi termitams.  

 

 
 
5.3.1 pav. Juodoji ugninė skruzdėlė (Solenopsis richteri) (April Nobile [AntWeb.org, CC BY-SA 
3.0] nuotrauka) 

 
Juodosios ugninės skruzdėlės yra pilnos metamorfozės vabzdžiai. Patelės, esant 

palankioms sąlygoms, per dieną gali padėti apie 800 kiaušinėlių. Vystymosi trukmė nuo 
kiaušinio iki suaugusio vabzdžio yra apie 4 savaitės. Skruzdės darbininkės gali išgyventi apie 
mėnesį. Lizdai yra atvirose vietose, dažnai jų aptinkama urbanizuotose vietose. Skruzdėlynai yra 
kupolo formos dariniai, panašūs į Lietuvoje aptinkamus skruzdėlynus, todėl šios skruzdės 
nepageidaujamos gėlynuose, ypač ten, kur tvarkoma veja. Kolonijoje paprastai yra viena 
kiaušinėlius dedanti patelė. Manoma, kad Solenopsis richteri atsparesnė šalčiui už Solenopsis 



39 
 

invicta, nes gali plisti toliau į šiaurinius regionus. Šios dvi rūšys gali kryžmintis regionuose, kur 
jų arealas persidengia (Pandey et al., 2019).  

Nustatyta, kad teritorijose, kur temperatūra nukrenta žemiau 13 oC, šios rūšies skruzdėlės 
išgyventi negali, nors yra duomenų, kad Solenopsis richteri ir Solenopsis invicta hibridai 
atsparesni šalčiui nei Solenopsis richteri individai (Fitzgerald, 2013).  

Kilmė. Savaime paplitusi Pietų Amerikoje. Į JAV rūšis buvo įvežta XX a. pradžioje. Ji yra 
glaudžiai susijusi su savanine ugnine skruzdėle (Solenopsis invicta) ir dažniausiai hibridizuojasi 
vietovėse, kur persidengia abiejų minėtų rūšių arealai (Pandey et al., 2019).  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Kaip ir kitos ugniės 
skruzdėlės, juodosios ugninės skruzdėlės žinomos dėl skaudžių įgėlimų, kurie yra skausmingi, 
gali pažeisti odą, o kai kuriems žmonėms įgėlimas gali sukelti sunkią alerginę reakciją ar net 
anafilaksinį šoką. Kai kuriose šalyse (Brazilija) šios skruzdėlės yra žemės ūkio kultūrų kenkėjos 
(Wiliams et al., 1994). Skruzdėlynai nepageidaujami parkuose ir kitose teritorijose, kur 
šienaujamos ir prižiūrimos vejos, nes iškyla virš dirvožemio paviršiaus ir trukdo darbams. 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Manoma, kad į JAV šios skruzdėlės atsitiktinai pateko 
laivais su dirvožemiu. Su dirvožemiu jos ir dabar dažniausiai plinta (Taber, 2000). Atsitiktinės 
introdukcijos galimybė yra didelė, nes Solenopsis richteri yra mažos ir gali būti neaptiktos 
importuojamuose produktuose, dirvožemyje, daigynų produkcijoje. Viena apvaisinta patelė, 
patekusi į naują teritoriją, gali sukurti naują koloniją.  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europos sąjungai susirūpinimą 
keliančių invazinių svetimų rūšių sąraše įrašyta nuo 2022 m. Europoje rūšis kol kas neaptikta, 
bet galėtų potencialiai plisti šiltnamiuose ar šildomuose pastatuose, panašiai kaip Solenopsis 
invicta.  

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje, kaip ir kitose Europos šalyse, juodųjų 
ugninių skruzdėlių neaptikta. Atsitiktinai galėtų patekti su įvežamais kroviniais iš Pietų 
Amerikos. Labai maža tikimybė, kad šios skruzdėlės, jeigu patektų, galėtų Lietuvoje įsitvirtinti, 
nes nepalankios klimato sąlygos, ypač žiemą. Juodosios ugninės skruzdėlės žiemą galėtų 
išgyventi tik šildomuose pastatuose. 
 
5.3.1 lentelė. Juodosios ugninės skruzdėlės (Solenopsis richteri) patekimo kelių vertinimas 

 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu.  

Mažas Maža 

2.8 Sodininkystė Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu. 

Mažas Maža 

3.10 Buveinę sudaran-
čios medžiagos 
(dirvožemio, 
augalijos) 
transportavimas 

Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu. 

Mažas Maža 

4.3 Pervežti (patekę) 
lėktuvais ar ant 
lėktuvų 

Pavienių skruzdėlių gali būti 
atsitiktinai įvežta lėktuvais, tačiau 
invazijos grėsmę keltų tik tuo atveju, 
jei patektų apvaisinta patelė. 

Mažas Maža 



40 
 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Arnett J.T., 1985. American Insects: A Handbook of the Insects of America North of Mexico. 

New Yourk, NY. Van Nostrand Reinhold Company. 
Fitzgerald K.T., 2013. Insects – Hymenoptera. – In: Small Animal Toxicology. Elsevier Inc. 
Pandey M., Addesso K.M., Archer R.S.,Valles S.M., Baysal-Gurel F., Ganter P.F., Youssef 

N.N., Oliver J.B., 2019. worker size, geographical distribution, and introgressive 
hybridization of invasive Solenopsis invicta and Solenopsis richteri (Hymenoptera: 
Formicidae) in Tennessee. – Environmental Entomology, 48(3): 727–732. 

Taber S., 2000. Fire Ants. College Station, TX: Texas A & M University Press. 
Williams D., 1994. Control of the Introduced Pest Solenopsis Invicta in the United States. – 

In: Exotic Ants. CRC Press 
 



41 
 

5.4 Wasmannia auropunctata Roger, 1863 – auksataškė skruzdėlė 

 
Skruzdėliniai – Formicidae 

 
Morfologija ir biologija. Darbininkės yra smulkios (1,0–1,5 mm ilgio), nuo šviesiai rudos 

iki oranžinės spalvos (5.4.1 pav.), paprastai juda lėtai. Kolonijoje dažnai aptinkamas ypač daug 
darbininkių, dažnai su daugybe motinėlių ir perų. Kiaušinius dedanti patelė lengvai atskiriama 
nuo darbininkių pagal dydį (ji maždaug 4,5 mm ilgio) ir tamsesnė – rausvai ruda (Wetterer & 
Porter, 2003). Ši rūšis turi didžiausią Wasmannia genties darbininkų ir motinėlių dydžio 
skirtumą, kurį galima naudoti kaip skiriamąjį požymį (Longino & Fernandez 2007). 
Savaiminiame rūšies areale kolonijose gali būti monoginiška socialinė struktūra, kurioje yra 
viena kiaušinius dedanti patelė ir ribotas skaičius darbininkių, kurie demonstruoja agresiją 
kitoms skruzdėlėms ir gina teritorijos ribas. Spartų kolonijų augimą lemia didelis dauginimosi 
greitis. 
 

 
 
5.4.1 pav. Auksataškė skruzdėlė (Wasmannia auropunctata) (Francisco Herrera [CC BY-SA 4.0] 
nuotrauka) 
 

Wasmannia auropunctata skruzdėlės buvo introdukuotos į daugelį vietovių už savaiminio 
arealo ribų ir jos laikomos viena iš 100 pavojingiausių invazinių rūšių pasaulyje. Pasirenka labai 
įvairias buveines: gyvena drėgnose ir sausose vietovėse, ankstyvos sukcesijos stadijos ir 
klimaksinėse buveinėse. Skruzdėlynų gali būti beveik visur: įsikuria tarp susuktų lapų, po 
nuokritomis, po akmenimis, supuvusioje medienoje, tuščiaviduriuose stiebuose. Darbininkės yra 



42 
 

visaėdės. Jos dažniausiai plėšrios, bet gali maitintis augaliniu maistu. Kolonijos yra poliginiškos 
ir niekada neaišku, kur yra kolonijų ribos. Skruzdėlynuose gali būti dešimtys kiaušinius dedančių 
patelių. Cuezzo et al. (2015) iškėlė hipotezę, kad šiai rūšiai gal būti būdingas dauginimasis 
partenogenetiniu būdu, atsižvelgus į didelį kolonijų, kuriose yra tik patelės, paplitimą. Vėliau šią 
prielaidą patvirtino Fournier et al. (2005) atlikti tyrimai. Dažniausiai Wasmannia auropunctata 
skruzdėlės aptinkamos žmonių pakeistose arba sutrikdytose buveinėse (Chifflet et al., 2018) ir 
gali gyventi šalia greitkelių ar gyvenamųjų pastatų. Šios rūšies skruzdėles parazituoja Orasema 
minutissima (Eucharitidae šeima) vapsvos (Baker et al., 2019). 

Elgesys lizduose taip pat prisideda prie šios rūšies invazinės sėkmės. Šiai rūšiai naujai 
užimtose teritorijose būdinga polidomija, kurioje nėra įkurtas centrinis skruzdėlynas, o 
populiacija yra išsklaidyta ir daugelis lizdų yra pasklidę užimtoje teritorijoje. Individai laisvai 
juda tarp lizdų. Auksataškės skruzdėlės nestato savo lizdų giliai po žeme, o užima įvairias 
natūralias ir žmogaus sukurtas ertmes arti žemės paviršiaus (Wetterer & Porter 2003). Kai kurie 
lizdų vietų pavyzdžiai yra erdvės po akmenimis, rąstais, augalinės medžiagos ar komposto 
viduje, šieno ryšuliuose ir po lapų pakratais. 

Kilmė. Rūšis savaime paplitusi Pietų ir Centrinėje Amerikoje nuo Argentinos iki Meksikos 
(Wetterer & Porter, 2003). Vėliau, kaip svetimžemė rūšis, paplito Galapaguose, Vakarų Afrikoje, 
Australijoje, Okeanijoje, Naujoje Zelandijoje, JAV (5.4.2 pav.). 
 

 
5.5.2 pav. Auksataškės skruzdėlės (Wasmannia auropunctata) paplitimas pasaulyje (pagal 
Casper Vanderwoude, 2013 
 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Įgėlimai yra skausmingi, 
nepaisant vabzdžių smulkumo (1,0–1,5 mm ilgio) (5.4.1 pav.). Didžiausia Wasmannia 
auropunctata žala – skausmingi įgėlimai, dėl kurių darbas laukuose, kuriuose aptinkama šios 
rūšies skruzdėlių gali būti neįmanomas. Skruzdėlės gali laipioti medžiais, nukristi nuo šakų ir 
lapų ant žemės ūkio darbuotojų ir gyvūnų. Įgėlimai į akis gali sukelti ragenos pažeidimus 
žmonėms, gyvuliams ir naminiams gyvūnėliams (Rosselli & Wetterer, 2017). Naminiai ir 
laukiniai gyvūnai gali apakti, o jų gyvenimo trukmė sutrumpėti dėl daugybės skruzdžių, 
geliančių akis ir veidą (Rosselli & Wetterer, 2017). Skruzdžių įgėlimai ne tik kenkia naminiams 
gyvūnėliams, tačiau neigiamai veikia nykstančių roplių ir paukščių populiacijas. 

Wasmannia auropunctata skruzdėlės minta amarų lipčiumi, tad dėl sąveikos su amarais 
gali padidinti žalą žemės ūkio pasėliams. Aštuntajame dešimtmetyje Wasmannia auropunctata 
skruzdėlių buvo tyčia įvežta į Saliamono salas. Tikėtasi jas panaudoti kaip biologinę kontrolės 



43 
 

priemonę su Amblypelta vabzdžius. Jų introdukcija tapo pragaištinga, nes šios rūšies skruzdėlės 
ne tik pradėjo gelti žemės ūkio darbininkus ir gyvulius, bet ir paskatino augalų kenkėjų, tokių 
kaip amarai, dauginimąsi, todėl sumažėjo pasėlių derlius (Fasi et al., 2012). 

Invazinių skruzdėlių buvimas gali smarkiai sumažinti vietinę biologinę įvairovę ir 
neigiamai paveikti visas ekosistemas. Naujojoje Kaledonijoje atliktas tyrimas parodė, kad šios 
rūšies skruzdėlės sumažino vietinių skruzdėlių įvairovę ir gausą. Po invazijos Wasmannia 
auropunctata sudaro apie 96 % visų skruzdėlių biomasės (Le Breton et al., 2003). Izraelyje dėl 
Wasmannia auropunctata invazijos sumažėjo vietinių skruzdėlių gausumas ir rūšių įvairovė. 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Sėkmingai plisti į naujas teritorijas reikšmingos yra tokios 
Wasmannia auropunctata savybės kaip visaėdystė ir platus mitybos objektų pasirinkimas, 
poliginija (kolonijoje yra kelios kiaušinius dedančios patelės), partenogenetinis dauginimasis 
invazinėse populiacijose ir teigiamas ryšys su žmonių pažeistomis buveinėmis. Dažniausia šios 
rūšies plitimo už savaiminio arealo ribų priežastis – atsitiktinis jų įvežimas su įvairiais kroviniais 
ir kitomis medžiagomis (Wetterer & Porter 2003).  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Ši rūšis paplitusi visame 
pasaulyje, tačiau tik atogrąžų kraštuose (5.4.2 pav.). Sparčiai pradėjo plisti XX a. pabaigoje. 
Pirmą kartą JAV, Floridos valstijoje užregistruota 1924 m. (Wetterer & Porter 2003), o 2004 m. 
jų rasta Izraelyje.  

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje auksataškių skruzdėlių neaptikta. 
Atsitiktinai galėtų patekti su įvežamais kroviniais iš įvairių pasaulio regionų, tačiau yra labai 
maža tikimybė, kad Lietuvoje jos galėtų įsitvirtinti. Šalies klimato sąlygos nepalankios 
auksataškėms skruzdėlėms gyventi, bet jos galėtų išgyventi šildomuose pastatuose. 
 
5.4.1 lentelė. Auksataškės skruzdėlės (Wasmannia auropunctata) patekimo kelių vertinimas 

 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu.  

Mažas Maža 

2.8 Sodininkystė Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu. 

Mažas Maža 

3.10 Buveinę 
sudarančios 
medžiagos 
(dirvožemio, 
augalijos ir t. t.) 
transportavimas 

Šios rūšies skruzdėlių gali būti 
atvežta su dirvožemiu ar kitu 
augalams skirtu substratu. 

Mažas Maža 

4.3 Pervežti (patekę) 
lėktuvais ar ant 
lėktuvų 

Pavienių skruzdėlių gali atsitiktinai 
patekti lėktuvais, tačiau invazijos 
grėsmę keltų tik tuo atveju, jei 
patektų apvaisinta patelė. 

Mažas Maža 

 



44 
 

Informacijos šaltiniai 
 
Baker A.J., Heraty J.M., Mottern J., Hang J.Z., Hines H.M., Lemmon A.R., Lemmon E.M., 

2019. Inverse dispersal patterns in a group of ant parasitoids (Hymenoptera: Eucharitidae: 
Oraseminae) and their ant hosts. – Systematic Entomology, 45: 1–19. 

Chifflet L., Guzman N.V., Rey O., Confalonieri V.A., Calcaterra L.A., Chaline N., 2018. 
Southern expansion of the invasive ant Wasmannia auropunctata within its native range 
and its relation with clonality and human activity. – PLOS ONE, 13: e0206602. 

Cuezzo F.D.C., Calcaterra L., Chifflet L., Follet P., 2015.  Wasmannia Forel (Hymenoptera: 
Formicidae: Myrmicinae) in Argentina: –Systematics and Distribution. Sociobiology, 62: 
246–265. 

Fasi J., Brodie G., Vanderoude C., 2012. Increases in crop pests caused by Wasmannia 
auropuncta in Solomon Islands subsistence gardens. – Journal of Applied Entomology, 
137: 580–588. 

Fournier D., Estoup A., Orivel J., Foucaud J., Jourdan H., Le Breton J., Keller L., 2005. Clonal 
reproduction by males and females in the little fire ant. – Nature, 435: 1230–1234. 

Heraty J.M., Rogers D.V., Johnson M.T., Perreira W.D., Baker A.J., Bitume E., Murray E., 
Varone L., 2021. New record in the Hawaiian Islands of Orasema minutissima 
(Hymenoptera: Eucharitidae), an ant-parasitic wasp and a potential biocontrol agent 
against the Little Fire Ant, Wasmannia auropunctata (Hymenoptera: Formicidae). – 
Bishop Museum Occasional Papers, 137: 7–18. 

Le Breton J., Jourdan H., Chazeau J., Orivel J., Dejean A., 2005. Niche opportunity and ant 
invasion: The case of Wasmannia auropunctata in a New Caledonian rain forest. – Journal 
of Tropical Ecology, 21: 93–98. 

Longino J.T., Fernandez F., 2007. Taxonomic review of the genus Wasmannia. – Memoirs of the 
American Entomological Institute, 80: 271–289. 

Rosselli D., Wetterer J.K., 2017. Stings of the ant Wasmannia auropunctata (Hymenoptera: 
Formicidae) as cause of punctate corneal lesions in humans and other animals. – Journal of 
Medical Entomology, 54:1783-1785 

Wetterer J.K., Porter S.D., 2003. The little fire ant, Wasmannia auropunctata: distribution, 
impact and control. – Sociobiology, 41: 1–41. 

 



45 
 

6. ŽUVYS 

 
6.1. Ameiurus melas (Rafinesque, 1820) – juodoji katžuvė 

Šiaurės Amerikos katžuvinės – Ictaluridae 
 

Morfologija ir biologija. Juodosios katžuvės kūnas pleišto formos, į uodegos pusę 
plonėjantis, galva didelė, plati. Aplink žiotis turi keturias poras ūsų. Kūnas be žvynų. Nugarinio, 
krūtininių bei analinio pelekų pirmieji spinduliai sukietėję, virtę dygliais. Uodeginio peleko galas 
dantytas. Kūnas tamsus, žalsvai rudas ar gelsvai rudas. Kūno šonai šviesesni, dažnai blizgūs, 
žaliai auksinės spalvos. Kūno apačia šviesesnė, nuo baltos iki geltonos spalvos. Pelekai tamsūs 
arba juodi (6.1.1 pav.).  

Savaiminiame areale juodosios katžuvės dažniausiai aptinkamos mažų ar vidutinio 
dydžio upių žemupiuose, tvenkiniuose ir didelių upių senvagėse. Pirmenybę teikia buveinėms su 
minkštu gruntu ir gausiu dumblo sluoksniu. Stipresnės srovės vengia (Copp et al., 2016). Šios 
žuvys yra šilumamėgės, atsparios vandens taršai (Ribeiro et al., 2008), pakančios mažam 
deguonies kiekiui – 3.0 mg L-1; (Stuber, 1982) ir aukštai vandens temperatūrai (iki 35 °C; Scott 
& Crossman, 1973). Juodosios katžuvės taip pat pasižymi dideliu atsparumu buveinių 
degradacijai ir sugeba išgyventi prastos ekologinės būklės vandens telkiniuose. Juodoji katžuvė 
visaėdė, daugiausia minta gyvūninės kilmės maistu, įvairiais bestuburiais, mažomis žuvytėmis ir 
kitų žuvų ikrais (Leunda et al., 2008). Europoje platina kai kurias svetimžemes parazitų rūšis 
(Scholz & Cappellaro, 1993; Uzunova & Zlatanova, 2007).  

 

 
 

6.1.1 pav. Juodoji katžuvė (Ameiurus melas) (Paulo Rocha [CC BY-SA 4.0] nuotrauka) 
 

Savaiminiame areale užauga iki 66 cm ilgio ir 3,6 kg svorio (Froese & Pauly, 2023), 
tačiau Europoje užauga mažesni ir dažniausiai pasitaiko iki 20 cm ilgio individai (Copp et al., 
2016). Juodosios katžuvės gyvena iki 8–10 metų. Subręsta trečiaisiais gyvenimo metais. Neršia 



46 
 

birželio–liepos mėnesiais, kai vandens temperatūra pasiekia 21°C. Katžuvės neršia iš anksto 
paruoštuose nerštiniuose lizdeliuose, įrengtų panirusių vandens augalų sąžalynuose. Po neršto 
žuvys gina nerštavietes nuo įsibrovėlių ir saugo ikrelius tol, kol išsirita mailius (Copp et al., 
2016). Suaugę individai nesudaro būrių, aptinkami poromis ar nedidelėmis grupelėmis po 3–4 
individus.  

Kilmė. Natūraliai Ameiurus melas paplitęs Šiaurės Amerikos žemyne nuo Didžiųjų ežerų 
iki Meksikos (Froese & Pauly, 2023).  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Juodosios katžuvės, naujai 
okupuotose teritorijose suformavę gausias populiacijas, gali konkuruoti su vietinių rūšių žuvimis 
dėl maisto ir buveinių (Copp ir kt., 2016). Juodosios katžuvės taip pat pasižymi dideliu dugno 
rausimu ir reikšmingai padidina vandens drumstumą, sukelia vandens žydėjimą, didina 
eutrofikaciją (Braig & Johnson, 2003). Juodosios katžuvės taip pat gali platinti nevietines 
parazitų rūšis (Scholz & Cappellaro 1993; Uzunova & Zlatanova, 2007). Juodosios katžuvės 
Europoje mažai paplitusios, todėl jų poveikis vietinėms ekosistemoms kol kas nedidelis. Žmogui 
pavojaus nekelia. 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Į Europą juodosios katžuvės 
pirmą kartą pateko XIX a. Jos buvo introdukuotos iš Šiaurės Amerikos. Vėliau ši rūšis buvo 
introdukuota daugelyje Europos regionų ir įvairių upių baseinuose (6.1.2 pav.). Dabar rūšis 
aptinkama daugelyje Europos šalių: Albanijoje, Austrijoje, Belgijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje, 
Vengrijoje, Italijoje, Olandijoje, Norvegijoje, Lenkijoje, Portugalijoje, Ruminijoje, Rusijoje, 
Serbijoje, Ispanijoje, Šveicarijoje ir Jungtinėje karalystėje (Copp et al., 2016). Spėjama, kad 
pirminė šios rūšies paplitimo Europoje priežastis buvo atsitiktinė ir neteisėta rūšies introdukcija, 
vėliau sekė rūšies savaiminis plitimas natūraliais ir žmogaus sukurtais dirbtiniais vandens keliais 
į kaimynines šalis (Nowak et al., 2010).  
 

 
 

6.1.2 pav. Juodosios katžuvės (Ameiurus melas) paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species/2340977). 

 
Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Iki šiol Lietuvoje juodoji katžuvė nė karto nebuvo 

stebėta vidaus vandenyse. Kadangi juodoji katžuvė yra šilumamėgė, jos savaiminis plitimas upių 
sistemomis ir patekimas į uždarus ar beveik uždarus vandens telkinius Lietuvoje yra mažai 
tikėtinas. Sėkmingai rūšis gali įsitvirtinti tik stipriai įšylančiuose vandens telkiniuose, kuriuose 
yra labai degradavusios vietinių žuvų bendrijos, todėl juose trūksta vietinių plėšrių žuvų (lydekų, 
ešerių ir kt.). 
 



47 
 

6.1.1 lentelė. Juodosios katžuvės (Ameiurus melas) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.8 Kitokio pobūdžio 
tyčinis paleidimas 

Į vandens telkinius dažniausiai 
įleidžia vietiniai gyventojai, 
tikėdamiesi turėti didesnę žuvų 
rūšių įvairovę ar patrauklesnį 
žvejybos objektą. Dažniausiai 
įleidžiami į vandens telkinius, 
kuriuose sąlygos daugumai kitų 
žuvų yra nepalankios. 

Mažas Mažas 

2.2 Akvakultūra, 
marikultūra  

Žuvų mailius netyčia paleidžiamas į 
vandens telkinius kartu su kitomis 
žuvimis įžuvinant vandens 
telkinius.  

Mažas Mažas 

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, 
terariumų rūšys 
(įskaitant tokioms 
rūšims skirtą gyvą 
maistą) 

Žuvys laikomos namuose kaip 
akvariuminės žuvelės paleidžiamos 
į laukinę gamtą norint atsikratyti 
pabodusiu ar nepageidaujamu 
įnamiu. 

Mažas Mažas 

2.12 Kitokio pobūdžio 
ištrūkimas į laisvę iš 
uždaros zonos 

Žuvys pasprunka iš pusiau uždarų 
žuvininkystės ūkių, nuleidžiant 
auginimo ar žiemojimo tvenkinius.  

Mažas Mažas 

5.1 Tarpusavyje 
sujungti vandens 
keliai, baseinai, 
jūros 

Žuvys gali patekti į Lietuvos vidaus 
vandenis per žmogaus dirbtinai 
kanalais sujungtus Nemuno, 
Vyslos, Dniepro baseinus 

Mažas Mažas 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Tolesnis savaiminis žuvų plitimas 
natūraliais vandens takais iš 
kaimyninių šalių.  

Mažas Mažas 

 
Informacijos šaltiniai: 
 
Braig E.C., Johnson D.L., 2003. Impact of black bullhead (Ameiurus melas) on turbidity in a 

diked wetland. – Hydrobiologia, 490: 11–21. 
Copp G.H., Tarkan A.S., Masson G., Godard M.J., Koščo J., Kovač V., Novomeska A., Miranda 

R., Cucherousset J., Pedicillo G., Blackwell B.G., 2016. A review of growth and life-
history traits of native and non-native European populations of black bullhead Ameiurus 
melas. – Rev. Fish Biol. Fisheries, 26: 441–469. 

Froese R., Pauly D. (eds)., 2023. FishBase. World Wide Web electronic publication. 
www.fishbase.org 

Leunda P.M., Oscoz J., Elvira B., Agorreta A., Perea S., Miranda R., 2008. Feeding habits of the 
exotic black bullhead Ameiurus melas (Rafinesque) in the Iberian Peninsula: first evidence 
of direct predation on native fish species. – J. Fish Biol., 73: 96–114. 



48 
 

Nowak M., Koščo J., Szczerbik P., Mierzwa D., Popek W., 2010. When did the black bullhead, 
Ameiurus melas (Teleostei: Ictaluridae), arrive in Poland? – Arch. Pol. Fish. 18: 183–186. 

Ribeiro F., Elvira B., Collares-Pereira M.J., Moyle P.B., 2008. Lifehistory traits of non-native 
fishes in Iberian watersheds across several invasion stages: a first approach. – Biol. 
Invasions 10:89–102. 

Scholz T., Cappellaro H., 1993. The first record of Corallobothrium parafimbriatum Befus et 
Freeman, 1973 (Cestoda: Proteocephalidea), a parasite of North American catfishes 
(Ictalurus spp.), in Europe. – Folia Parasitol. 40: 105–108. 

Scott W.C., Crossman E.J., 1973. Freshwater fishes of Canada. – Bull. Fish Res. Board Can., 
184: 1–966. 

Stuber R.J., 1982. Habitat suitability index models: black bullhead. United States Department of 
Interior, Fish and Wildlife Service, FWS/OBS-82//a.14 

Uzunova E., Zlatanova S., 2007. A review of fish introductions in Bulgarian freshwaters. – Acta 
Ichthyol. Piscat., 37: 55–61. 

 



49 
 

6.2. Channa argus (Cantor, 1842) – paprastasis žalčiagalvis 

 
Žalčiagalvinės – Channidae 

 
Morfologija ir biologija. Paprastojo žalčiagalvio kūnas ilgas, siauras, ritiniškas, nugarinis 

ir analinis pelekai ilgi. Burna didelė, su atsikišusiais aštrių dantų pilnais žandikauliais. Žuvies 
galva ir kūnas padengtas dideliais žvynais ir išmargintas neatisyklingos formos tamsiomis 
dėmėmis (Froese & Pauly, 2023). Žuvies pavadinimas būtent ir kilo dėl jos gyvatiškos kūno 
formos ir bendros išvaizdos (6.2. 1 pav.).  

Paprastasis žvynagalvis yra gėlavandenė žuvis, gyvenanti tiek upėse, tiek tvenkiniuose ar 
užpelkėjusiuose ežeruose. Pirmenybę teikia lėtos tekmės ar stovinčio vandens dumblingoms 
buveinėms su gausia vandens augalija. Trumpai gali išgyventi ir gana žemas temperatūras ar 
didelį deguonies deficitą, geba tam tikrą laiką kvėpuoti atmosferos oru, sausumoje išbūna 
gyvybingas keletą dienų (Froese & Pauly, 2023). Neršia seklumose, gausiai apaugusiose vandens 
augalais. Neršto metu tarp gausių vandens augalų ruošia nerštinius lizdus. Artėjant nerštui, 
žalčiagalviai išsivalo nedidelį plotelį vandens augalų sąžalynuose, augalus susuka nedidelėmis 
kolonomis ir ant jų neršia (Lapointe et al., 2010).  

 

 
 

6.2.1 pav. Paprastasis žalčiagalvis (Channa argus) (Michael Eversmier [CC BY-SA 4.0] 
nuotrauka) 

 
Paprastasis žalčiagalvis gali gali užaugti iki 1 metro ilgio ir sverti iki 8 kg, bet dažniausiai 

sugaunami apie 30 cm ilgio individai (Froese & Pauly 2023). Žalčiagalviai gyevna iki 10 metų, 
subręsta 2–3 metų amžiaus. Neršia porcijomis, iki penkių kartų per metus. Šios žuvies vislumas 
siekia iki 100 000 ikrelių per metus (Courtenay & Williams, 2004; Froese & Pauly, 2023). Po 
neršto tėvai saugo ikrus ir išsiritusius jauniklius (Courtenay & Williams, 2004).  



50 
 

Dugninė žuvis, kuri maitinasi, neršia ir slepiasi vandens telkinių priedugnyje. Jauni 
žalčiagalviai minta zooplanktonu, vėliau pradeda maitintis įvairiais dugno bestuburiais, suaugę 
individai yra ypatingai plėšrūs, daugiausiai minta žuvimis, taip pat nevengia maitintis 
varliagyviais ar kitais smulkiais stuburiniais (Courtenay & Williams, 2004; Saylor et al., 2012). 
Paprastasis žalčiagalvis yra tipinis pasalų plėšrūnas, aukų tyko pasislėpęs prie dugno. Paprastai 
medžioja prietemoje, anksti ryte ar vėlai vakare (Froese & Pauly, 2023).  

Kilmė. Rūšis natūraliai paplitusi Kinijoje, Korėjoje ir rytinėje Rusijos dalyje (Lapointe et 
al., 2010; Landis et al., 2011).  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Paprastasis žalčiagalvis 
yra labai plėšrus, todėl gausesnės jų populiacijos kolonizuotose ekosistemose kelią grėsmę kitų 
vandens bestuburių ir stuburinių populiacijoms. Neršto metu ir tik išsiritus jaunikliams 
žalčiagalviai tampa ypatingai agresyvūs visiems gyvūnams, besiartinantiems prie jų nerštinio 
lizdo. Paprastieji žalčiagalviai taip pat yra daugelio žuvų parazitų nešiotojai (Courtenay & 
Williams, 2004; Froese & Pauly, 2023).  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Informacijos apie paprastojo 
žalčiagalvio paplitimą Europoje yra labai mažai. Yra žinoma, kad XX a. viduryje paprastieji 
žalčiagalviai tyčia buvo introdukuoti Rusijoje ir tuometinėje Čekoslovakijoje. Deja vėlesnių 
duomenų apie šios rūšies gyvybingas populiacijas Europje nėra (Courtenay & Williams, 2004). 
Manoma, kad paprastieji žalčiagalviai Europoje nesugebėjo įsitvirtinti ir suformuoti gyvybingų 
populiacijų. Dabar žinomų gyvybingų paprastojo žalčiagalvio populiacijų Europje nėra. Kartais 
pasirodo pranešimų tik apie pavienius sugautus individus. Šiaurės Amerikoje ši rūšis sparčiai 
plinta ir sukelia daug ekologinių problemų.  

 

 
 
6.2.2 pav. Paprastojo žalčiagalvio (Channa argus) paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species/4284921) 
 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje paprastasis žalčiagalvis iki šiol nėra 
sugautas. Nors žalčiagalviai toleruoja deguonies trūkumą ir gali išgyventi temperatūroje iki 4°C, 
vis tik ši žuvis laikoma subtropine rūšimi, kuriai optimali temperatūra gyventi viršija 20°C 
(Froese & Pauly, 2023), todėl labai tikėtina, kad Lietuvos klimato sąlygomis ši rūšis nesugebės 
suformuoti ilgalaikių gyvybingų populiacijų. Kaimyninėse šalyse šios rūšies gyvybingų 
populiacijų iki šiol taip pat nėra nustatyta.  

 



51 
 

6.2.1 lentelė. Paprastojo žalčiagalvio (Channa argus) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.8 Kitokio pobūdžio 
tyčinis paleidimas 

Į vandens telkinius dažniausiai 
įleidžia vietiniai gyventojai, 
tikėdamiesi turėti didesnę žuvų 
rūšių įvairovę ar patrauklesnį 
žvejybos objektą. Dažniausiai 
įleidžiami į vandens telkinius, 
kuriuose sąlygos daugumai kitų 
žuvų nepalankios. 

Mažas Mažas 

2.2 Akvakultūra, 
marikultūra  

Žuvų mailius netyčia paleidžiamas 
į vandens telkinius kartu su kitų 
rūšių žuvimis įžuvinant vandens 
telkinius.  

Mažas Mažas 

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, terariumų 
rūšys (įskaitant 
tokioms rūšims skirtą 
gyvą maistą) 

Žuvys laikomos namuose kaip 
akvariuminės žuvelės ir 
paleidžiamos į laukinę gamtą 
norint atsikratyti pabodusiu ar 
nepageidaujamu įnamiu. 

Mažas Mažas 

2.12 Kitokio pobūdžio 
ištrūkimas į laisvę iš 
uždaros zonos 

Žuvys pasprunka iš pusiau uždarų 
žuvininkystės ūkių, nuleidžiant 
auginimo ar žiemojimo tvenkinius.  

Mažas Mažas 

5.1 Tarpusavyje sujungti 
vandens keliai, 
baseinai, jūros 

Žuvys gali patekti į Lietuvos 
vidaus vandenis per dirbtinai 
kanalais sujungtus Nemuno, 
Vyslos, Dniepro baseinus 

Mažas Mažas 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Tolesnis savaiminis žuvų plitimas 
natūraliais vandens takais iš 
kaimyninių šalių.  

Mažas Mažas 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Lapointe N.W.R., Thorson J.T., Angermeier P. L., 2010. Seasonal meso- and microhabitat 

selection by the northern snakehead (Channa argus) in the Potomac River system. – 
Ecology of Freshwater Fish, 19: 566–577. 

Landis A.M.G., Lapointe N.W.R., Angermeier P.L., 2011. Individual growth and reproductive 
behavior in a newly established population of northern snakehead (Channa argus), 
Potomac River, USA. – Hydrobiologia, 661: 123–131. 

Courtenay W.R., Williams J.D., 2004. Snakeheads (Pisces, Channidae) - A Biological Synopsis 
and Risk Assessment. USGS. 

Saylor R.K., Lapointe N.W.R., Angermeier P.L., 2012. Diet of non-native northern snakehead 
(Channa argus) compared to three co-occurring predators in the lower Potomac River, 
USA. – Ecology of Freshwater Fish, 21: 443-452. 

Froese R., Pauly D. (eds), 2023. FishBase. World Wide Web electronic publication. 
www.fishbase.org. 



52 
 

6.3. Fundulus heteroclitus (Linnaeus, 1766) – paprastasis fundulas 

 
Funduliniai – Fundulidae 

 
Morfologija ir biologija. Paprastojo fundulo kūnas pailgas, bet storas, su ryškiai 

suplonėjusiu uodegos stiebeliu. Fundulo galva kiek suplota iš šonų su stipriai į viršų nukreipta 
burna, pritaikyta maitintis vandens paviršiuje. Fundulai yra dimorfiški. Patinėliai tamsesni už 
pateles ir neršto metu turi ryškias mėlynas ar oranžines dėmes. Patinai yra tamsiai žalsvai rudos 
spalvos nugarinėje pusėje ir šviesesnės geltonos spalvos pilvo pusėje. Išilgai patino šonų eina 
vertikalios juostos. Patelės yra sidabriškai gelsvos spalvos pilvo pusėje ir ryškesnės geltonos 
nugaros pusėje. Patelės kūno šonuose neturi vertikalių juostų, būdingų patinėliams. Fundulai turi 
tik vieną nugaros peleką, o pilviniai pelekai išsidėstę arti analinio peleko.  

Pagrindinės paprastojo fundulo buveinės yra pastoviai potvynių užliejami upeliai, mažos 
upės ar maži ežerėliai, esantys potvynių ir atoslūgių zonoje. Esminis fundulo buveinių bruožas 
yra tankūs vandens augalų sąžalynai, kuriuose žuvis gali pasislėpti, maitintis ir neršti, sūrus 
vanduo (Rutherford, 1996). Fundulai yra labai atsparūs aplinkos sąlygoms, pakelia didelius 
druskingumo pokyčius (0,4–100 ‰), temperatūros svyravimą (nuo 6 °C iki 35 °C), labai didelį 
deguonies deficitą (iki 1 mg/L) ir didelį buveinių užterštumą (Abraham, 1985).  
 

 
 
6.3.1 pav. Paprastasis fundulas (Fundulus heteroclitus) (Emilio Concari [CC BY-SA 4.0]: p. 236 
nuotrauka) 

 
Paprastieji fundulai gali užaugti iki 15 cm ilgio, bet dažniausiai sugaunami 7,5–9 cm ilgio 

individai (Froese & Pauly 2023). Tai trumpaamžės žuvys, gyvena iki 4 metų, subręsta 1–2 metų 
amžiaus. Šios žuvies vislumas siekia iki 740 ikrelių per metus. Gali neršti iki aštuonių kartų per 



53 
 

sezoną. Neršto sezonas trunka nuo pavasario iki rudens (Rutherford, 1996). Nerštas vyksta tada, 
kai potvyniai yra didžiausi, per mėnulio jaunatį ar pilnatį. Neršia ant įvairių substratų, ikreliai 
lipnūs. Tai ganėtinai sėslios žuvys, nepaliekančios pasirinktų buveinių (Rutherford, 1996).  

Fundulai laikosi dideliais būriais, kuriuose jų skaičius neretai daugiau kaip keli šimtai. 
Daugiausiai maitinasi vandens paviršiuje, yra visaėdžiai. Maitinasi fitoplanktonu, zooplanktonu, 
vėžiagyviais, vandens vabzdžiais, vandens augalais, žuvų ikrais ar net kitomis mažesnėmis 
žuvimis (Rutherford, 1996).  

Kilmė. Rūšis natūraliai paplitusi Šiaurės Amerikoje, išilgai Atlanto vandenyno pakrantės 
nuo Šv. Lauryno iki Teksaso įlankų (Froese & Pauly, 2023).  
 

 
 

6.3.1 pav. Paprastasis fundulas (Fundulus heteroclitus) paplitimas pasaulyje 

 
Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Informacijos apie 

paprastojo fundulo neigiamą poveikį Europoje yra labai mažai. Yra žinoma, kad jo introdukcija 
Ispanijoje beveik lėmė vietinės žuvų rūšies Aphanius baeticus išnykimą (Kottelat & Freyhof, 
2007). Paprastieji fundulai taip pat yra žuvų parazitų nešiotojai (Hoffman, 1967). Žmonėms 
grėsmės nekelia. Fundulai efektyviai maitinasi uodų lervomis, todėl buvo keletas bandymų juos 
naudoti maliariniams uodams kontroliuoti (Abraham, 1985). Taip pat ši rūšis plačiai naudojama 
kaip modelinis organizmas cheminės taršos poveikiui tirti. Fundulai plačiai naudojami streso 
biologijos, toksikologijos, evoliucinės biologijos, vystymosi biologijos, endokrinologijos, vėžio 
biologijos tyrimuose. Jie yra vieni pagrindinių organizmų, naudojamų biocheminiam ir 
fiziologiniam organizmo atsakui į įvairias aplinkos sąlygas tirtit (Schulte, 2014; Kavaliers, 1980; 
Kavaliers & Abbott, 1977).  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Informacijos apie paprastojo 
fundulo paplitimą Europoje yra labai mažai. Yra žinoma, kad fundulai buvo introdukuoti 
Ispanijoje ir Portugalijoje (Kottelat & Freyhof, 2007; Gisbert & Lopez, 2007).  

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje paprastasis fundulas iki šiol 
neregistruotas. Manoma, kad Lietuvos klimato sąlygomis, bent jau kol kas, ši rūšis nesugebės 
sudaryti ilgalaikių gyvybingų populiacijų. Kaimyninėse šalyse šios rūšies gyvybingų populiacijų 
iki šiol taip pat nėra nustatyta. Akvariumuose ši rūšis taip pat sunkiai išgyvena.  

 



54 
 

6.3.1 lentelė. Paprastojo fundulo (Fundulus heteroclitus) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.8 Kitokio pobūdžio 
tyčinis paleidimas 

Į vandens telkinius dažniausiai 
įleidžia vietiniai gyventojai, 
tikėdamiesi turėti didesnę žuvų 
rūšių įvairovę ar patrauklesnį 
žvejybos objektą. Dažniausiai 
įleidžiami į vandens telkinius, 
kuriuose sąlygos daugumai kitų 
žuvų yra nepalankios. 

Mažas Mažas 

2.2 Akvakultūra, 
marikultūra  

Žuvų mailius netyčia 
paleidžiamas į vandens telkinius 
kartu su kitomis žuvimis 
įžuvinant vandens telkinius.  

Mažas Mažas 

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, terariumų 
rūšys (įskaitant 
tokioms rūšims skirtą 
gyvą maistą) 

Žuvys laikomos namuose kaip 
akvariuminės žuvelės 
paleidžiamos į laukinę gamtą 
norint atsikratyti pabodusiu ir 
nepageidaujamu įnamiu. 

Mažas Mažas 

2.12 Kitokio pobūdžio 
ištrūkimas į laisvę iš 
uždaros zonos 

Žuvys pasprunka iš pusiau 
uždarų žuvininkystės ūkių, 
nuleidžiant auginimo ar 
žiemojimo tvenkinius.  

Mažas Mažas 

5.1 Tarpusavyje sujungti 
vandens keliai, 
baseinai, jūros 

Žuvys gali patekti į Lietuvos 
vidaus vandenis per dirbtinai 
kanalais sujungtus Nemuno, 
Vyslos, Dniepro baseinus 

Mažas Mažas 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Tolesnis savaiminis žuvų 
plitimas natūraliais vandens 
takais iš kaimyninių šalių.  

Mažas Mažas 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Abraham B., 1985. Species profiles: life histories and environmental requirements of coastal 

fishes and invertebrates: mummichog and stripes killifish. – Biological Report, 82: 1–14. 
Froese R., Pauly D. (eds), 2023. FishBase. World Wide Web electronic publication. 

www.fishbase.org 
Hoffman G.L., 1967. Parasites of North American freshwater fishes. University of California 

Press, Berkeley. 
Kavaliers M., 1980. Social groupings and circadian activity of the killifish, Fundulus 

heteroclitus. – Biological Bulletin, 158 (1): 69–76.  
Kavaliers M., Abbott F.S., 1977. Rhythmic colour change of the killifish, Fundulus heteroclitus. 

– Canadian Journal of Zoology. 55(3): 553–561.  
Kottelat M., Freyhof J., 2007. Handbook of European freshwater fishes. Publications Kottelat, 

Cornol and Freyhof, Berlin.  



55 
 

Rutherford R., 1996. Environmental Habitat Quality Requirements. Guidelines for Mummichog. 
http://www.kayhay.com/shelburne/mummicho.htm. 

Schulte P.M., 2014. What is environmental stress? Insights from fish living in a variable 
environment. – The Journal of Experimental Biology. 217(1): 23–34.  



56 
 

6.4. Gambusia affinis (Baird ir Girard, 1853) – paprastoji gambuzija 
 

Gyvavdedžiai dančiakarpiai - Poeciliidae 
 

Morfologija ir biologija. Paprastoji gambuzija yra maža, blankiai pilkšvos spalvos, su 
užapvalėjusiais pelekų galais, santykinai dideliu pilvu žuvis (6.4.1 pav.). Žuvies burna nukreiptą 
į viršų, taip jos prisitaikiusios maitintis vandens paviršiuje. Patinėliai paprastai mažesni už 
pateles. Patelės užauga iki 7 cm, o patinėliai tik iki 4 cm ilgio. Jos yra trumpaamžės žuvys, 
vidutiniškai gyvena vienerius metus, retai pasitaiko trejų metų amžiaus individų (Froese & 
Pauly, 2023).  

Paprastosios gambuzijos dažniausiai aptinkamos sekliuose, stovinčiuose arba lėtai 
tekančiuose, gausiai vandens augalais apaugusiuose vandenyse. Jos gyvena paprastai mažuose 
tvenkiniuose ar ežeruose, sekliuose upių užutėkiuose. Kartais aptinkamos apysūriuose vandenyse 
(Froese & Pauly, 2023). Optimali temperatūra yra nuo 12 °C iki 29 °C, nors yra duomenų, kad 
gali aklimatizuotis ir prie aukštesnės ar žemesnės temperatūros. Paprastosios gambuzijos yra 
žuvys, vedančios gyvus jauniklius. Dauginimosi sezonas trunka nuo pavasario iki rudens. Patelės 
per metus gali išleisti iki šešių vadų, kuriose būna nuo 60 iki 300 jauniklių.  

Paprastosios gambuzijos yra visaėdės, dažniausiai minta zooplanktonu ir smulkiomis 
vandens vabzdžių lervomis, pirmenybę teikia uodų lervoms (Froese & Pauly, 2023).  

 

 
 

6.4.1 pav. Paprastoji gambuzija (Gambusia affinis) (Ilja Fescenko [CC BY-SA 4.0] nuotrauka) 
 
Kilmė. Rūšis natūraliai paplitusi Šiaurės ir Centrinėje Amerikoje, nuo Misisipės upės 

baseino JAV pietuose (Indianos ir Ilinojaus valstybės) iki Meksikos įlankos (Froese & Pauly, 
2023).  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Paprastosios gambuzijos 
neigiamai veikia vietinių ekosistemų funkcionavimą, dažnai lemia vietinių varliagyvių ir smulkių 
žuvų gausumo mažėjimą ar net išnykimą (Alcaraz et al., 2008; Alcaraz & García-Berthou, 2007; 
Carmona-Catot et al., 2013; Rincon et al., 2002).  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Rūšis visame pasaulyje plačiai 
introdukuota tropinio ir subtropinio klimato šalyse kovai su maliariniais uodais. Europoje, 
Italijoje, žuvis introdukuota 1927 m., iš kur greitai išplito visame Viduržemio jūros regione 



57 
 

(Vidal et al., 2010). Dabar paprastųjų gambuzijų paplitimas Europoje yra labai neaiškus (6.4.2 
pav.). Iš vienos pusės, yra patvirtinta, kad rūšis registruota dvylikoje Europos šalių (Albanija, 
Bulgarija, Graikija, Italija, Ispanija, Prancūzija, Portugalija, Rumunija, Rusija, Serbija, Ukraina, 
Vengrija) (Froese & Pauly 2023), tačiau atlikti genetiniai tyrimai parodė, kad daugelyje Europos 
šalių ištikrųjų paplitusi rytinė gambuzija, kuri yra labai artima paprastajai gambuzijai ir sunkiai 
atskiriama be genetinių tyrimų (Vidal et al., 2010). Artimų rūšių paplitimo tyrimams daug 
painiavos įneša ir tai, kad ilgą laiką dvi rūšys buvo laikomos porūšiais. Dėl to vienareikšmių 
duomenų apie paprastosios gambuzijos paplitimą Europoje iki šoiol nėra (Vidal et al., 2010).  

 

 
 

6.4.1 pav. Paprastosios gambuzijos (Gambusia affinis) paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species/2350580) 

 
Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje paprastoji gambuzija iki šiol natūralioje 

gamtoje nebuvo sugauta. Manoma, kad Lietuvos klimato sąlygomis, bent jau kol kas, ši rūšis 
nesugebės sudaryti ilgalaikių gyvybingų populiacijų. Kaimyninėse šalyse šios rūšies gyvybingų 
populiacijų iki šiol taip pat nėra užregistruota. Retais atvejais gali būti laikoma kaip akvariuminė 
žuvytė.  

 
6.4.1 lentelė. Paprastosios gambuzijos (Gambusia affinis) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.8 Kitokio pobūdžio 
tyčinis paleidimas 

Į vandens telkinius dažniausiai 
įleidžia patys vietiniai 
gyventojai, tikėdamiesi turėti 
didesnę žuvų rūšių įvairovę.  

Mažas Mažas 

2.2 Akvakultūra, 
marikultūra  

Žuvų mailius netyčia 
paleidžiamas į vandens telkinius 
kartu su kitomis žuvimis 
įžuvinant vandens telkinius.  

Mažas Mažas 

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, terariumų 
rūšys (įskaitant 
tokioms rūšims skirtą 
gyvą maistą) 

Žuvys laikomos namuose kaip 
akvariuminės žuvelės 
paleidžiamos į laukinę gamtą 
norint atsikratyti pabodusiu ar 
nepageidaujamu įnamiu. 

Mažas Mažas 



58 
 

2.12 Kitokio pobūdžio 
ištrūkimas į laisvę iš 
uždaros zonos 

Žuvys pasprunka iš pusiau 
uždarų žuvininkystės ūkių, 
nuleidžiant auginimo ar 
žiemojimo tvenkinius.  

Mažas Mažas 

5.1 Tarpusavyje sujungti 
vandens keliai, 
baseinai, jūros 

Žuvys gali patekti į Lietuvos 
vidaus vandenis per kanalais 
sujungtus Nemuno, Vyslos, 
Dniepro baseinus 

Mažas Mažas 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Tolesnis savaiminis žuvų 
plitimas natūraliais vandens 
takais iš kaimyninių šalių.  

Mažas Mažas 

 
Informacijos šaltiniai: 
 
Alcaraz C., Bisazza A., Garcı´a-Berthou E., 2008. Salinity mediates the competitive interactions 

between invasive mosquitofish and an endangered fish. – Oecologia 155: 205–213.  
Alcaraz C., García-Berthou E., 2007. Food of an endangered cyprinodont (Aphanius iberus): 

ontogenetic diet shift and prey electivity. – Environmental Biology of Fishes, 78(3): 193–
207.  

Carmona-Catot G., Magellan K., García-Berthou E., 2013. Temperature-specific competition 
between invasive mosquitofish and an endangered cyprinodontid fish. – PLoS One, 8(1): 
e54734.  

Froese R., Pauly D. (eds), 2023. FishBase. World Wide Web electronic publication. 
www.fishbase.org. 

Masterson J., 2011. Gambusia affinis. Smithsonian Institution. Retrieved 21 October 2011. 
Rincon P.A., Correas A.M., Morcillo F., Risueno P., Lobon-Cervia J., 2002. Interaction between 

the introduced eastern mosquitofish and two autochthonous Spanish toothcarps. – Journal 
of Fish Biology, 61(6),: 1560–1585.  

Vidal O., Garcıa-Berthou E., Tedesco P. A., Garcıa-Marın J., 2010. Origin and genetic diversity 
of mosquitofish (Gambusia holbrooki) introduced to Europe. – Biol. Invasions, 12: 841–
851. 

 



59 
 

6.5. Gambusia holbrooki (Girard, 1859) – rytinė gambuzija 
 

Gyvavdedžiai dančiakarpiai - Poeciliidae 
 

Morfologija ir biologija. Rytinė gambuzija yra maža, šviesiai gelsvos spalvos su pusiau 
skaidriais, juodai taškuotais pelekais žuvis (6.5.1 pav.). Patinėliai paprastai yra mažesni už 
pateles. Patelės užauga iki 8 cm, o patinėliai tik iki 5 cm ilgio. Tai trumpaamžės žuvys, 
vidutiniškai gyvena vienerius metus (Froese & Pauly, 2023).  

Rytinės gambuzijos dažniausiai aptinkamos sekliuose, stovinčiuose arba lėtai tekančiuose, 
gausiai vandens augalų priaugusiuose vandenyse: mažuose tvenkiniuose ir ežeruose, sekliuose 
upių užutėkiuose (Froese & Pauly, 2023). Optimali šiai rūšiai temperatūra yra nuo 31 °C iki 35 
°C, nors yra duomenų, kad gali aklimatizuotis ir prie aukštesnės ar žemesnės temperatūros. 
Rytinės gambuzijos veda gyvus jauniklius. Dauginimosi sezonas trunka nuo pavasario iki 
rudens. Patelės per metus gali išleisti devynias vadas, kuriose būna nuo 5 iki 100 jauniklių (Pyke, 
2005). Rytinės gambuzijos iš kitų žuvų išsiskiria labai greitu populiacijos augimu, dėl to joms 
tinkamose buveinėse šios žuvys sukuria labai gausias populiacijas per santykinai trumpą laiką. 
Veisimosi metu, kuris trunka nuo 3 iki 7 mėnesių, gambuzijos maždaug kas 3 savaites veda gyvų 
jauniklių vadas, o jaunikliai subręsta ir pradeda daugintis praėjus vos kelioms savaitėms 
(Reznick et al., 2006). Rytinės gambuzijos yra planktofagės, maitinasi dumbliais ir detritu 
(Blanco et al., 2004).  

 

 
 

6.5.1 pav. Rytinė gambuzija (Gambusia holbrooki) (Ken Harris [CC BY-SA 4.0] nuotrauka) 

Kilmė. Rūšis natūraliai paplitusi Šiaurės Amerikoje išilgai Atlanto vandenyno pakrantės 
nuo Naujojo Džersio šiaurėje iki Alabamos pietuose (Froese & Pauly, 2023).  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Rytinės gambuzijos 
neigiamai veikia vietinių ekosistemų funkcionavimą per mitybines grandis (Hurlbert et al., 
1972), dažnai lemia vietinių varliagyvių gausumo mažėjimą ar net išnykimą (Hamer et al., 2002; 



60 
 

Kats & Ferrer, 2003), taip pat lemia vietinių smulkiųjų žuvų rūšių nykimą (Courtenay & Meffe, 
1989; Mills et al., 2004; Alcaraz et al., 2008).  

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Rūšis visame pasaulyje plačiai 
introdukuota tropinio ir subtropinio klimato šalyse kovai su maliariniais uodais. Europoje, pietų 
Prancūzijoje, introdukuota 1921 m., ir iš ten greitai paplito visame Viduržemio jūros regione 
(Krumholz, 1948). Dabar aptinkama dešimtyje Europos šalių (Albanija, Bulgarija, Graikija, 
Italija, Ispanija, Prancūzija, Portugalija, Rusija, Slovėnija Vengrija) (2 pav.).  
 

 
 

6.5.2 pav. Rytinės gambuzijos paplitimas Europoje, 1488 taškai (Jourdan et al., 2021). 
 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje rytinė gambuzija iki šiol natūralioje 
gamtoje nebuvo aptikta. Manoma, kad Lietuvos klimato sąlygomis, bent jau kol kas, ši rūšis 
nesugebės sudaryti ilgalaikių gyvybingų populiacijų. Kaimyninėse šalyse šios rūšies gyvybingų 
populiacijų iki šiol taip pat nėra. Retai gali būti laikoma kaip akvariuminė žuvytė.  

 
6.5.1 lentelė. Rytinės gambuzijos (Gambusia holbrooki) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.8 Kitokio pobūdžio 
tyčinis paleidimas 

Į vandens telkinius dažniausiai 
įleidžia vietiniai gyventojai, 
tikėdamiesi turėti didesnę žuvų 
rūšių įvairovę.  

Mažas Mažas 

2.2 Akvakultūra, 
marikultūra  

Žuvų mailius netyčia 
paleidžiamas į vandens telkinius 
kartu su kitomis žuvimis 
įžuvinant vandens telkinius.  

Mažas Mažas 

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, terariumų 
rūšys (įskaitant 
tokioms rūšims skirtą 
gyvą maistą) 

Žuvys laikomos namuose kaip 
akvariuminės žuvelės 
paleidžiamos į laukinę gamtą 
norint atsikratyti pabodusiu ar 
nepageidaujamu įnamiu. 

Mažas Mažas 

2.12 Kitokio pobūdžio 
ištrūkimas į laisvę iš 
uždaros zonos 

Žuvys pasprunka iš pusiau 
uždarų žuvininkystės ūkių, 
nuleidžiant auginimo ar 
žiemojimo tvenkinius.  

Mažas Mažas 



61 
 

5.1 Tarpusavyje sujungti 
vandens keliai, 
baseinai, jūros 

Žuvys gali patekti į Lietuvos 
vidaus vandenis per dirbtinai 
kanalais sujungtus Nemuno, 
Vyslos, Dniepro baseinus 

Mažas Mažas 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Tolesnis savaiminis žuvų 
plitimas natūraliais vandens 
takais iš kaimyninių šalių.  

Mažas Mažas 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Alcaraz C., Bisazza A., Garcıa-Berthou E., 2008. Salinity mediates the competitive interactions 

between invasive mosquitofish and an endangered fish. – Oecologia 155: 205–213. 
Blanco S., Romo S., Villena M. J., 2004. Experimental study on the diet of mosquitofish 

(Gambusia holbrooki) under different ecological conditions in a shallow lake. – 
International Review of Hydrobiology, 89: 250–262. 

Courtenay W.R., Meffe G.K., 1989. Small fishes in strange places: a review of introduced 
poeciliids. – In: Meffe G.K., Snelson F.F. (eds), Ecology and evolution of livebearing 
fishes (Poeciliidae):319–331. Prentice Hall, Englewood Cliffs. 

Froese R., Pauly D. (eds), 2023. FishBase. World Wide Web electronic publication. 
www.fishbase.org 

Hamer A.J., Lane S.J., Mahony M.J., 2002. The role of introduced mosquitofish (Gambusia 
holbrooki) in excluding the native green and golden bell frog (Litoria aurea) from original 
habitats in south-eastern Australia. – Oecologia, 132: 445–452.  

Hurlbert S.H., Zedler J., Fairbanks D., 1972. Ecosystem alteration by mosquitofish (Gambusia 
affinis) predation. – Science, 175: 639–641.  

Jourdan J., Riesch R., Cunze S., 2021. Off to new shores: Climate niche expansion in invasive 
mosquitofish (Gambusia spp.). – Ecology and Evolution, 11: 18369–18400.  

Kats L.B., Ferrer R.P., 2003. Alien predators and amphibian declines: review of two decades of 
science and the transition to conservation. – Divers. Distrib., 9: 99–110.  

Krumholz L.A., 1948. Reproduction in the western mosquitofish, Gambusia affinis affinis (Baird 
& Girard), and its use in mosquito control. – Ecol. Monogr., 18: 1–43.  

Mills M.D., Rader R.B., Belk M.C., 2004. Complex interactions between native and invasive 
fish: the simultaneous effects of multiple negative interactions. – Oecologia, 141: 713–721. 

Pyke G.H., 2005. A review of the biology of Gambusia affinis and G. holbrooki. – Reviews in 
Fish Biology and Fisheries, 15: 339–365. 

Reznick D., Schultz E., Morey S., Roff D., 2006. On the virtue of being the first born: the 
influence of date of birth on fitness in the mosquitofish, Gambusia affinis. – Oikos 114: 
135– 147.  

 



62 
 

 
6.6. Morone americana (Gmelin, 1789) – sidabrinis dryžasis ešerys 
 

Dryžieji ešeriai - Moronidae 
 
 

Morfologija ir biologija. Sidabrinio dryžojo ešerio kūnas verpstiškas, su didele smailia 
galva ir didelėmis žiotimis. Nugara tamsi, šonai sidabriški, žalsvai pilki, pilvas balkšvas, apatinis 
žandikaulis šiek tiek daugiau atsikišęs nei viršutinis (6.6.1 pav.). Analinio peleko pamate yra trys 
dygliai, nugarinis pelekas giliai įkirptas, uodeginis pelekas gana stipriai įgaubtas (Jenkins & 
Burkhead, 1994; Fuller et al., 2023).  

Sidabrinis dryžasis ešerys yra eurihalininė rūšis, gyvenanti tiek sūriame, tiek ir gėlame 
vandenyje. Dažniausiai aptinkamas estuarijose, upėse ir ežeruose. Pirmenybę teikia vidutiniškai 
apžėlusioms vandens augalais ir nedaug uždumblėjusioms buveinėms. Neršia gėlame vandenyje, 
gyvenantys sūriame vandenyje migruoja neršti į gėlus vandenis.  

Sidabrinis dryžasis ešerys gali užaugti iki 58 cm ilgio ir sverti iki 2,7 kg, bet dažniausiai 
sugaunami 13,5 cm ilgio individai (Froese & Pauly, 2023). Sidabriniai dryžieji ešeriai gyvena iki 
10 metų, subręsta 1–4 metų amžiaus. Šios žuvies vislumas siekia iki 457 000 ikrelių per metus 
(Jenkins & Burkhead, 1994; Fuller et al., 2023). Neršia ant smėlio ar smulkaus žvyro, ikreliai 
lipnūs.  

Sidabrinis dryžasis ešerys yra visaėdis, minta įvairiais dugno bestuburiais, vėžiagyviais ir 
žuvimis (Couture & Watzin, 2008; Jones et al., 2015). Įvairių žuvų ikrai (įskaitant jų pačių ikrus) 
sudaro nemenką jų dietos dalį, ypatingai pavasarį (Schaeffer & Margraf, 1987).  
 

 
 
6.6.1 pav. Sidabrinis dryžasis ešerys (Morone americana) (Rob Van Epps [CC BY-SA 4.0] 
nuotrauka) 

Kilmė. Rūšis natūraliai paplitusi Šiaurės Amerikoje, Atlanto baseine nuo Šv. Lauryno upės 
baseino Kvebeke, Kanadoje iki Savanos upės baseino Džordžijos valstijoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstijose (Froese & Pauly, 2023).  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Informacijos apie 
sidabrinio dryžojo ešerio neigiamą poveikį Europoje nėra. Jungtinėse Amerikos Valstijose ši 
rūšis kelia grėsmę dėl hibridizacijos su vietinėmis rūšimis (Morone mississippiensis) ir stipria 



63 
 

konkurenciją su vietinėmis žuvų rūšimis dėl maisto ir buveinių. Šiaurės Amerikos žemyne 
sidabrinis dryžasis ešerys gali kelti pavojų jais mintančių gyvūnų sveikatai. Yra žinoma, kad ši 
žuvis gali kaupti cianotoksiną mikrocistiną, kurio koncentracijos dryžajame ešeryje gali viršyti 
leistinas PSO rekomendacijas žmonėms (Fuller et al., 2023). Taip pat žinoma, kad ši rūšis yra 
naujo kokcidijų parazito Goussia bayae šeimininkas (Fuller et al., 2023).  
 

 
 

6.6.2 pav. Sidabrinio dryžojo ešerio (Morone americana) paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species/2394604) 

 
Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Informacijos apie sidabrinio 

dryžojo ešerio paplitimą Europoje yra labai mažai. Šiuo metu žinomų gyvybingų dryžojo ešerio 
populiacijų Europje nėra (6.6.2 pav.). Kartais pasirodo pranešimų apie pavienius kitų dviejų 
Morone genties žuvų rūšių (Morone chrysops × Morone saxatilis) hibridų sugavimą Europoje: 
Kroatijoje (Safner et al., 2013), Serbijoje (Skorić et al., 2013) ir Turkijoje (Kizak & Güner, 
2014).  

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje sidabrinis dryžasis ešerys iki šiol 
neaptiktas. Ši žuvis toleruoja vandens temepratūrą nuo 10 °C iki 33 °C (Froese & Pauly, 2023), 
todėl tikėtina, kad Lietuvos klimato sąlygomis neperžiemotų. Manoma, kad Lietuvoje, bent jau 
kol kas, ši rūšis nesugebės sudaryti ilgalaikių gyvybingų populiacijų. Kaimyninėse šalyse šios 
rūšies gyvybingų populiacijų iki šiol taip pat nėra užregistruota.  

 
6.6.1 lentelė. Sidabrinio dryžojo ešerio (Morone americana) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.8 Kitokio pobūdžio 
tyčinis paleidimas 

Į vandens telkinius dažniausiai 
įleidžia vietiniai gyventojai, 
tikėdamiesi turėti didesnę žuvų 
rūšių įvairovę ar patrauklesnį 
žvejybos objektą. Dažniausiai 
įleidžiami į vandens telkinius, 
kuriuose sąlygos daugumai kitų 
žuvų yra nepalankios. 

Mažas Mažas 

2.2 Akvakultūra, 
marikultūra  

Žuvų mailius netyčia 
paleidžiamas į vandens telkinius 

Mažas Mažas 



64 
 

kartu su kitomis žuvimis 
įžuvinant vandens telkinius.  

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, terariumų 
rūšys (įskaitant 
tokioms rūšims skirtą 
gyvą maistą) 

Žuvys laikomos namuose kaip 
akvariuminės žuvelės 
paleidžiamos į laukinę gamtą 
norint atsikratyti pabodusiu ar 
nepageidaujamu įnamiu. 

Mažas Mažas 

2.12 Kitokio pobūdžio 
ištrūkimas į laisvę iš 
uždaros zonos 

Žuvys pasprunka iš pusiau 
uždarų žuvininkystės ūkių, 
nuleidžiant auginimo ar 
žiemojimo tvenkinius.  

Mažas Mažas 

5.1 Tarpusavyje sujungti 
vandens keliai, 
baseinai, jūros 

Žuvys gali patekti į Lietuvos 
vidaus vandenis per dirbtinai 
kanalais sujungtus Nemuno, 
Vyslos, Dniepro baseinus 

Mažas Mažas 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Tolesnis savaiminis žuvų 
plitimas natūraliais vandens 
takais iš kaimyninių šalių.  

Mažas Mažas 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Couture S.C., Watzin M. C., 2008. Diet of invasive adult White Perch (Morone americana) and 

their effects on the zooplankton community in Missisquoi Bay, Lake Champlain. – Journal 
of Great Lakes Research, 34(3): 485–494. 

Froese R., Pauly D. (eds), 2023. FishBase. World Wide Web electronic publication. 
www.fishbase.org 

Fuller P., Maynard E., Raikow D., Larson J., Fusaro A., Neilson M., Bartos A., 2023: Morone 
americana (Gmelin, 1789): U.S. Geological Survey, Nonindigenous Aquatic Species 
Database, Gainesville, FL, and NOAA Great Lakes Aquatic Nonindigenous Species 
Information System, Ann Arbor, https://nas.er.usgs.gov/queries. 

Jenkins R.E., Burkhead N.M., 1994. Freshwater fishes of Virginia. American Fisheries Society, 
Bethesda. 

Jones K.M.M., Able K.W., 2015. Abundance and diet of predatory fishes in phragmites, treated 
phragmites, and natural spartina marshes in Delaware Bay. – Estuaries and Coasts 38(4): 
1350–1364.  

Kizak V., Güner Y., 2014. First record of F2 hybrid striped bass (Morone chrysops♀× Morone 
saxatilis♂× Morone chrysops♀× Morone saxatilis♂) in Kemer Dam Lake. – Turkish 
Journal of Zoology, 38: 637–641. 

Safner R., Treer T., Aničić I., Piria M., Šprem N., Matulić D., Tomljanović T., 2013. First record 
of palmetto bass (Morone saxatilis x M. chrysops) in the Croatian part of the river Danube. 
– Archives of Biological Sciences, 65: 197–200. 

Schaeffer J.S., Margraf F.J., 1987. Predation on fish eggs by White Perch, Morone americana, in 
western Lake Erie. –  Environmental Biology of Fishes, 18(1): 77–80. 

Skorić S., Cvijanović G., Kohlmann K., Hegediš A., Jarić I., Lenhardt M., 2013. First record of a 
hybrid striped bass (Morone saxatilis × Morone chrysops) in the Danube River. – Journal 
of Applied Ichthyology, 29: 668–670. 



65 
 

7. VARLIAGYVIAI 

 
7.1. Xenopus laevis (Daudin, 1802) – lygioji naguotė 

 
Pipidae – Pipiniai 

 
Morfologija ir biologija. Lygiosios naguotės (Xenopus laevis) kūnas plokščias, patinai 

4,5–10 cm ilgio ir gerokai mažesni už pateles, kurios paprastai būna 6–15 cm ilgio (7.1.1 pav.). 
Galva ir kūnas aiškiai suplokšėję, akys mažos, oda lygi, galūnės ilgos ir tvirtos, pėdos su 
plačiomis plėvėmis. Trys viduriniai pirštai su nedideliais juodais nageliais. Kūnas paprastai 
tamsiai pilkas arba žalsvai rudas, o pilvas gerokai blyškesnis. Patelės išneršia nuo 1000 iki 
keliolikos tūkstančių ikrų. Buožgalviai su ūsais ir pagal juos galima atskirti nuo vietinių 
varliagyvių. Rūšiai būdingas lytinis dimorfizmas.  
 

 
 
7.1.1 pav. Lygioji naguotė (Xenopus laevis) (Alex Lamoreaux [CC BY-SA 4.0] nuotrauka) 
 

Kilmė. Savaiminis lygiosios naguotės arealas apima Pietų Afriką, Lesotą, Svazilandą, 
Namibiją, Botsvaną, Zimbabvę, Mozambiką ir Malavį (7.1.2 pav.) (Measey, 2016; Ihlow et al., 
2016). 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Nustatyta, kad lygiosios 
naguotės veikia kaip patogeninių grybų, ypač Batrachochytrium dendrobatidis (varliagyvių ligų 
sukėlėjas) nešiotojos. Šie grybai vietiniams varliagyviams sukelia pavojingą ligą – 
chitridiomikozę. Lygiosios naguotės pagrindinį mitybos racioną sudaro stambūs bestuburiai. 
Jeigu šios rūšies varlės apsigyvena ir įsitvirtina, ima sparčiai nykti ne tik vandens bestuburių 
bendrijos, bet ir vietinių varliagyvių populiacijos, kurioms sumažėja maisto ištekliai. 



66 
 

 

 
 
7.1.2 pav. Lygiosios naguotės (Xenopus laevis) paplitimas pasaulyje (https://www.gbif.org/) 

 
Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Rūšis aptikta Prancūzijoje, 

Italijoje, Portugalijoje, Švedijoje, Vokietijoje, Nyderlanduose ir Didžiojoje Britanijoje (Sittert, 
Measey 2016; Tinsley et al., 2015; Sousa et al., 2018; Louppe et al., 2017; Measey et al., 2012). 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Lygiosios naguotės Europoje buvo plačiai naudojamos 
laboratorijose kaip biomedicinos mokslo srities eksperimentinių tyrimų modeliniai organizmai. 
Jos gana dažnai buvo auginamos namuose. Dažniausiai į gamtą patenka pasprukusios arba 
tikslingai neteisėtai paleistos iš akvariumų ir terariumų, taip pat pasprukusios iš vietų, kuriose 
buvo veisiamos moksliniams tyrimams (Measey et al., 2012). 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lygiosios naguotės Lietuvoje gamtos sąlygomis 
kol kas neaptiktos. Jos buvo gana dažnai auginamos namuose akvariumuose ir iki šiol pasitaiko 
skelbimų, kad jomis prekiauja elektroninės parduotuvės. Dėl to yra tikimybė, kad lygiosios 
naguotės gali patekti į laisvę. Šios varlės labai gyvybingos, gali apsigyventi bet kokiuose 
vandens telkiniuose, įskaitant ežerus, upes, nuolatinius ar laikinus tvenkinius (Measey, 1998). 
Manoma, kad lygiosios naguotės galėtų įsitvirtinti beveik visoje Europoje, išskyrus šiaurinius 
regionus. Dėl to svarbu nuolat stebėti vandens telkinių, ypač esančių urbanizuotose teritorijose, 
varliagyvių įvairovę. 
 
7.1 lentelė. Lygiosios naguotės (Xenopus laevis) patekimo kelių vertinimas. 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.5 Gyvūnai 
augintiniai, 
akvariumų, 
terariumų rūšys 
(įskaitant tokioms 
rūšims skirtą gyvą 
maistą)  

Gali būti auginamos namuose kaip 
augintiniai ir pasprukti arba būti 
paleistos į laisvę. 

Vidutinis Vidutinė 

2.10 Moksliniai tyrimai 
ir veisimas ex situ 
(objektuose)  

Šios varlės yra auginamos 
moksliniams tyrimams, šiuo tikslu 
galėjo būti auginamos ir Lietuvoje. 

Mažas Maža 



67 
 

2.11 Gyvas maistas ir 
gyvas jaukas 

Šiomis varlėmis gali būti šeriami 
ropliai ir gyvatės. Gali pasprukti iš 
akvariumų ir terariumų. 

Vidutinis Vidutinis 

 
 
Informacijos šaltiniai 
 
Ihlow F., Courant J., Secondi J., Herrel A., Rebelo R., Measey G.J. et al., 2016. Impacts of 

climate change on the global invasion potential of the African clawed frog Xenopus laevis. 
– PLoS ONE, 11(6): e0154869. 

Louppe V., Courant J., Herrel A., 2017. Differences in mobility at the range edge of an 
expanding invasive population of Xenopus laevis in the West of France? – J. Exp. Biol., 
220: 278–283. 

Measey G.J., 2016. Overland movement in African clawed frogs (Xenopus laevis): a systematic 
review. – PeerJ, 4: e2474. 

Measey G.J., Rödder D., Green S.L., Kobayashi R., Lillo F., Lobos G., Rebelo R., Thirion J.M., 
2012. Ongoing invasions of the African clawed frog, Xenopus laevis: a global review. – 
Biological Invasions, 14(11), pp.2255-2270. 

Sousa M., Maurício A., Rebelo R., 2018. The Xenopus laevis invasion in Portugal: an 
improbable connection of science, mediterranean climate and river neglect. – In: Histories 
of Bioinvasions in the Mediterranean: 133–148. Springer International Publishing, Cham. 

Tinsley R.C., Stott L.C., Viney M.E., Mable B. K., Tinsley M. C., 2015. Extinction of an 
introduced warm-climate alien species, Xenopus laevis, by extreme weather events. – 
Biological Invasions, 17: 3183–3195. 

Sittert L. van, Measey G.J., 2016. Historical perspectives on global exports and research of 
African clawed frogs (Xenopus laevis). – Transactions of the Royal Society of South 
Africa, 71(2): 157–166. 

 



68 
 

8. ROPLIAI 

 

8.1. Lampropeltis getula (Linnaeus, 1766) – rytinis karališkasis žaltys 

 
Žaltiniai – Colubridae 

 
Morfologija ir biologija. Rytinis karališkasis žaltys (Lampropeltis getula) yra žaltinių 

šeimos gyvatė. Suaugę individai užauga daugiau kaip 200 cm ilgio, nors dažniausiai suaugusių 
individų ilgis būna nuo 90 cm iki 120 cm. Žvynai lygūs, analinė plokštelė viena, o ties kūno 
viduriu yra 19–25 žvynų eiles. Abiejų lyčių atstovai turi 200–223, ventralinius žvynus. Patinai 
paprastai turi 45–58, o patelės 37–55 subkaudalinius žvynus. Nuo kitų giminingų gyvačių rytinį 
karališkąjį žaltį galima atskirti pagal odos raštą. Skiriami du variantai: nuo šiaurinės Floridos iki 
Naujojo Džersio individai paprastai būna tamsiai rudi arba juodi su 17–36 siaurų kryžminių 
baltų, geltonų arba rausvai geltonų juostų, kurios sudaro grandinę primenantį raštą. Floridos 
pusiasalyje gyvenantys individai turi 22–54 platesnes ir gerokai šviesesnes juostas, o oda šviesiai 
ruda, su geltonais taškeliais (Blaney, 1977; Krysko ir Judd, 2006). 

 

 
 

8.1.1 pav. Rytinis karališkasis žaltys (Lampropeltis getula) (Robert Simons [CC BY-SA 4.0] 
nuotrauka) 

 
Kilmė. Rytinio karališkojo žalčio (Lampropeltis getula) natūralus arealas driekiasi nuo 

Ramiojo vandenyno iki Atlanto vandenyno pakrantės Šiaurės Amerikoje ir šiaurės vakarų 
Meksikoje (Cabrera-Pérez et al., 2012; Behler ir King, 1979). 



69 
 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Rytinis karališkasis žaltys 
(Lampropeltis getula) minta įvairiais ropliais. Nustatyta, kad Ispanijoje jie daro labai didelę žalą 
Gran Kanarijos salos endeminiams ropliams (Gallotia stehlini, Chalcides sexlineatus, Tarentola 
boettgeri). Gallotia stehlini netolimoje ateityje gali tapti nykstančia dėl to, kad jų populiaciją 
labai neigiamai veikia rytiniai karališkieji žalčiai. Gallotia stehlini yra svarbūs sėklų platintojai, 
todėl nuo šių driežų populiacijos priklauso ir daugelio vietinių augalų rūšių stabilumas. Rytinis 
karališkais žaltys (Lampropeltis getula) daro neigiamą poveikį biologinei įvairovei, nes medžioja 
vietinius graužikus, driežus, varles, paukščius ir nedidelius žinduolius. Rytinis karališkais žaltys 
yra ligas sukeliančių grybų – Nannizziopsis guarroi, Paranannizziopsis australiensis, 
Paranannizziopsis californiensis, Paranannizziopsis crustacean, Paranannizziopsis longispora ir 
Ophidiomyces ophiodiicola – platintojas. Šie grybai sukelia mirtinas infekcijas ir prisideda prie 
vietinių laukinių gyvačių populiacijų nykimo (Cabañes et al., 2014; Lorch et al., 2016; 
Franklinos et al., 2017).  

Rytinis karališkasis žaltys (Lampropeltis getula) daro neigiamą poveikį ekosistemų 
paslaugoms, nes įvairiais būdais sąveikauja su kitomis rūšimis. Jų žala pasireiškia ne tik dėl 
plėšrumo ir sukeliamos konkurencijos vietiniams ropliams, bet ir dėl augalų ir gyvūnų sąveikos 
pakitimų (pvz., sėklų platinimo, žiedų apdulkinimo). Rimtą pavojų kelia dėl to, kad šie žalčiai 
platina laukinių ir naminių gyvūnų parazitus bei užkrečiamąsias ligas. 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Rytinis karališkasis žaltys buvo 
užregistruotas Belgijoje, Olandijoje, Vokietijoje, Italijoje, Jungtinėje Karalystėje, tačiau kol kas 
nėra žinių, kad jie sudarytų pastovias ir savaime atsikuriančias populiacijas. Didelė invazinė šios 
rūšies žalčių populiacija susidariusi Kanarų salose (Ispanija) (Verzelen et al., 2018). 
 

 
 

8.1.2 pav. Rytinio karališkojo žalčio (Lampropeltis getula) paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species/9799308) 

 
Introdukcijos ir plitimo keliai. Pagrindiniai rytinio karališkojo žalčio plitimo keliai yra 
individų paleidimas į gamtą iš terariumų, nes jie neretai auginami namuose. Kartais jie 
pasprunka iš zoologijos sodų. Pasitaiko atvejų, kad jie į gamtą patenka iš kitų šalių, kur jie 
paplitę savaime arba natūralizavęsi, su prekėmis, dažniausiai pasislėpę konteineriuose (Urioste ir 
Mateo, 2011). 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje šios rūšies žalčių gamtoje iki šiol 
neaptikta. Lietuvoje rytiniai karališkieji žalčiai auginami namuose, tačiau kiek individų galėtų 
būti nelaisvėje yra nežinoma. Lietuvos gamtinės sąlygos nepalankios šiems ropliams daugintis, 



70 
 

nors pasprukę į laisvę, gamtoje galėtų išgyventi kelerius metus. Labai mažai tikėtina, kad rūšis 
išgyventų Lietuvos klimato sąlygomis, nors ir galinti žiemoti urvuose ar apleistuose namuose. 
Minimali temperatūra, kurioje gali išgyventi, yra 2 °C. Palankios sąlygos susidaryti pastovioms 
rytinių karališkųjų žalčių populiacijoms yra tik Viduržemio jūros regione.  
 
7.1.1 lentelė. Rytinis karališkasis žaltys (Lampropeltis getula) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.8 Kitokio pobūdžio 
tyčinis paleidimas 

Individai gali būti paleidžiami į 
gamtą pabodus auginti namuose arba 
iš gailesčio. 

Vidutinis Vidutinė 

2.4 Gyvūnai 
augintiniai, 
akvariumų, 
terariumų rūšys 
(įskaitant tokioms 
rūšims skirtą gyvą 
maistą) 

Individai gali pabėgti iš terariumų į 
gamtą.   

Vidutinis Vidutinė 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Behler J.L., King F.W., 1979. The Audubon Society Field Guide to North American Reptiles and 

Amphibians. New York: Alfred A. Knopf. 
Blaney A., Richard M., 1977. Systematics of the common kingsnake, Lampropeltis getulus 

(Linnaeus). – Tulane Studies in Zoology and Botany, 19 (3–4): 47–103. 
Cabrera-Pérez M. Á., Gallo-Barneto R., Esteve I., Patiño-Martínez C., López-Jurado L. F., 2012. 

The management and control of the California kingsnake in Gran Canaria (Canary 
Islands): Project LIFE+ Lampropeltis. – Aliens: The Invasive Species Bulletin, 32: 20–28.  

Krysko K.L., Judd W.S., 2006. Morphological systematics of kingsnakes, Lampropeltis getula 
complex (Serpentes: Colubridae), in the eastern United States. – Zootaxa, 1193: 1–39. 

Verzelen Y., Adriaens T., Scalera R., Moore N., Rabitsch W., Chapman D., Robertson P., 2018. 
Annex 4: Risk Assessment for Lampropeltis getula (Linnaeus, 1766). Study on Invasive 
Alien Species-Development of risk assessments to tackle priority species and enhance 
prevention. Publications Office of the European Union, Luxemburg.  



71 
 

9. PAUKŠČIAI 

 

9.1. Pycnonotus cafer (Linnaeus, 1766) – raudonsturplis bulbiulis 

 
Bulbiuliniai – Pycnonotidae 

 
Morfologija ir biologija. Kūno plunksnos tamsiai rudos arba juosvos, galva, kuodas ir 

pagurklis visiškai juodi. Pauodegys ryškiai raudonas, krūtinė ir pilvas pilkšvai baltas. Uodegos 
plunksnų galiukai balti. Kūnas 20–23 cm ilgio. Suaugęs paukštis sveria nuo 26 iki 45 g. Patinai 
šiek tiek didesni už pateles. Patelė padeda 2–5 kiaušinius ir per metus gali išperėti tris jauniklių 
vadas. Lizdus suka tankiuose krūmuose arba tarp medžių šakų. Lesa augalų pumpurus, sėklas, 
vaisius, taip pat gaudo vabzdžius ir smulkius roplius. 

 

 
 

9.1.1 pav. Raudonsturplis bulbiulis (Pycnonotus cafer) (Harvinder Chandigarh [CC BY-SA 4.0] 
nuotrauka) 

 
Kilmė. Raudonsturpliai bulbiuliai savaime paplitę Pietų ir Pietryčių Azijoje, nuo Rytų 

Pakistano ir Pietų Kinijos iki Malajų pusiasalio ir Šri Lankos. Gyvena atvirose vietovėse, 
sausuose krūmynuose, lygumose, miškuose, plantacijose, nevengia urbanizuotų teritorijų. 
Raudonsturpliai bulbiuliai buvo introdukuoti įvairiose salose, Šiaurės Amerikoje, Australijoje.  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Nurodoma, kad 
raudonsturpliai bulbiuliai konkuruoja su vietinių rūšių paukščiais dėl lesalo ir buveinių. Perėjimo 
laikotarpiu tampa agresyvūs ir iš lizdaviečių veja visus kitus paukščius. Raudonsturpliai 
bulbiuliai lesa sultingus vaisius ir uogas, todėl labai prisideda prie įvairių invazinių augalų 
platinimo. 



72 
 

 
 

9.1. 2 pav. Raudonsturplio bulbiulio (Pycnonotus cafer) paplitimas pasaulyje 
(https://www.gbif.org/species/2486131) 

 
Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europoje įsitvirtinusi 

populiacija susidariusi Ispanijoje, tačiau šių paukščių buvo registruota Belgijoje ir 
Nyderlanduose. Raudonsturpliai bulbiuliai invaziniais paukščiais gali tapti visame Viduržemio 
jūros regione, o šiauriau sąlygos gyventi jiems nepalankios. Manoma, kad Ispanijoje susikūrusi 
rūšies populiacija susidarė iš paukščių, kurie paspruko iš zoologijos sodų arba privačių kolekcijų. 
Šilto klimato regionuose raudonsturpliai bulbiuliai gana dažnai buvo auginami namuose kaip 
dekoratyviniai paukščiai. 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje, kaip ir gretimose valstybėse, 
raudonsturpliai bulbiuliai neaptikti. Duomenų apie jų auginimą nelaisvėje privačiose kolekcijose 
nėra. Labai maža tikimybė, kad šie paukščiai į Lietuvą galėtų užklysti savaime, nes gretimose 
valstybėse nėra jų laukinių populiacijų ir jie prisitaikę gyventi šilto klimato regionuose. 
Manoma, kad Lietuvoje šie paukščiai įsitvirtinti negali. 
 
9.1 lentelė. Raudonsturplio bulbiulio (Pycnonotus cafer) patekimo kelių vertinimas. 
 

Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Zoologijos soduose ši rūšis šiuo metu 
Lietuvoje nelaikoma, todėl tikimybė 
patekti šiuo keliu yra minimali. 

Mažas Maža 

2.4 Gyvūnai 
augintiniai, 
akvariumų, 
terariumų rūšys 
(įskaitant tokioms 
rūšims skirtą gyvą 
maistą) 

Tikėtina, kad rūšis gali būti laikoma 
privačiose kolekcijos, iš kurių galėtų 
pabėgti. Tačiau, atsižvelgiant į tai, 
kad rūšis netoleruoja šaltų žiemų, 
įsitvirtinimo gamtoje tikimybė labai 
maža. 

Mažas Vidutinė 



73 
 

4.4 Pervežti (patekę) 
laivais ir (ar) 
valtimis (išskyrus 
balastinį vandenį ir 
korpuso apžalą) 

Nors žinomi atvejai, kai rūšis 
išgyveno ilgas keliones laivais, 
tačiau šiuo keliu į Lietuvą, rūšies 
įsitvirtinimo tikimybė šalyje yra 
maža dėl klimato sąlygų. 

Maža Maža 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per 
sienas natūraliu 
būdu 

Iki šiol rūšis gamtoje neregistruota 
nei Lietuvoje, nei kaimyninėse 
valstybėse. Gamtinės sąlygos šiai 
rūšiai Lietuvoje nepalankios, todėl ir 
savaiminis plitimas mažai tikėtinas. 

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Azin F., Nosrati S.M., Amini H., 2008. Occurrence of the Red-vented Bulbul Pycnonotus cafer 

on Kish Island, Northeastern Persian Gulf, Iran. – Podoces 3: 105–107. 
Brooks D.M., 2013. Ecology, behavior, and reproduction of an introduced population of Red-

vented Bulbuls (Pycnonotus cafer) in Houston, Texas. – The Wilson Journal of 
Ornithology, 125(4): 800–808. 

Caplong P., Barjon F., 2010. Le Bulbul à ventre rouge, une star méconnue en Nouvelle 
Caledonie. – La Caledonie Agricole, 123: 22–25. 

Fishpool L., Tobias J., 2019. Sooty-headed Bulbul (Pycnonotus aurigaster). – In: Handbook of 
the Birds of the World Alive. Lynx Edicions, Barcelona.  

Gill B.J., Hunt G.R., Sirgouant S., 1995. Red-Vented Bulbul (Pycnonotus cafer) In New 
Caledonia. – Notornis, 42: 214–215. 

Islam K., Williams R.N., 2000. Red-vented Bulbul (Pycnonotus cafer) and Red-whiskered 
Bulbul (Pycnonotus jocosus). – The Birds of North America, 520: 20. 

Kumar A., 2010. Communication value of displays and postures in Red-vented Bulbul 
Pycnonotus cafer (Aves: Pycnonotidae). – Journal of Threatened Taxa, 2(6): 919–929. 

Prajapati S.H., Patel C.D., Parmar R.V., Patel M.I., 2011. Breeding performance of red-vented 
bulbul (Pycnonotus cafer). – Life Sciences Leaflets, 11: 298–304. 

Thibault M., Vidal E., Potter M.A., Sanchez T., Brescia F., 2018. The invasive red-vented bulbul 
(Pycnonotus cafer) outcompetes native birds in a tropical biodiversity hotspot. – PloS one, 
13(2): e0192249. 

Thouzeau-Fonseca C., 2013. Contribution à la gestion d’un oiseau introduit envahissant en 
Nouvelle-Calédonie, le bulbul à ventre rouge (Pycnonotus cafer L.): étude des modalités 
de piégeage et du comportement alimentaire en milieu naturel. IAC Production, Paita. 

Vijayan V.S., 1980. Breeding biology of bulbuls, Pycnonotus cafer and Pycnonotus luteolus with 
special reference to their ecological isolation. – J. Bom. Nat. Hist. Soc., 75: 1090–1117. 



74 
 

10. ŽINDUOLIAI 

 
10.1. Axis axis Erxleben, 1777 – indinis aksis 

 
Elniniai – Cervidae 

 
Morfologija ir biologija. Vidutinio dydžio elninių šeimos gyvūnas (10.1.1 pav.). Kūnas 

yra apie 140–155 cm ilgio, ties mentėmis 70–95 cm aukščio, uodega 25–30 cm ilgio. Suaugę 
individai sveria 45–80 kg. Suaugę patinai yra apie 40–60 procentų sunkesni už pateles. Kailis 
rudas su baltomis dėmėmis.  Kaklas, pilvas, vidinė kojų ir ausų pusė bei uodegos apačia baltos. 
Nuo pakaušio per nugarą iki uodegos eina tamsi juosta. Patinai turi kasmet metamus ragus, 
vidutiniškai 65–75 cm ilgio (gali būti 95–110 cm). Patelės lytiškai subręsta 10–14, patinai 14–16 
mėnesių amžiaus. Rujoti gali bet kuriuo metų laiku, dažniau kovo–liepos mėnesiais. Nėštumas 
trunka 231–235 dienas, veda dažniausiai vieną jauniklį, kuris sveria 3-4 kg. 

 

 
 

10.1.1 pav. Indinis aksis (Axis axis) (Charles J. Sharp [CC BY-SA 4.0] nuotrauka) 
 

Indiniai aksiai yra tipiški pievų ir miškų ekotono gyventojai. Mėgsta tiek drėgnus, tiek ir 
sausus miškus, kurie ribojasi su pievomis, krūmynais. Aptinkami pelkėtose pievose greta miškų, 
miškingose vandens telkinių pakrantėse, plantacijose. Minta įvairiu augaliniu maistu, paprastai 
žoliniais augalais, taip pat medžių šakelėmis, lapais, žiedynais, vaisiais (racioną sudaro apie 190 
rūšių augalai). Šakelinio maisto daugiau suvartoja sausuoju ir šaltuoju metų laiku (nuo lapkričio 
iki gegužės). Paprastai aktyvūs auštant ir temstant, būdingi du ilgi poilsio periodai prieš aušrą ir 
vidurdienį. 



75 
 

Patinų teritorija yra apie 200–350 ha, patelių 150–250 ha. Pagrindinis socialinis vienetas 
yra šeima, sudaryta iš patelės, šiųmetukų ir antramečių jauniklių. Kelios šeimos sudaro laikinas 
6–12 gyvūnų grupes, prie kurių gali prisijungti įvairaus amžiaus patinai. Didelės grupės (150–
200 individų) susidaro rečiau, paprastai liūčių sezonu (Mattioli, 2011; Randel & Tomeček, 2021) 

Natūralaus paplitimo areale pagrindiniai šios rūšies plėšrūnai yra tigrai (Panthera tigris), 
leopardai (Panthera pardus) ir raudonieji vilkai (Cuon alpinus). 

Kilmė. Axis axis natūraliai paplitęs Bangladeše, Butane, Indijoje, Nepale ir Šri Lankoje. 
Buvo introdukuoti Europoje (Airijoje, Čekijoje, Kroatijoje, Moldovoje, Prancūzijoje, 
Slovėnijoje, Ukrainoje, Vokietijoje), Armėnijoje, Japonijoje, Naujojoje Gvinėjoje, Australijoje, 
Naujoje Zelandijoje, Kanadoje, Jungtinėse Amerikos Valstijose, Brazilijoje, Urugvajuje, 
Argentinoje. Axis axis yra laikomas invazine rūšimi Europoje, Australijoje, daugelyje JAV 
valstijų, Kanadoje, Japonijoje, Pakistane, Šiaurės Afrikoje (Mattioli, 2011).  
 

 
 

10.1.2 pav. Indinio aksio (Axis axis) paplitimas (https://www.gbif.org/species/2440934) 
 

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Esant dideliam indinių 
aksių gausumui ir susidarius didelėms kaimenėms, gyvūnai gali daryti stiprų poveikį vietinėms 
ekosistemoms, ypač atviroms buveinėms (pievoms, šlapynėms, upių pakrantėms, ganykloms) 
nuėsdami žolę ir ją ištrypdami, miškų buveinėse suėsdami didelį kiekį šakelinio maisto, 
maitindamiesi kultūriniais augalais (Page et al., 2008; Frković, 2014; Hess et al., 2015). Galima 
konkurencija su vietiniais elniniais, taip pat su kitomis gyvūnų rūšimis, užimančiomis  panašias 
mitybines ir ekologines nišas (Bhattarai, 2019). Axis axis gali platinti įvairius zoonozių (galvijų 
tuberkuliozės, leptospirozės, kriptosporidiozės, boreliozės ir kt.) sukėlėjus, platinti kitus 
parazitus (Lane & Burgdorfer, 1986; Côté et al., 2004; Page et al., 2008). Sėkmingų patvirtintų 
hibridizacijos atvejų su Europoje aptinkamomis elninių rūšimis nėra nustatyta (Willard et al., 
2005). Axis axis susidūrimai su automobiliais kelia tiesioginį pavojų žmonių sveikatai ir gyvybei, 
dėl to patiriama ekonominių nuostolių (Anderson, 1999; Page et al., 2008). 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europoje indiniai aksiai buvo 
introdukuoti į įvairias šalis (Airiją, Čekiją, Kroatiją, Moldovą, Prancūziją, Slovėniją, Ukrainą, 
Vokietiją), tačiau dabar laisvėje aptinkami tik Kroatijoje, Adrijos jūros salose (Šprem, 2008; 
Šprem et al., 2020). Nuo 2022 m. ši rūšis yra įtraukta į Europos Sąjungos susirūpinimą keliančių 
svetimų invazinių rūšių sąrašą. 



76 
 

Introdukcijos ir plitimo keliai. Į Europą indiniai aksiai buvo introdukuoti kaip 
medžiojami gyvūnai, siekiant laikyti aptvaruose ir paleisti į laisvę. Kadangi laisva indinių aksių 
populiacija yra tik Kroatijoje, Adrijos jūros salose, vienintelis galimas plitimo kelias yra gyvūnų 
pabėgimas iš zoologijos sodų ar aptvarų. Nėra jokių duomenų apie šių gyvūnų laikymą 
Lietuvoje, zoologijos soduose ar aptvaruose. Tikimybė rūšiai plisti iš kaimyninių šalių taip pat 
yra labai maža (Mattioli, 2011; Šprem, 2008; Šprem et al., 2020). 

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje ši rūšis nebuvo introdukuota, Nėra 
duomenų apie šių gyvūnų laikymą zoologijos soduose ar auginimą nelaisvėje. Kaimyninėse 
šalyse ši rūšis taip pat neregistruota. Tikimybė, kad indiniai aksiai galėtų pabėgti ar tikslingai 
palesti iš zoologijos sodų ar aptvarų, yra menka. Remiantis rūšies galimybės įsitvirtinti Lietuvoje 
studija ir atsižvelgiant į klimato sąlygas, indiniam aksiui įsikurti mažai palankios sąlygos yra tik 
Vakarų Lietuvoje, pajūrio regione. Esant pesimistiniam scenarijui dėl klimato kaitos, 2070 m. 
Lietuvoje susidarytų galimai tinkamos sąlygos indiniams aksiams įsitvirtinti (Scalera et al., 
2021). 
 
10.1.1 lentelė. Indinio aksio (Axis axis) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

1.4 Medžioklė Nėra duomenų, kad Lietuvoje ši rūšis 
būtų veisiama elninių žvėrių 
aptvaruose 

Mažas Maža 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Lietuvoje rūšis nėra laikoma 
zoologijos soduose 

Mažas Maža 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per 
sienas natūraliu 
būdu 

Rūšis nėra registruota kaimyninėse 
valstybėse, todėl savaiminis plitimas 
mažai tikėtinas.  

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Anderson S.B., 1999. Axis Deer Overview & Profile. Following the Harmful Non-Indigenous 

Species in Hawaii Questionnaire. 
Bhattarai B.P., 2019. Factors associated with habitat segregation among the four species of 

cervids in the Chitwan National Park, Nepal. – Ekologia, Bratislava, 38(1): 37–48. 
Côté S.D., Rooney T.P., Tremblay J., Dussault C., Waller D.M., 2004. Ecological Impacts of 

Deer Overabundance. – Annual Review of Ecology, Evolution & Systematics, 35(1), 113–
147. 

Frković A., 2014. Introdukcija Jelena Aksisa (Axis axis Erxleben 1977) u Hrvatsko Primorje 
1953. Godine. [Introduction of the Axis deer (Axis axis Erxleben 1977) to the Croatian 
littoral in 1953]. – Šumarski list, 9–10: 489–498. 

Hess S.C., Muise J., Schipper J., 2015. Anatomy of an eradication effort: Removing Hawaii's 
illegally introduced axis deer. – Wildlife Professional, 9(2): 40–43. 



77 
 

Lane R.S., Burgdorfer W., 1986. Potential role of native and exotic deer and their associated 
ticks (Acari: Ixodidae) in the ecology of Lyme disease in California, USA. –  Zbl. Bakt. 
Hyg. A, 263: 55–64. 

Mattioli S., 2011. Family Deer (Cervidae). – In: Wilson D.E., Mittermeier R.A. (ed.), Handbook 
of the Mammals of the World, 2. Hoofed Mammals. Lynx Edicions, Barcelona 

Page A., Kirkpatrick W., Massam M., 2008. Axis Deer (Axis axis) risk assessment for Australia. 
Department of Agriculture and Food, Western Australia 

Randel Ch. J., Tomeček J.M., 2021. Axis axis (Artiodactyla: Cervidae). – Mammalian Species 
53(1004): 51–64. 

Scalera R., Rabitsch W., Genovesi P., Bacher S., Adriaens T., 2021. Risk assessment template 
developed under the Study on Invasive Alien Species – Development of risk assessments 
to tackle priority species and enhance prevention.  

Šprem N., Blazina D., Tihomir F., Tomislav T., Graciano P., 2008. The Axis deer (Axis axis) in 
Brijuni National Park. – J. Cent. Eur. Agric.: 317–322. 

Šprem N., Zachos F.E., 2020. Axis Deer Axis axis Erxleben, 1777. – In: Hackländer K., Zachos 
F. (eds), Handbook of the Mammals of Europe. Springer. 

Willard S.T., Neuendorff D.A., Lewis A.W., Randel R.D., 2005. An attempt at hybridization of 
farmed axis (Axis axis) and fallow deer (Dama dama) by intrauterine laparoscopic artificial 
insemination. – Journal of Animal and Veterinary Advances, 4(8): 726–729. 

 
 



78 
 

 
10.2. Callosciurus finlaysonii (Horsfield, 1823) – įvairiaspalvė voverė 

 
Voveriniai – Sciuridae 

 
Morfologija ir biologija. Voverinių šeimos vidutinio dydžio gyvūnas. Kūnas 19–21 cm 

ilgio, uodega 17–22 cm ilgio. Callosciurus finlaysonii kailio spalva labai įvairi. Jis gali būti nuo 
baltos iki rudos ar juodos spalvos. Gyvūnų kailis gali būti vienspalvis arba kelių spalvų derinio, 
tokiu atveju nugarinė pusė yra tamsesnė už pilvinę.  

Callosciurus finlaysonii gyvena įvairiuose miškuose (tankiuose, retmiškiuose), 
plantacijose, gali būti aptinkamos krūmynuose. Įvairiaspalvės voverės gana tolerantiškos 
buveinių pokyčiams. Minta daugiausia įvairiu augaliniu maistu – vaisiais, sėklomis, pumpurais, 
žiedynais, šakelėmis, sakais, grybais. Dalį raciono sudaro gyvūninis maistas (vabzdžiai, paukščių 
kiaušiniai ir jaunikliai). Mityba kinta priklausomai nuo metų laiko. Callosciurus finlaysonii 
paprastai aktyvios šviesiuoju paros metu, didžiąją laiko dalį praleidžia maitindamosi. Ant žemės 
praleidžia labai mažai laiko. Kelių individų gyvenamos teritorijos dažnai persidengia (Bertolino 
et al. 2004, Mori et al. 2015, Tamura et al. 2015, Wilson et al. 2016). 

Italijoje, kur ši rūšis buvo introdukuota, veisiasi kelis kartus per metus nuo pavasario iki 
žiemos pradžios, veda 1–2 jauniklius. Duomenų apie dauginimosi ypatumus natūralaus arealo 
šalyse nėra. 
 

 
 
10.2.1 pav. Įvairiaspalvė voverė (Callosciurus finlaysonii) (Donald Davesne [CC BY-SA 4.0] 
nuotrauka) 

 
Kilmė. Callosciurus finlaysonii yra natūraliai paplitusios Kambodžoje, Mianmare, Laose, 

Tailande ir Vietname. Introdukuotos Italijoje, Japonijoje ir Singapūre. Italijoje ir Japonijoje yra 
įtrauktos į invazinių rūšių sąrašus (Bertolino & Lurz, 2013; Wilson et al., 2016).  

Neigiamas poveikis aplinkai, ekonomikai ir žmonių gerovei. Antropogeninio paplitimo 
areale Callosciurus finlaysonii gali daryti neigiamą poveikį kultūrinių augalų plantacijoms. 
Šalyse, kur rūšis yra introdukuota ir įsitvirtinusi, padaro nemažai žalos miškų plantacijoms ir 



79 
 

parkams, nes lupa medžių žievę (taip pat ir Italijoje). Manoma, kad Callosciurus finlaysonii gali 
daryti neigiamą poveikį vietinių voverių ir kitų medžiuose gyvenančių graužikų (miegapelių), 
taip pat medžiuose perinčių paukščių populiacijoms. Apie šių gyvūnų parazitus nėra duomenų, 
tačiau išlieka nemaža tikimybė, kad gali platinti parazitus, kurie gali kelti grėsmę tiek žmonių, 
tiek ir vietinių gyvūnų sveikatai (Bertolino et al., 2004, Aloise & Bertolino, 2005, Bertolino & 
Lurz, 2013, Mori et al., 2016). 

Paplitimas Europos Sąjungoje ir kitose Europos šalyse. Europoje šios rūšies gyvūnai 
laisvėje yra įsitvirtinę tik Italijoje (Aloise & Bertolino, 2005). Nuo 2022 m. ši rūšis yra įtraukta į 
Europos Sąjungos susirūpinimą keliančių svetimų invazinių rūšių sąrašą.  
 

 
 

1.2.2 pav. Įvairiaspalvės voverės (Callosciurus finlaysonii) paplitimas 
(https://www.gbif.org/species/2437399) 

 
Introdukcijos ir plitimo keliai. Dvi Italijoje žinomos įsitvirtinusios Callosciurus 

finlaysonii populiacijos susiformavo sąmoningai į laisvę paleidus keletą gyvūnų. Europoje gali 
plisti dėl to, kad žmonės jas sąmoningai paleidžia į laisvę arba gyvūnai gali pasprukti iš 
zoologijos sodų ir (ar) privačių kolekcijų. Italijoje rūšis gali toliau plisti iš susidariusių pastovių 
populiacijų (Aloise & Bertolino 2005).  

Paplitimas ir plitimo keliai Lietuvoje. Lietuvoje ši rūšis nebuvo introdukuota. Nėra 
duomenų, kad šie gyvūnai būtų laikomi zoologijos soduose ar auginami namuose. Kaimyninėse 
šalyse ši rūšis taip pat neregistruota. Pabėgimo ar tikslingo paleidimo iš zoologijos sodų ar 
aptvarų tikimybė menka. Mažai tikėtina, kad Callosciurus finlaysonii galėtų įsitvirtinti Lietuvoje. 
Rūšies paplitimo areale temperatūra nenukrinta žemiau –1°C. Modeliavimas parodė, kad net ir 
šylant klimatui, Lietuvos gamtinės sąlygos šiai rūšiai įsitvirtinti vis tiek bus nepalankios (Scalera 
et al., 2021). 
 
10.2.1 lentelė. Įvairiaspalvės voverės (Callosciurus finlaysonii) patekimo kelių vertinimas 
 
Patekimo 
kodas 

Patekimo kelias Komentarai Reikšmin-
gumas 

Tikimybė 

2.3 Botanikos sodai, 
zoologijos sodai, 
akvariumai 
(išskyrus namų 
akvariumus) 

Lietuvoje rūšis nėra laikoma 
zoologijos soduose. 

Mažas Maža 



80 
 

2.4 Gyvūnai 
augintiniai, 
akvariumų, 
terariumų rūšys 
(įskaitant tokioms 
skirtą gyvą maistą) 

Nėra duomenų apie prekybą 
Callosciurus finlaysonii bei jų 
laikymą kaip augintinius 

Mažas Maža 

6.1 Invazinių svetimų 
rūšių, kurios buvo 
introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, 
sklidimas per 
sienas natūraliu 
būdu 

Rūšis nėra registruota Lietuvoje ir 
kaimyninėse valstybėse, todėl 
savaiminis plitimas mažai tikėtinas. 

Mažas Maža 

 
Informacijos šaltiniai 
 
Aloise G., Bertolino S., 2005.  Free-ranging population of the Finlayson's squirrel Callosciurus 

finlaysonii (Horsfield, 1824) (Rodentia, Sciuridae) in South Italy. – Hystrix Italian Journal 
of Mammals, 16(1): 70–74. 

Bertolino S., Adriaens T., Verzelen Y., Rabitsch W., 2018. Risk assessment template developed 
under the Study on Invasive Alien Species – Development of risk assessments to tackle 
priority species and enhance prevention. Callosciurus finlaysonii. 

Bertolino S., Lurz P., 2013. Callosciurus squirrels: worldwide introduction, ecological impacts 
and recommendations to prevent the establishment of new invasive populations. – 
Mammal Review, 43: 22–33. 

Bertolino S., Mazzoglio P.J., Vaiana M., Currado I., 2004. Activity budget and foreging behavior 
of introduced Callosciurus finlaysonii (Rodentia, Sciuridae). – Journal of Mammalogy, 
85(2): 254–259. 

Kitamura S., Yumoto T., Poonswad P., Chuailua P., Plongmai K., Maruhashi T., Noma N., 2002. 
Interactions between fleshy fruits and frugivores in a tropical seasonal forest in Thailand. – 
Oecologia 133: 559–572.  

Mori E., Mazzoglio P.J., Rima, P. C., Gaetano A., Bertolino S., 2016. Bark-stripping damage by 
Callosciurus finlaysonii introduced into Italy. – Mammalia, 80(5): 507–514. 

Tamura N., Fujii Y., Boonkeow P., Kanchanasaka B., 2015. Colour cision and food selection of 
Callosciurus finlaysonii (Sciuridae) in tropical seasonal forests. – Journal of Tropical 
Ecology, 31(5): 449–457. 

Wilson D.E., Lacher T.E., Mittermeier R.A., 2016. Sciuridae. – In: Handbook of the Mammals 
of the World. Volume 6 Lagomorphs and Rodents I: 648–837. Barcelona: Lynx Edicions. 

 



81 
 

11. APIBENDRINIMAS IR IŠVADOS 

 
Išnagrinėjus organizmų rūšis, įrašytas į Europos Sąjungos susirūpinimą keliančių invazinių 

rūšių sąrašą, patvirtintą 2022 m. liepos 12 d. priėmus Komisijos įgyvendinimo reglamentą (ES) 
Nr. 2022/1203, nustatyta, kad dabar Lietuvoje gamtoje aptikta tik viena augalų rūšis. Kiti 21 
rūšies organizmai šalyje gamtoje neaptikti arba apie jų buvimą duomenų nėra ir galėtų gyventi 
tik dirbtinėmis sąlygomis (soduose, kolekcijose, akvariumuose).  

Išnagrinėjus Europos Sąjungos susirūpinimą keliančių invazinių gyvūnų rūšių galimus 
patekimo kelius nustatyta, kad daugiausiai rūšių į Lietuvą gali patekti plisdami natūraliu būdu 
(2.4) (11.1 lentelė). Kitų patekimo kelių svarba mažesnė ir labiau priklauso nuo organizmo rūšies 
ypatybių bei jų naudojimo pobūdžio.  
 
11.1 lentelė. Sąjungai susirūpinimą keliančių svetimų invazinių rūšių gyvūnų galimi patekimo į 
Lietuvą keliai  
 
Patekimo 

kodas 
Patekimo kelias Rūšis 

1.3 Žvejyba laukinėje gamtoje 
(įskaitant mėgėjų žvejybą) 

Faxonius rusticus 

1.4 Medžioklė Axis axis 
1.8 Kitokio pobūdžio tyčinis 

paleidimas 
Ameiurus melas, Channa argus, Fundulus 
heteroclitus, Gambusia affinis, Gambusia 
holbrooki, Morone americana, Lampropeltis getula  

2.2 Ištrūkimas į laisvę iš uždaros 
zonos. Akvakultūra, 
marikultūra 

Faxonius rusticus, Ameiurus melas, Channa argus, 
Fundulus heteroclitus, Gambusia affinis, Gambusia 
holbrooki, Morone americana 

2.3 Botanikos sodai, zoologijos 
sodai, akvariumai (išskyrus 
namų akvariumus) 

Solenopsis geminata, Solenopsis invicta, Solenopsis 
richteri, Wasmannia auropunctata, Pycnonotus 
cafer, Axis axis, Callosciurus finlaysonii 

2.4 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, terariumų rūšys 
(įskaitant tokioms rūšims skirtą 
gyvą maistą) 

Faxonius rusticus, Ameiurus melas, Channa argus, 
Fundulus heteroclitus, Gambusia affinis, Gambusia 
holbrooki, Morone americana, Lampropeltis getula, 
Pycnonotus cafer, Callosciurus finlaysonii 

2.5 Gyvūnai augintiniai, 
akvariumų, terariumų rūšys 
(įskaitant tokioms rūšims skirtą 
gyvą maistą)  

Xenopus laevis 

2.8 Sodininkystė Solenopsis geminata, Solenopsis invicta, Solenopsis 
richteri, Wasmannia auropunctata 

2.10 Moksliniai tyrimai ir veisimas 
ex situ (objektuose) 

Xenopus laevis 

2.11 Gyvas maistas ir gyvas jaukas Xenopus laevis 
2.12 Kitokio pobūdžio ištrūkimas į 

laisvę iš uždaros zonos 
Ameiurus melas, Channa argus, Fundulus 
heteroclitus, Gambusia affinis, Gambusia 
holbrooki, Morone americana 

3.10 Buveinę sudarančios Solenopsis geminata, Solenopsis invicta, Solenopsis 



82 
 

medžiagos (dirvožemio, 
augalijos ir t.t.) 
transportavimas 

richteri, Wasmannia auropunctata 

4.1 Nepastebimų invazinių 
organizmų pervežimas. Žūklės, 
žvejybos įranga 

Limnoperna fortunei, Faxonius rusticus 

4.3 Pervežti (patekę) lėktuvais ar 
ant lėktuvų 

Solenopsis geminata, Solenopsis invicta, Solenopsis 
richteri, Wasmannia auropunctata 

4.4 Pervežti (patekę) laivais, 
valtimis (išskyrus balastinį 
vandenį ir korpuso apžalą) 

Pycnonotus cafer 

4.8 Nepastebimų invazinių 
organizmų pervežimas. Laivų, 
valčių balastinis vanduo 

Limnoperna fortunei 

4.9 Laivų, valčių korpuso apžala Limnoperna fortunei 
5.1 Koridorius. Tarpusavyje 

sujungti vandens keliai, 
baseinai, jūros 

Limnoperna fortunei, Faxonius rusticus, Ameiurus 
melas, Channa argus, Fundulus heteroclitus, 
Gambusia affinis, Gambusia holbrooki, Morone 
americana 

6.1 Invazinių svetimų rūšių, kurios 
buvo introdukuotos 1–5 
patekimo keliais, sklidimas per 
sienas natūraliu būdu 

Faxonius rusticus, Ameiurus melas, Channa argus, 
Fundulus heteroclitus, Gambusia affinis, Gambusia 
holbrooki, Morone americana, Pycnonotus cafer, 
Axis axis, Callosciurus finlaysonii 

 
Išnagrinėjus Europos Sąjungos susirūpinimą keliančių invazinių augalų rūšių galimus 

patekimo kelius nustatyta, kad daugiausiai rūšių į Lietuvą gali patekti į gamtą iš botanikos sodų 
ir kitų kolekcijų (2.3) ir iš dekoratyvinių želdynų (2.9) (11.2 lentelė). Kitų augalų rūšių patekimo 
kelių svarba gerokai mažesnė ir labiau priklauso nuo augalo rūšies ypatybių bei jų naudojimo 
pobūdžio.  
 
11.2 lentelė. Sąjungai susirūpinimą keliančių svetimų invazinių rūšių augalų ir dumblių galimi 
patekimo į Lietuvą keliai 
 
Patekimo 

kodas 
Patekimo kelias Rūšis 

1.2 Erozijos kontrolė, kopų 
stabilizavimas (apsauginės juostos, 
gyvatvorės ir t.t.) 

Celastrus orbiculatus, 

2.3 Botanikos sodai, zoologijos sodai, 
akvariumai (išskyrus namų 
akvariumus) 

Celastrus orbiculatus, Hakea sericea, Pistia 
stratoites 

2.9 Dekoratyvinė paskirtis, kuri nėra 
sodininkystė 

Koenigia polystachya, Hakea sericea, 
Celastrus orbiculatus, Pistia stratoites 

3.1 Dauginamosios medžiagos teršalai Celastrus orbiculatus 
3.10 Buveinę sudarančios medžiagos 

(dirvožemio, augalijos ir t.t.) 
Koenigia polystachya, Celastrus orbiculatus 



83 
 

transportavimas 
4.1 Nepastebimų invazinių organizmų 

pervežimas. Žūklės, žvejybos 
įranga 

Rugulopteryx okamurae 

4.2 Konteineriai, birūs kroviniai Hakea sericea 
4.8 Laivų, valčių balastinis vanduo Rugulopteryx okamurae 
4.9 Nepastebimų invazinių organizmų 

pervežimas. Laivų, valčių korpuso 
apžala 

Rugulopteryx okamurae 

4.10 Transporto priemonės 
(automobiliai, traukiniai ir t.t.) 

Hakea sericea 

5.1 Koridorius. Tarpusavyje sujungti 
vandens keliai, baseinai, jūros 

Koenigia polystachya, Pistia stratoites, 
Rugulopteryx okamurae 

6.1 Invazinių svetimų rūšių, kurios 
buvo introdukuotos 1–5 patekimo 
keliais, sklidimas per sienas 
natūraliu būdu 

Koenigia polystachya, Celastrus orbiculatus 

 
Įvertinus Europos Sąjungos susirūpinimą keliančių invazinių rūšių galimus patekimo 

kelius, galima daryti išvadą, kad, siekiant užkirsti kelią šių rūšių patekimui ir tolesniam plitimui 
šalyje, būtina vykdyti tikslingus tyrimus. Pirmiausiai turi būti tiriamos potencialiai galimos 
invazinių rūšių atsiradimo vietos (11.3 lentelė) ir, aptikus invazinių rūšių, imtis skubių naikinimo 
priemonių, kol jos dar neišplitusios. Tyrimus būtina vykdyti urbanizuotų teritorijų aplinkoje, į 
kurias rūšys gali patekti iš auginimo vietų. Taip pat daug dėmesio būtina skirti natūralių plitimo 
kelių, pirmiausiai upių ir kitų vandens telkinių aplinkai tirti, ypač pasienio regionuose.  

Sąjungai susirūpinimą keliančių svetimų invazinių rūšių tyrimai ir paieška potencialiose 
teritorijose turėtų tęstis ir ne rečiau mažiau kaip kas dveji–treji metai. Teritorijos, kuriose yra 
didžiausia naujų invazijų rizika (botanikos sodų aplinka, medelynų ir daigynų aplinka, prekybos 
augalų sodinamąja medžiaga vietos ir šių vietų aplinka, urbanizuotos ir pramonės teritorijos, 
ypač prie logistikos centrų ir pan.), turėtų būti stebimos ir tiriamos nuolat. 

Labai svarbu įvertinti organizmų, įrašytų į Sąjungai susirūpinimą keliančių svetimų 
invazinių rūšių sąrašus, auginimo dirbtinėje aplinkoje mastus. Yra žinoma, kad kai kurių rūšių 
organizmai (daugiausiai augalai) auginami dirbtinėmis sąlygomis (gėlynuose, kambariuose), 
tačiau netirtas ir visiškai nežinomas jų auginimo dažnumas. Todėl nėra galimybių įvertinti tikslų 
jų patekimo į aplinką rizikos mastą. 

Būtina pabrėžti, kad ypač trūksta informacijos ir duomenų apie daugelio rūšių 
natūralizacijos galimybes Lietuvoje. Kai kuriomis paskelbtomis prognozėmis remtis neįmanoma, 
nes jos sumodeliuotos taikant labai apibendrintus klimato duomenis ir nėra atsižvelgiama į 
lokalias sąlygas. Žinoma, kad invazinių rūšių natūralizacijai ir plitimui didelės įtakos gali turėti 
netgi nedidelių teritorijų mikroklimatas (pvz., upių slėnių, urbanizuotų teritorijų ir t.t.). 
Susidariusios savitos mikroklimato sąlygos gali visiškai pakeisti natūralizacijos tikimybę ir 
didelėms teritorijoms sumodeliuotos prognozės gali visiškai nepasitvirtinti.  

Jau dabar galima teigti, kad daugelio rūšių, kurios kilusios iš atogrąžų kraštų ir Europoje 
retos arba gamtoje iki šiol neužregistruotos, patekimo ir natūralizacijos tikimybė Lietuvoje, bent 
jau artimiausiu laiku, yra artima nuliui. Iš tokių rūšių galima paminėti Pistia stratoites, 
Rugulopteryx okamurae, Ameiurus melas, Channa argus, Fundulus heteroclitus, Gambusia 
affinis, Gambusia holbrooki, Morone americana. 
 



84 
 

11.3 lentelė. Sąjungai susirūpinimą keliančių invazinių rūšių plitimo kelių pasiskirstymas pagal 
organizmų grupes. 
 

P
at

ek
im

o 
ko

da
s 

A
ug

al
ai

 

D
um

bl
ia

i 

G
yv

ūn
ai

 

Iš
 v

is
o 

1.2 1 
 

 1 
1.3   1 1 
1.4   1 1 
1.8   7 7 
2.2   7 7 
2.3 3  7 10 
2.4   10 10 
2.9 4   4 
2.10   1 1 
2.11   1 1 
2.12   6 6 
3.1 1   1 
3.10 2  4 6 
4.1  1 2 3 
4.2 1   1 
4.3   4 4 
4.4   1 1 
4.8  1 1 2 
4.9  1 1 2 
4.10 1   1 
5.1 2 1 8 11 
6.1 2  10 12 

 
Kai kurių invazinių rūšių egzistavimas Lietuvoje yra tikėtinas, tačiau dėl įvairių 

taksonominių problemų ir didelių laiko ir finansinių išteklių reikalaujančių tyrimų (ilgalaikių ir 
nuoseklių tyrimų gamtoje, genetinių metodų taikymo ir kt.) stokos, kai kurios rūšys gali būti 
neužregistruotos. Tokia situacija yra ypač pavojinga, nes nekontroliuojamos rūšys gali plačiai 
išplisti. Būtina tiksliai nustatyti Sąjungai susirūpinimą keliančių svetimų invazinių rūšių 
paplitimą šalyje. Kai kuriais atvejais galima būtų pasitelkti visuomenę, kuri galėtų teikti pirminę 
informaciją apie įtariamas invazines rūšis. Tačiau, kaip rodo praktika, visas nuorodas turėtų 
patikrinti atskirų taksonominių grupių specialistai ir tiksliai nustatyti organizmų tapatybę.  

Ankstyvas invazinių rūšių aptikimas ir savalaikė jų populiacijų kontrolė bei naikinimas yra 
vienas iš svarbiausių uždavinių, siekiant sumažinti didelio masto invazijų riziką ir ateityje galimą 
neigiamą poveikį biologinei įvairovei, žmonių gerovei ir galimus materialinius nuostolius. 
 


